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INTRODUCCiÓN. 

El sistema impositivo mexicano ha sufrido diferentes modificaciones 

a través de los años puesto que las necesidades de captación de rccursos 

económicos ha ido en numento año tras año, esto n su vez a traido cierta 

problemática, pues el incremento del gasto público cada vez es mayor y la 

necesidad de solventar el mismo ha ido en aUlneritando, es por esto que las 

Leyes crean nuevas ligurns jurídicas que ayuden n evitar In evasión de las 

contribuciones, de esta manernlas.mencionadasLeyes clasifican a los 

contribuyentes en personas morales y.cn personas fisicas, las cuales tributan 

en diferentes regímenes de acuerdo ¡rlas~étividades que realicen yalmonto 

de sus ingresos. Ahorabiell, estás ¿I;ima~a his cuales hacemos referencia 

durante el desarrollo de el presente trabajopodcll10S úbicrirlas en el Titulo 

IV Capitulo Il Sección I de la Leydclhnp;lesto s6bre la Renta, el: ~ual de 

acuerdo a la Nueva Ley dellmpucsto Sobre la Rentri se le denomina" De las 

personas físicas con actividades empresariales 'y ; profesionales" 

anteriormente" De los ingresos por honorarios y en 'general por la prestación 

de un servicio personal independiente. 

El objetivo que pretendo alcanzar a lo largo de.ei.presente trabajo, es 

proporcionar una base de consulta actualizad~ d~Ja:~'p~f~onas que prestan 

sus servicios personales independientes,d~.in~ricrk'~JlpílÍ:da ser útil a 

aquellas personas que estén interesadas e~ cono'ée~ tanto el marco fiscal 

como el contable de dichos contribuyentes. 



Ahora bien, la homologación que se hace de las. actividades 

empresariales y profesionales podemos considerar que no es justa, o bien no 

cumple con el principio de ~quidad, pues ~I origen de los ingresos de ambas 

parten de bases mtiy disiinta~;el1otraspal~bl"as; u~'pr?fesioriIst~ no.invierte 

lo mismo que ~n'61~pr~s~ri();prir~~de~~ri-oiía~;~s'~'c¡ivi<1riclc~ ygen~rar sus 

ingresos.· '. ....:},j :i,.',:; ,>~, ;,.:;5,:< ... 

Por,otro lado,'los cilmbiosrealizadÓS'en'¡I¡Leyhnritraídó cambiasen 

distintos ·~spectósta?to;f,IIl~~,1~.~~d~a:r,~~~'f¡i~~r~~.:,2~·O~ta!;~~~~S;~arnbio~ 
en la . metodología '. de. cálculo ,comó~:es:qu,eahorase púe~e¡se :.co~sldera ·la 

generación de pe~dY;I¡¡ ti~h~I;',b¡t~'6~;;J~~0,~g~';d~~hg~¡~hé~:'~',W~,iJire~os 
: : l.:',".:. >' . ¡ • ,.," : :'. . (;',': >; ...•. ' .. ;',¡. "J:~,~-::';.~./ -~;> .. : ,'"".,' " ~',~:" . ,,-' . 

entre otras. . ... , .... '.". ,,:;\.:,. """",;,,.'.: .. '''' 

El prcseÍlte trabajo lO. iíe.divididoeií. cuatrocapIíul¡'s;;cnelpri~crode 
los cuales, partim6s desde . eimonl~ntoie~qU~\lri'i~~Y;p~f~}op6rciomi 
derechos pero también ciertas obligaciones, como loes contribuir al gasto 

pilblico, asimismo señalamos los principios con¡tituci~nalc~ que nos marca 

la ley con respecto a este particular, conoceremos cual es la jerarquía del 

derecho fiscal, entendiéndose como la importancia de los ordenamientos 

legales y cual es el orden de aplicación para cada uno de. ellos, mas adelante 

y entrando un poco mas en materia podremos danios cuentádelo que es una 

persona lisica, una persona moral, la clasificación qtÍce~bascn susingresos 

se determina en la Ley dellSR y para final¡z~~,;~<:'~~irri~~éap!tulo 
• < • ~ • t" ~ -' -, : 

proporcionamos el ejemplo de un cont~atopor'l)f(!s¡~bión~:cle servicios 

profesionales, haciendo' 'hincapié ; c~ .. las /.'6¡;lighi:ig~~i':'¡~n¡;/·db quien 
. .,' , .', -.' -',' . ,.- . . . 

proporcion~ sússervi~¡m; profesi~nales'do;rio;deqJi~n'lcis'~61i¿jt~: 
En el capítlllolI::;Iil;r~aii;o~nan~¡isisscp~~,;d~IaLe~ dellSR y la 

Ley del IV A rcs;ectiv'mn~;ltcy ¡;'ocÍr~m~~:con~cér I~galmente en donde nace 



la obligación para contribuircoÍ1 cada uno de ellos y n que actividades les 

corresponde hacerlo, señalamos las obligaciones que en m'ateria fiscal tiene 

cada una de los contribuyentes que caen dentro de los suj:lUestos señalados 

en la Ley misma, por otro lado mostramos ejemplos donde determinamos la 

mecánica de calculo para ,cada uno de estos impues;os, los plazos y forma de 
. '. , -' . . . 

presentación ante las instituciones autorizadas ysu forma de liquidación. 

Para finalizar el presente trabajo dé seníinriri~e intcgrar todo lo que en . .." .. . " -, .' " . 

el ha sido déscrito mcistram~s, urcnso practic~ enddÍlde se detalla mediante 

el uso de cedÍllasy d~la fcinna.nía~pn\ciicap~sible lo que se debcrátomar 
'" .... <.,.-.:.:.;. -, -'~ ",,_,: ~ .::.::'., .... :: ... :';~'": '.~' ...... :.:;.: .. _, .. ',-,', 

CI1 cuenta, pura dct~~I~¡narcorrcctn~~nt~l~s'c~~trib~eio~es de una persona 

lisica con' activid~de~~p;:~'f~~i~~~;~s;'J~~te~n1¡{{~nd~ .IJs pagos' provisionales, 

cOITesPOlldicnt~Sll~sr~ crWl~éí~ ago's¡h,:¡(),nh~d?'cncuentaque para el mes 

de Julioy Agostólos'~~i~sSei'Calii~;r~n~'¡alnidr¡;et:. '.',' " . .,- -, .',','. " .... :, ',,, . , . "" '. -
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"ASPEC1'OS FISCALES DE LAS 

PERS()NAS FÍSICAS CON 

ACT'IVIl)Al) PROFESIONAL" 



CAPITULO I 

AN'rECEDEN1'ES 

GENERALES. 



, ': ," ' ' "-<' {" ~".:.:/;.:, 
l:':':'."'··"';': .... :"~. ;,,:,:', ;,~~~~\",:::' 

cm'I'l'al);\jo dC~~111j¡lal:io,1.:~ii;(\I¡{í;fsc;;I';niCb~1'I.JACliVi(l;"Ics I'rolcsioll;llcsoGl 

1.1 

En.el~sl~teméli·lmp()sUlvomexicano, la obligación de contribuir al 

" gasto~~~1I6o.;~6a~~6~"~~~~~I~~';¡~en la Constitución Polltica de los 

EstadosUnidós.Mexléanos,la~clial consideramos como: la " Ley 
,; .. ,'. -, ,; ,-, ''', ", '; " . ". ," , ..... , . ":'~ """ ~,. 

suprema del pafs, qlJe expedida'pór el poder constituyente en ejercicio 

.. ' de . la5cíberanla,":;úen~p~r>§bj~t6 organizar los poderes públicos 

circunscriblén'dolos ,e~/esf~;a~;?éiec6mpetencia y proteger frente a 

aquellos; ciert~sd~re¿h6~d'~iih~mb¡'e ;', a dicha definición podemos 
,', • • '." ,'. " .': ,. ,',' ,.' ,1, 

agregar que n05010 C:~ea~erechossi no también obligaciones, para lo 

cual hacemos refefenclaÚartlculo 131 fracción IV, el cual a la letra dice 

que son obligaciones de los mexicanos: 

"Contribuir para los gastos públicos, asl de la federación como del 

Estado y Municipio en que residan, de la manera proporcional y 

equitativa que dispongan las leyes." 

Al analiza'resta disposición podemos encontrar las características 

de ¡as c6~itribuclones las cuales siguen los dístintos principios que 

nos marca la ley: 

1.- Princípio de legalidad. " ......... y equitativa que dispongan 

las leyes·. Partimos de este principio, ya que este mandato 

constitucional establece que las contribuciones solo pueden ser 

Impuestas si se encuentran en la Ley. 

2.- Principio de obligatoriedad: Dicho principio podemos 

ubicarlo en la siguiente nota: 

2 



~Tml><tiode:Se'm¡I1¡lri(). Estudio Fisc .. 1 hlte¡,~· .. I.· Activid .. dcs I'rorcsiol1alcs~ 

,; E~óbílg~clón de los mexicanos contribuir ........... ." dado que el 
',: ' 

dere,cro origina relaciones jurfdlcas, derechos y obligaciones, que 

repercuten solo a las personas y solo a ellas, excluyendo las 

cosas puesto que estas existen para que las personas respondan 

a sus obligaciones. 

3.- Principio de vinculación del gasto público: "Contribuir 

para los gastos públicos asf de la Federación, estado o municipio 

en que residan ..... " . al, realizar, el análisis de esta parte se 

desprende; que 18recaudación por concepto de contribuciones por 
." '.:' " 

el Estado ,sólo debe ser destinado para solventar el gasto público 

no ~araotrotin. 
4.- Principio de proporcionalidad y equidad. " ....... de la 

manera proporcional y equitativa ..... " al analizar la 

proporcionalidad que aquf se hace mención, deducimos que los 

tributos deben ser aportados de acuerdo a la riqueza de la 

persona, quien este sujeta al pago de dicha contribución. ahora 

bien al establecerse el principio de equidad se da por hecho que al 

aplicar la ley esta incluye a todos aquellos que se encuentren en 

Igualdad de condiciones y/o circunstancias. 

ELEMENTOS DEL IMPUESTO. 

El primer elemento que interviene en una relación tributaria es el 

sujeto, e,1 cual se clasifica en 2 partes: 

1.-SUJETO ACTIVO: Son aquellos que tienen el derecho de exigir el 

pago de tributos en los términos que fije la ley. de hecho podemos 

3 



...... -(;.'; e.:,,!, ,,:," '::.¡ 
,",:, •• :,~:;:: '. ,', .",,' \F 

.~:'. " '\--:'.(~~ .'~~;:>, : :,,';;~,,- :~' :';, -, . 

:: f:C":'" -;'';-'~;~;':'',: ' ,'~I .• '. ',.~,"_';".'.' ':' :" 
-,'.':-'" : -~: ::~, :.' .-. ";,;,,.,. ",:.1 

. conslderar'qüe,nd,soIClel'-derecho, sino la obligación de hacerlo, dada 

. la natUialeiá'd~~~i~~~~jeto~,' 
• • " .. :..:_',~< ' ',o 

De,esíaforma sab'emps que los sujetos activos son: la Federación, 

l~sentidadesl()c~le~:t:'E~tadosy D. F. ) Y los municipios. 

2.-SUJETO PASIVO: Sonaqúellos que legalmente tienen la obligación 

de pagar ellm~ue~íoF~?páh'irdeUnomentoen que realicen el supuesto 

previsto por la ley;-- N,:, ~.i .' ,'. 

Los sUjeto~B~si~6s,son:las pe~sonas trsicas y morales. 

MARCO JURÍmCO MEXICANO. 

a) Por Fuentes formales del Derecho Fiscal debemos entender las 

maneras o procedimientos encaminados a la creación y 
,. : . 

. estructuración de las normas jurldlco-tributarias las cuales son: 

1.-La Constitución. 

2.- El proceso legislativo y su producto: la ley 

3.- Los reglamentos administrativos. 

4.-, Los Decretos. 
", 

,'5.- La jurisprudencia. 

, ·6.~ Los tratados Internacionales. 

En nuestro pars, tanto la doctrina, como la costumbre no 

constituyen fuentes formales del derecho. 

b) Proceso legislativo en materia fiscal. 

Nuestro sistema polltico se encuentra dividido en 3 poderes a saber. 

1.- El poder Ejecutivo 
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. 2.- El PO(¡'~rL~~I~I~tI~O. 
3.- Elpbd~rjÍJciI6Ia( ,. 

En ·.Ia prá'ctlb~ las leyes fiscales se Inician con un proyecto preparado 
,. .,- !;..... . 

por el pOderejedlJÍivo a través de la SHCP ; para lo cual esta Secretaria 

empiez~ unproces~ de auscultación entre los órganos empresariales y 

algunos otros sectores, como son Asociaciones y Colegios de 

profesionlstas· (entre ellos eIIMCP) durante el cual recaba opiniones a 

fin de enriquecer y en su caso, .1l1~difi6ar la iniciativa formal que 

posteriormente el presidente: dé ,ía' RcipÚbl'ica envia a la cámara de 

diputados, una vez presentél¿a:\lélin'icl~tiva presidencial, esta es 

analizada por la cámara deoi"igen:(lade diputados), la cual emite su 

dictamen y posteriorment~s~~¡u~";a'a la cámara de senadores para su 

aprobación. Ya aprobada'l,ai";i6ia{¡~a de ley por el congreso de la unión 

con sus respectivas mdclificac'iones se devuelve al poder ejecutivo, a fin 

de que este por mecll¡{d~la·SHCP' la mande publicar en el DOF y entre 

en vigor en lafecha e";'~~;ela misma se Indique. 

,JERARQUlA IlEL DERECHO FISCAL EN MÉXICO. 

Debemos entender por jerarquia del Derecho fiscal, el orden de 

importancia que se debe asignar a cada uno de los ordenamientos 

legales, con la finalidad de definir cual de ellos debe aplicarse en primer 

término. 
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Existen diferentes propuestas por parte de los tratadistas del 

derecho tributario, sin embargo para efectos del desarrollo de nuestro 

tema se considerará las siguientes jerarqulas: 

* Constitución PoUtlca de los Estados Unidos Mexicanos. 

* Tratados Internacionales. 

* LlSR, UA, LlVA,L1EPS, CFF, otras. 

* Reglamentos. 

* Resolución Miscelánea. 

*Jurlsprudenciadela~uprema corte de justicia. 
r ....•• " .·.·n'·, .... , .. ,>. 

* Derecho ComLÍ~:'~;'F:.:;Ti, CÓdigo civil, Código penal, Ley General de 

sociedade~ merg~rítil~:~,'bt~~s.;· 
~,Criterlo~; adrniril~tr~Ú~cí¿:Ófic:iós, circulares. 

Las leye~;C6h~¡itucl~nales está representadas por las normas de ,'0 o": .•. ' '_C'_"'_.'_'"./_, 

carácter fiscal;qÚes'eencuentran en la Constitución Polltlca de lo 
" .: ,;' -. ,'¡," .';~;' :'\ ,". ,.' ,."; 

Estados Unidos Mexicanos, que tienen el carácter de leyes supremas y 
"'.1., ..• :.,,'.,::,; . • ; .• ,:"." 

de las qüe asuveze:manan las demás de menor jerarqula. 
,. 

Deestafórma tenemos que en primer término debemos aplicar lo 

quedel~co~stitu6i6n emana, y por ningún motivo tendrá preferencia en 

su aplicación ley alguna que esté después de la misma, por lo tanto un 

reglamento, resolución o circular no tendrá más validez que la 

constitución o Ley que de la misma emane. 

LOS TRATADOS INTERNACIONALES: podemos decir que son 

acuerdos entre dos o más Estados soberanos, para crear, modificar o 
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extinguir una relación jurldlca entre ellos, que en materia fiscal tienen el 

objetivo de evitar la doble tributación. En términos del Articulo 133 

constitucional tienen el carácter de leyes supremas y de aplicación en 

toda la República. 

LA LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACiÓN: es una 

disposición jurldica que establece y limita los conceptos por los que el 

gobierno puede percibir ingresos para cada ejercicio fiscal. Es aprobada 

. por elC~ngresode la Unión, en esta ley se consideran los Ingresos que 

~an~se¡.je~audados por el Estado, los cuales pueden ser fiscales (ISR, 
. . 

. . IVA;'IEPS, Impuestos al comercio exterior, Impuesto sobre tenencia, 
,,' ",'." ,'.,.' 

ISAN, IA\etc.). Otras no fiscales son: aprovechamientos, aportaciones 

paráestátales, empréstitos Internos ( Emisión de CETES, bonos, 
".' -.' •. ¡ 

.. pagarés, etc.), externos (prestamos del Banco Mundial, del Banco 

Interamericano de Desarrollo, etc.) 

LEYES FISCALES: Son Leyes Federales Ordinarias de contenido 

fiscal~ que emanan del Congreso de la Unión y de aplicación en toda la 

l3epÚblica; 

EL CODlGO FISCAL ))E LA FEDERACiÓN: Es un conjunto de 

disposiciones de tipo impositivo que establece las bases generales 

aplicables a todos los impuestos federales y que complementa a las 

leyes fiscales. Su aplicación es supletoria, es decir, si la ley fiscal no 

contempla alguna situación se recurre al CFF, no contempla la 
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determinación de Impuestos ya que la Ley particular es la que los 

determina, establece derechos y obligaciones de los contribuyentes. 

LA RESOLUCIÓN MISCI~LÁNEA. Tiene su fundamento en los 

Artlculos 33 fracción I inciso g y 35 del CFF los cuales establecen 

como facultad de las autoridades fiscales publicar en forma anual 

resoluciones que establezcan disposiciones de carácter general, sin que 

nazcan obligaciones para los contribuyentes, solo derechos, es decir, la 

resolución miscelánea aplica solo para beneficio de los contribuyentes. 

DERECHO COMUN: Siendo esta legislación de aplicación 

supletoria a falta de la disposición expresa en las leyes, reglamentos y 

criterios administrativos específicos, en materia fiscal. Estas 

disposiciones no son de carácter fiscal ( ejemplo: Ley General de 

Sociedades Mercantiles, Ley Federal del Trabajo, Código Civil, Código 

Penal, etc.), pero si tienen relación. 

JURISPRUDENCIA: Es la interpretación de la ley, se forma de 

cinco resoluciones ejecutorias ininterrumpidas en un mismo sentido, el 

fallo se convierte en una obligación para quien haga uso del derecho. 

LOS CRITERIOS ADMINISTRATIVOS: Son comunicaciones 

Internas que dan a conocer el punto de vista a seguir en la aplicación de 

algún concepto para autoridades hacendarias, el instrumento de difusión 

son los oficios circulares. 
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IMPUESTOS FlmERALES. 

IMPUESTOS FEDERALES: 

La ley de ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal en 

turno 

-;(DOF' publh;ado el 14/12/96) establece los siguientes impuestos: 

Art. 1° Leydellinpuesto federal. 

1.~ LeydellSR' 

2.- LeYd~ll~puest6 al Activo. 
3.~LeYIVA· ..... 

4.- LeYIEPS.>: ~.-(~ .. 

5.-I~pu~it,~~Ó,b~iT,~n,ericiél yuso de Automóviles Usados. 
:,';,:.:;.>,,~'-',~::/: ' 

6.-ISAN ",::::,;/, 

. 7.~lmplJ'estós+Sobre.Serviclos Expresamente Declarados de Interés 

Publico p6?lk(~V:~r'¡~~~~e' intervengan empresas concesionarias de 

bienEÍsde d~rnlgid'8Ir~cíClde la nación. 

8.~In,puesí~:al~s}~hdi~ientos petroleros . 

. 9.- Impuesto'~16ClITiercioexterlor. 
, " . ,-,.~; '). 

* l~pcirÍaclone's . 
. ~. E.~~órt~clo~es: 

10.- Accesorios." 
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1.2 )'ERSONAS FÍSICAS. 

1.2.1 CONCEPTOS: 

" . '.~ " 

Sabemos que, a 10sconlrlbuY!lrÚes podemos clasificarlos como 

personas ffsicas o personasm9rill~s;p~ró :ah~r~ bien ¿ Que se debe 

entender por personC3fl~¡ca: yp~f:périb_~arnóral, -7. ' 
primeramenteesnece~arioi·qU~~einos'iai6ono.cer 'lo que se entiende 

:0~re:~;~n!~r~~*~l~~f~~~~:*~~i~t1~~rf~~::: ~:I:::aer: :~:~~ 
saber laque es :;',' ('};g~' ,!\,',;"¡ 

"' . .. ~.:,><" :':'.::"-; ""', 

PERSONA, I;ÍS)CAiE~ .. ~'I;'~~r;humano que tiene capacidad jurldica, 

entendida como apti;u'~(~~~~'~~r;iitular de derechos y obligaciones, es la 

persona InclividUaiona@~lsujeta de derecho. " Esta capacidad jurldica 

de las personasfl~¡cas'se;:idqulere por el nacimiento y se pierde por la 
",.' -,.; ',.,;.:- " 

muerte, pero desde el momento en que un individuo es concebido entra 

bajo la protecci6Ild~I~'I~yy se le tiene por nacido". 
,.' ......... \ .... , 

PERSONAJV](j~E; Es la agrupación de personas, ya sea de una o 

varias persdnél~'flsicas con una o varias personas morales, las cuales 

perslgu~1l u~'fin común, y cuenta con personalidad juridica propia y 

diferente a la de cada uno de sus socios o asociados. Una persona 

moral puede estar constituida por la agrupación de varias personas 

flsicas o morales. 
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De esta forma tenemos que se considera como Personas Morales: 

1. LaNaélón, los Estados y los Municipios: 

11. Las demás corporaciones de carácter público reconocidas por 

la Ley: 

111. 

IV. 

V. 
VI. 

Las Sociedades civiles o mercantiles: 

Los, sindlcatos/las;aso~iaclones,profeslonales y las demás a 

que se refiefel~ira~clóriXVld~i;artlc~l() 123 de la Constitución 

Fede~~1 ;;,:\,}~{e,\Zf:::;;{;;'j!M;;. \:,t:;;" , 
Las' socledades.'~6operativas y mUtualistas; 

:!'>.' . ,.;:::: ·:.;':;2:l;,~/';;:\:,->.9: .. ·.~;i;~i/~! .'>:'¡ y'.:;'::/" :'~,:;/.' ", 

Las asoclaóiones::!dliitintás' de las enumeradas que se 

proPoh~~~WA;~~;~~II~i6~~::CI~;~ufi~6S, etc. 

VII. Las personas morales extranjeras de naturaleza privada, en los 

términos del Art. 2736 CCF. 

1.2.2 PERSONAS FíSICAS OBLIGADAS AL PAGO DEL IMPUESTO 

SOBRE LA RENTA. 

Ahora bien ¿Qué personas fislcas están obligadas al pago del 

Impuesto Sobre la Renta? 

A dicha pregúnta podemos darle respuesta, de acuerdo con lo que nos 

dice la LlSR en su articulo 1 siendo estas las personas físicas que se 

encuentren en los siguientes casos: 

i. Las residentes en México respecto de todos sus ingresos 

cualquiera que sea la ubicación de la fuente de riqueza de donde 

procedan, debiéndose considerar como residentes en México a las 

personas fisicas que hayan establecido su casa-habitación en 
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México, y que no hayan permanecido en otro pars por más de 183 

dras naturales en un año calendario, y/o acrediten tener residencia 

para efectos fiscales en otro pafs y por último las personas ffsicas 

de nacionalidad mexicana. 

Las personas ffsicas que sean funcionarios del Estado o sean 

trabajadores del mismo, de nacionalidad mexicana, aún cuando 

por el carácter de sus funciones permanezcan en el extranjero por 

un plazo mayor al señalado anteriormente. 

11. Los resfd~¡'ies en el extranjero, que tengan un establecimiento 

p~'rni~nehi~;biuna base fija en el pafs, respecto de los Ingresos 

atribulbles~ dicho establecfmiento permanente . 

. 111.·· Los residentes en el extranjero, respecto de los ingresos 

procedentes de fuentes de riqueza situadas en territorio nacional, 

cuando no tengan un establecimiento permanente o base fija en el 

pafs, o cuando teniéndolos, dichos ingresos no sean atribuibles a 

estos. 
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:~"¡.".; ,·\"'3'.':!"'; .,3~"';:·',~:-,,,,,,:- ~ _ <,',,~c,;_', 

;-<_~ ., .; '.~:;:~'.;'.;,·~;,."./·i:·:~ ,e _ {"r,', ":>.~~ i;' '.«;.~': 

~'i'l<Ih¡\i()'(I~"S¿;l~il;¡II:i'().;,~:~~¡M~Wl~J~i;:i,l¡¡\~~&~I':~";\[tÍ~i¡iil;j~s Pn)lcsi()nillcs~ 

1.2.3 CL~~I;I~1gl~~~:~'~~lt~s1~¡~~;~~()~~E LAS PERSONAS 

FÍSICAS' I)EXCU~li66;Á;m(L;sii;:',:"";' ' 

sog])l'~~~:I(:;JJ~to'Si~'éj;R~"~." ","pnoto IV", 

'in:;:s::S'J'~J~~aS~f~'tt~~~nlgl~:;!~:~:~~á~:~ p:~C:tr~:Sp~:ti:~: 
secci~n~s dé la slguienteiin~rÍera: 

1.- Salarios y/o Servicios personales subordinados. 

2.- Actividades Profesionales ( Anteriormente denominados Honorarios 

ó Servicios personales independientes.) 

3.- Arrendamiento 

4.- Enajenación de Bienes. 

5.- Adquisición de Bienes. 

6.- Actividades empresariales: 

a) Régimen Intermedio ( Anteriormente Régimen Simplificado. ) 

b) Régimen de pequeños contribuyentes. 

7.- Por dividendos'. 6 
8.- Por In¡erese~::';," 

9.- Pci~I~:~~t~~~iÓAde~~emios . . - : ,"', ";":",,'"""",-,, .. '.' 

1 o.~ Demás In~'re~ós que obtengan las personas flsicas. 
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1.2.4 CONd~p~I'ODI~/\CTlVIDADES PROFESIONALES 

'c' 

INGI~E~O;p6jii\ci;I'IVIDAI)ES I'ROFESIONELES: 

De~áJ~~do'al Art .. 120 LlSR Fracción 11 se consideran Ingresos' 

porlapre~t~~I~kde .Únservicio profesional, las remuneraclone~'que 
. deriven dJun·i~~i~lo personal Independiente y cuyos Ingresos no~siéh . 

. ' consIder~d6~':ih'eICl3pitulo I del Titulo IV de la LlSR:elcuaLtrata.d~·los 
'ingr~sbs:~o?~:~¡~~iO;Y en general por la presta·cló~.~~·Gn·s~~lclo.· 
personaISUb6r?I~~d~0:;~ ..•..... '. .....• ..... . .' . • .•..•. 

'. ;. AI1~r~l:;i~n'd~s~~ ~~'p~~todevista en particular podrlamos de'cir 
;,.~ ~ \"', .' ,.¡,''' - f. ,e ,'\ • <. ', .... ,. ; - " ' 

que se sllíieííclf3,'pb(',fiOn'()ráriosc:omo la percepción que recibe un 

prOfe~I(>nist~>Y¡()~~~U~'I~~I¿~ ti~ó de trabajador por la prestación de ~us 
serviclosp:rot~~¡~Bale~:'Je>~~nera Independiente, dicho esto, podemos 

.. ubicar d~'r1tr¿.dé;~Íl6sJos servicios de un Médico, un Contador, un 

Arquitec:t();~h,¡~~~niér~, un Diseñador, un Técnico, un Abogado, etc. 

ESrTuiY"lmportante hacer mención de que los ingresos por el 

concepto anterior~ente señalado, es percibido por quien presta el 

servicio, y deberá ser declarado en el momento en que se cobre 

efectivamente. 

lIonornrios Espor:ídicos: debemos entender que son aquellos que se 

obtienen de manera ocasional, peró el Reglamento de la Ley del 

ImpuestO Sobre la Renta en su Articulo 104 no los considera como 

tales, cuando los contribuyentes disponen de un local como base fija 

para prestar servicios personales independientes. 
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. 1.3CONf~~;i~¿EPRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 

1.3.ICÓNC'Iih6. 
:<~;~-:' /<;"' < -, -

¿/ Qué debembsentender por contrato de prestación de servicios 
. profeslónales;?.;.: 

~ '~"o-.-. ~'. _.,·c ,;' - ' 

:-... ,.<.," 

':'i:.-':·~: 'U:""'-

Ahora bien'p~~¡~rid6:d~"~sib podemos definir lo que es un: 
- , ,o',,' _'.O'",P'_'- _,"/" " 

" -' ',' ' '.~ - ':: '::. ,.';' 

Contrato: ReCibenelnombr~cl~contratos " Los convenios que producen 

o transfi~~en las bt>lig~~i~~.~s y'derechos." 

CONTRATO DE PRESTACiÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES: 

Se dice que es un contrato por virtud del cual, una persona a la 

que se denomina profeslonista o " profesor" se obliga a prestar sus 

servicios profesionales, técnicos, cientlficos o arlisticos en beneficio de 

otra denominada " cliente ", el cual se obliga a pagarle como 

contraprestación los honorarios que pacten. 
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I.Ú. CARAS'p~I~I~TICAS .. ' ": .'.:,\;';! ..... 
:~; :;",.,"'.:' ';: - ~';.(:; .. ,<' 

CONTRATO BILATERALPUEST06UEAMBASPARTES SE 
-_.!:, 

ONEROSO 

"OBLlGAN,UNA A PRESTAR UN 

SERVICIOPROFESIONAL y LA OTRA A 

PAGAR UN HONORARIO 

PORQUE LOS PROVECHOS Y LOS 

GRAVÁMENES SON RECIPROCOS. 

CONTRATO PRINCIPAL PUES PARA SU EXISTENCIAY VALIDEZ 

NO SEREQUIÉRE'DELA CELEBRACiÓN 

. DE OTRO CONTRA TO. 
'--.' :-,--- -':::";:"-; 

'<'" ;"~;: :. 

DE TRACTO SUCESIVbi,;pb~cí~~'L~S 'OBLIGACIONES SE VAN 

·;;":.,C'ú~pLiENDo PERiÓDICAMENTE. 

EXCEPCIONALMENTE 

CON LlBERTA~()~~ÓR'M'ÁPUESTO QUE LA LEY NO EXIGE 

,'. ;;.:}!,";) FORMALIDAD ALGUNA PARA LA 

CELEBRACiÓN DE ESTE CONTRATO. 

, . . 

ES UN CONTRATO' .... SE CELEBRA POR CUALIDADES 

INTUITU PERSONAE" PROFESIONALES, TÉCNICAS, CIENTIFICAS 

O ARTlsTICAS. 
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. . ' '. 0'. .... . .... , .. _. ", <. ,_ •• , 

.' ;. ',',; 
, '¡.' 

1.3.3ELEME'~Tb~i)ELCONTRATODE SEí~VICIOS 
- - -- ~~.. "." - . _. . - .. 

PROFESIONALÉS; . 

Dentro de 'i~~,:~leJTl~~tos del contrato de servicios profesionales 

pOdemos:e~é~;,ír~r¡()~~e¡~~Elntosdeexlstencla, y los elementos de 

1.- EL CONSENTIMIENTO Es el acuerdo de voluntades para la 

creación de derechos y obligaciones, en el 

mencionado contrato se da ya que el 

cliente esta de acuerdo en contratar los 

servicios del profesionista, y este a su vez 

esta de acuerdo con lo que el cliente 

pagara por concepto de honorarios. 

2.- EL OBJETO El objeto del mencionado contrato 

podemos dividirlo en objeto directo e 

indirecto, siendo el primero, crear derechos 

y obligaciones, el segundo queda 

constituido por obligaciones de hacer por 

parte del profesionista, y estos son los 

servicios que el mismo presta. 
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ELEMENTOS DE VALIDEZ 

1.- CAPACIDAD Podemos considerar por capacidad como 

la aptitud que tienen tanto el profeslonlsta 

como el cliente para ser sujetos de 

derechos y obligaciones, el profeslonlsta 

puede contratar comO tal en el momento en 

que cuenta con el titulo correspondiente 

para realizar las funciones propias de su 

profesión, en tanto que se dice que el 

cliente tiene capacidad, en cuento no este 

limitado según los casos previstos por el 

Art. 450 CC. 

2.- AUSENCIA DE VICIOS Se debe entender como aquellos vicios que 

EL CONSENTIMIENTO dañan e invalidan el contrato, dichos vicios 

son: el error, el dolo, la violencia, la lesión. 

3.- LICITUD EN EL OBJETO Pues el objeto del contrato esta constituido 

MOTIVO O FIN. Por obligaciones de hacer, estas deben ser 

tanto flslca como jurldicamente posibles. 

4.- FORMA Conforme a este elemento, la ley no exige 

formalidades, por lo que el consentimiento 

puede otorgarse verbalmente o por escrito 
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om'!'I,II¡;\jo (le ·sc;n¡lí;lrÍ<;;·.~~ttl(lio~i.¡~:~I·i!lItcgn:l.-:Á¿~;i!l';;~(IC5'pr~IC5i()n;llesom 
" : ". "," ",: '-,,'i ',~\¡<:,~\):,; :~ ~,t?~'(}5~::;:,:··.~.-,'~·,';,' . , 

1 3.4 OBLlGACIONE~'DE~t~;~'6~~s~~~I~~k' .' . 
,--'" ':~": ;'.,' ~ ::,.,< .. ,' ~~ -; -,. 

1 .• P~EstA~.~si¡~1~4.~~~~~t¡%;.fo,~~I?O.· 
'. Elprof~sIOnlsla~se:obllg¡{a'prestarer serViC¡()'y a concluirlo . en el 

I'ugar, .tiem~~~~f~~~i~~~~~g~f:~':~f::'~!j"~({':;;.ii?t.:t~~:.· i .' ..••. . 

• '.,~ ;''', ", .... ~ ,i.:' ::~':':{i».; i:~:,. :,,» ' .". ,~;' r '~~"-" :': .. : 

. ,2.- RE~~IM~"P,~.~~~.~~~~~S~L~,\\~.;~~t~}g;E;>. .' 
.' El ; .. profesionlsta:se~cibllga;a,:reallzar,·personalmente el servicio 

. :,"-" ',:, ~.: ;':~~: '::, ~:; .. :,;, ::; ·:<~}.'::\<'?~\i,:" '«:.::~;::,~;~~;,,:~r?:;r;21tC}:';~:-\~\-}\.}Y::<:~;;~»'_~- :.-:,: ' 
" pues de lo'ccintrarlo el cllente:j¡únás lo hubiera contratado. 

. .;;, ;', ·~::;,§';.',t;:j!~;{'~:;~;;)~,:0;;:'C'~'1,~·· ..... ' .....: 
~.~. R~SP,8N,R~R,,~,~!~~'f,~'~;~~~(~~'~'PE,~JUICIOS QUE OCASIONE 
PORNEGLIGENCI~IIMPERICIA.O'DOLO .• · 

'Er>:~r~ifE~,8r~!'~'~%l!j~~,i?1~';\g?ng~éiÓ~ de responder hacia las 
...• personas a, qUlnes:slrve'sln\erjUI~lo de la penas que merezcan en caso 

. . ded~lito;(ti:~~~]:~·(~::~:'~j.~~:?;r:J< 
'4.- DEBEG0A~~~~'~G"s;~d~ÉTO.PROFESIONAL. 

'~'.', . ',:' :', ::, ·)~·,:;·~··:·:r~<~·:··~·:;{. "~~~'-{\ .;.'.'-'.:'::',~.:' :' 

,Elprofesl6Dlslá,debesérdlscreto con la información que le 
:' " ,':,:~ :.:~:: "-'(·r;:r-:~s-~~::~:/· ::':.J//;'.·~,~~~;\'·i· .. (./;,~:'~'.-: " -

. proporciona '!lI::cJlem!3;' pu,e.s de lo contrario eslarla faltando a su ética 
: .::' ".:" :,: .. -~.';::' ~;;:·~>:<:;,~·.I~~~,:!/"j.·,·::;¿!,',':'.'1:" '." ',' 

profesional eincurrlrlaen;el delito de revelación de secretos . 
• ' "';"',r~ -; '¡.:.' "'o....'.;f:-ff .... ,,.;.;·,' •• '.' ." 

,- ":". ,~;';j ~ .: -",.', 

5;-ÁJI~ÁR.AL CLIENTE OPORTUNAMENTE CUANDO SE . - ~'~",. "-,.' 
~ '.,::,\.., 

ENCUENTRE ···IMPOSIBILlTADO PARA CONTINUAR PRESTANDO 
, .. ,' -".,' .,-

SUS SERVICIOS. 

El profesionisla esta obligado a dar aviso a quien le preste sus 

servicios oportunamente y a cubrir los daños y prejuicios que se causen, 
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cuando nO'I~.h~:~ai'Coh:Op6'rlUnidad;.;' En6aso de ser un abogado, no 

~~I~;~;r~~i,~~Z;!~lH:t;~"~;.rt:,"""e h,ble,. ,."""".de 
'<::~'~:':~,:~: :,:" .. ,. " . 

~ ~: "," O"': -:"~ ,'.;<,.>'.', . ~ ....... , {.:.",'::: ~ 
: i~~;¡;~:';,;:: <: t. . 

.. 1.3.s0BÜGAClÓ~ts DECctÚJ:NTE . 
. -, . ,'~~:7:'-~\:/ )J:~'~.~~~~:':~:~:-:'~;{:~'? ~.::/,-~:: ,,<: 

. : _ ~ "U,.; re. ,_o, ., {)'~-;.;;",,:·:·~t~~' ~'~~::,;!:;'~. ~.~; :'-" . 
1.- PAGAR LOS.HONORARIOS . 

. .... EICII~:~~~~~ta:'~6.iiÓ~d6'~p~garIOqUe hayan convenido a cambio 

de laprestabi6:n.d'e¡'~~A;í~ío;6ua:lqulera que sea eléxilo del negocio o 

trabajoq~é'~;~~~:~ri¿Óg:;I~~d~;:.~alvo convenio en contrario, este pago 
. , .. '" - .'r .~, ,": " .,.' ',. . 

puedesererÍ;d'irlero;:~ril:lienes' o la realización de algún hecho, cuando 

no "10 ·.h~y~~}~~~;~dd s~rá: de acuerdo a las costumbres del lugar, 

.iin,porta~clá}á~;i:tf~b~jo,~~unto>o caso del que se trate y/o a la 

~eputadÓndeq&~d¡~frLJte dicho profeslonista .. 

2.- RE~~B,9F~¿~@·AL.~ROFESOR LA CANTIDAD QUE HAYA 

GASTADO DURANTE LA PRESTACiÓN DEL SERVICIO. 

' .. CLJa'~clo; ~c;'.~~!;'I1~~~ bonvenldo el reembolso de gastos, estos 

deberán' ser:6~~I~rt~~:~~ ~llug~r de la residencia del profesionista, 
. . , . .' .. ". "~~ ." - - .., 

después de cacÚíservicio, oal fin de todos. 
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1.3.6 EJEMPLO DE CONTRATO POR PRESTACiÓN DE SERVICIOS 

PROFESIONALES. 

CÓNTRATÓD~c;PRESTACIÓN DE SERVICIOS PR9FESIONALES 

PROPIO.' •.•... DERECHO; <A , QUIEN - '. "", ....... ,; , . " 

. 'DENOMINA~A"'éoMO,'::'EGi:CLlENTE ", y POR OTRA PARTE EL 

SEÑ()R'~='~;;;;=~~~~;~~.~6R SU PROPIO DERECHOAQUIEN EN 

, LO'· ~ONDGf~NTE'\~~''[E ,LLAMARA" EL PROFESOR " AL TENOR 

DE LASSI(3ÚIENTES: ;: 

"'-,,,'" 
;~':' .. 

L "DE;C~ÁRA', ',cEI. CdENTE ": 
"-:i'~': .. J.';"'~{:':""\ - ~<.'.~~ 

1.", Que es Una'perso'[1a flslca,que nació el === de nacionalidad =====. 
-':~ ':'::'»':'.':':?r~.~,'¿<;~:}:,~.,,:~,,'\'·: '.-'.:::,.i . "':,' -

2." Que cuentaéol1.Jacapacldád legal necesaria para la celebración de 

'3."Que'señala,"co~6,d6~¡~liio 'para los efectos de éste contrato, el 
, ubicadoen:';';=6~~';¡\::"'" ,',,' 

Ii. ,iDE¿l.ARAU EL PROFESOR ": 

1.," Que es una persona flsica, que nació el ===== ; en ======, que 

,cuenta con la capacidad legal necesaria para contratar. 

2." Que actualmente se dedica a ========. 

3." Que cuenta con los conocimientos profesionales, técnicos y la 

experiencia para realizar las labores contenidas en este contrato. 
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~T¡;¡hajod~S~~i;;áú;,:k;'IJ(lio 11iscallnlcgnll.- Actividmlcs prorcsiollales~ 
4.'-,Qúe,'()~tént~', ~ltlt'u'lci de ======, acredItándolo con la cédula 
. " .. , .. >',1'-:' o". . ' • 

. profesi()nalé==::::~péxpedlda a su favor por la DIrección General de 

Proi~~I~nesf;~r~::s====. 
5.-(lu~·~~~~16i~~fec¡oS de este contrato señala como domicilio: ===== 

. 6.- Que esiáJ~~crlto en el RegIstro Federal de Contribuyentes, con el 

======Ylo~ci~dita con la cédula y aviso de alta como causante. 

111. DECLARAN LOS CONTRATANTES: 

1.- Que esvoluntad.de ambos sujetarse a las siguientes: 

CLAUSULAS 

PRIMERA.~, "EL PROFESOR ", se obliga a prestar a " EL CLIENTE ", 

sus serVicios' profesionales para la realización de los actos que a 

continuación se detallan: ======== 

SEGUNDA.- "EL PROFESOR", se obliga a realizar personalmente los 

'actos. que "EL CLIENTE .. le ha encargado, en la forma en que se ha 

señalado. 

TERCERA.- " EL PROFESOR " se obliga a rendir un informe al 

"CLIENTE" en el que se mencionen los detalles de los actos 

realizados, asl como los resultados de los mismos, el cual le será 

entregado cada: ========== 

CUARTA.- " EL PROFESOR ", se obliga a iniciar con las actividades 

propias de este contrato a partir del ========== 
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I ~o,~.,~. ,.'_, J;:"'~' "':'(,;':"0 ,~ ".,' ~:'f.:;· / 
::.>';j .c,>, - .',::".-):¡,:. ~:~:;:.,. / " ,._) ;~.,.:. 

~'I'I.·¡ll)¡\i(i (lé.S~I;~il;¡¡'I'i·d, iDlU(H6;~i~i¡¡l.t~¡Jb{1;¡'~ ;~~;liVid;ICICS ProJesioll¡llcs~ 

.... .. ~~:~:§t~~~~~~~?~?¡.~fJ[rli~~::r=:;,~,:::::: :,: 
'cláusulcipriiT)¡:;ra~:[;·:t;k:j52.~: '(". o:'·' . 

- !".'''' . \'" O .,>,,,:,, :~:i ':~'~:. :::.;\.:: ~j-' .. 

. o;'t··:':j~i:2<!;1:?:X;~;·;;X~.:.;,) '0. o .' o . 

. SEXTA,~".El:p~O~ESOR.;~r!~~~ondElrá por las .consecuencias en caso 
-. : '.", ,i '-',-·::".,~··\<.:::J'~:~.~r;'\~;i-:"I":-:,\';..:~::"/),.~ ;,\/:~,:o o-~:~ ,l. :;;;"~."_'":''' ,o.. . 

dereallzara.ctlVId,adesqu~ri?'sean propias del ejercicio de su profesión 
' •. sin~utoriza:61¿~;:d~I'¡;bLj.~NT~,:... .0. . 

. ,_'.;'.,;::'_~.'~::<¡:. ,o _;'-;::':':: .. ; .',.' 
,: .' • • o .'. ~";¡;.2-,. ;;".: _ 

SÉPTIMA.-"'EL:~ÓENf~·I;;',seobllga a pagar al ,¡ PROFESOR", la 

o' cantldad\ie $~~:::::;;P~~oi/Moneda o Nacional; por con.cepto de 

honcira~losad~~á~'I~;.c~~¡ldadqUe se acumule como consecuencia de 

, :lo~gastos;e~:qé~~~iA~Jir~::~r~jerciClo de la prestación de sus servicios 

. profe~lonaí~~.(I~~:C,~'~:~~~:~~b~irá de la siguiente manera: ====== 

()CT1~~t~i~!i,¡~i¡J¡p~"nl' oonl"lo ,oc, ••••••• = ••• 
. ~.';-'<'~<:":,,; )~~:':>-. >:.'::',''' 

NOVENA~~TáTaií~rd~curnpllmiento por uno de los contratantes, faculta 
• o .', .. O'o~,,; ,,'o \.J o . " ,. 

alapaÍie,ciyecú&iiJJa'confundamento en el Código Civil vigente para el 

DislritdF~de;~i~'~~dl~;e~cisión del contrato. 

DECIMA.- Para la interpretación y cumplimiento del presente contrato, 

las partes se someten a la jurisdicción y competencia de los tribunales 

federales de la Ciudad de México, Distrito Federal, asl como a las 

disposiciones contenidas en el Código Civil vigente para el Distrito 

Federal, renunciando expresamente al fuero que pudiera 

corresponderles en razón de su domicilio actual o futuro. 
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. . ,~. . 

.• o{i\Tmb;\iod~Mlilinario. E.~ludi() Fisl'allnlcgJ<II.- AClil'id;¡¡lcs I'rol'csionalcso{i\ 

Unavezl~'ido'~I'contrato y enteradas las partes de su contenido y 

alcancedét()d~sy cadaüna de sus cláusulas lo firman en Ciudad de 

México; Distrito, Federal, el ====== 

" EL PROFESOR" "EL CLIENTE" 

TESTIGO TESTIGO 
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CAPITULO II 

LEYl)EL 

IMPUEsrro SOBRE LA REN1'A 



'.' ;:- "~,,' . 

oG\'!'r;th,\jo de, SCI't:in:J¡().Etti(liOFiScal hltc¡,;r,¡I.' Actividmlcs I'rolcsionalesoG\ 

2.1 08L1(j~CION~:S IlEQUIENES TIU~UTAN EN EL REGIMEN DE 

ACTIVIDADES'PROFESIONALES; 

2.1.1 EL REGISTRO FED~RAL IlE CONTRIBUYENTES 

Al Igual que los demás co~tribuyentes, quienes tributen bajo este 

régimen tienen una serie de obligaCiones fiscales a saber: 
,;.,:;"-":';:--; 

Deberán solicitarSu'Regi;tró Federal de Contribuyentes, en la 
. '" "'"':-",J:;'; 

oficina recaudadoraqJ~;;I~s;i:cirresponda de acuerdo a su domicilio 

fiscal, ,él cual,'deáé;Je~d~2()nel Art. 29 del Código Civil es " el lugar 

dorideresiden:¿;gn!~I~ió~ÓSito de establecerse en el; a falta de este el 
. '.', ',"'> "',: '-"<':;'~"; .. ":'::".:;';'<_\_':'<--:' 
lugaren;que'tI¿ne)11 principal asiento de sus negocios, y a falta de uno y 

otroelluga;¿n~;qu~se halle." Ahora bien se conoce como domicilio legal 

a~¡IJ~~'r~~~d~;\I~'Ley fije su residencia para el ejercicio de sus 

;' ,d~rech,osj¡~C,c~*~limiento de sus obligaciones aunque no este ah! 

pre~ente.,Metlian¡~el Formato R-1 en el cual deberán anotar toda la 
'".' "'.-' 

información relaCionada con su identidad, su domicilio y en general 

sobreiu s,itua6iónfiscal, de esta forma la SHCP llevara un registro de 

la's personas' asignándole una clave la cual se deberá citar en todo 

docto que se presente ante las autoridades fiscales y jurisdiccionales 

además tendrán las siguientes obligaciones: 
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: ", . . 

2.1.2 OnLIGACIÓN- DE LLEVAR CONTAHILIDAD 

Además de estar obligados a Inscribirse en el Registro Federal de 

Contribuyentes las, personas Fisicas que tributan bajo este régimen 

están obligadas a llevar su contabilidad de forma simplificada (Art.102 

RISR), debiéndose entender que esta solo comprende un solo libro 

foliado de ingresos, egresos y de registro de Inversiones y deducciones 

(Art.32 RCFF). Dichos registros deben cumplir con un minimo de 

requisitos como son: 

Identificar cada operación acto o actividad y sus caracteristrcas 

relacionándolas conlaid()cul11entación comprobatoria, de forma que se 

puedan identificari;;o~:-I~~di~tr~tas contribuciones y tasas. 

- Identifi~~rl~'~":!'igt~;s'l'o~és reali~adas relacionándolas con la 
.-1...,' .. :;. .•. " 

documeníaciÓncomprob~¡ó~ia, de forma que pueda precisarse la fecha 
',"':.:': ,'"',, .0" 

de adquisición del bien o de efectuada la inversión, su descripción, el 

monto original de la inversión y el importe de la deducción anual (Art.26 

RCFF). 

,. Asimismo los asientos en la contabilidad serán analfticos y 

" -deberán efectuarse dentro de los dos meses siguientes a la fecha en 

que se realicen las actividades respectivas dicha contabilidad deberá 

llevarse en su domicilio, o en lugar distinto cuando se cumplan los 

requisitos que señale el Reglamento del Código Fiscal de la 

, Federación. 
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"<Í'ITr;I!>;\jo de Seminario. l'~~lUdio Fi5cal 1 nte/ira\.- Actividades I'rolcsionalc5"<Í'1 

Se puede decir que la ~ontabilldad de una persona flslca bajo el 

régimen de Actividades Profesionales esta Integrada por los sistemas y 

registros contables, cuentas especiales, asi como la documentación 

comprobatoria de los asientos respectivos y los comprobantes de haber 

cumplido con las disposiciones fiscales. 

2.1.3 EXPEDIR COMPROBANTES FISCALES. 

Ahora bien, también tienen la obligación de expedir comprobantes 

por los honorarios obtenidos los cuales deberán ser firmados por quien 

los expide y, además de reunir los requisitos establecidos en el articulo 

29-A del Código Fiscal de la Federación, el cual a la letra dice: 

Los comprobantes a que se refiere el articulo 29 de este Código, 

además de los requisitos que el mismo establece, deberán reunir lo 

sigUiente: 

1.- Contener impreso el nombre, denominación o razón social, 

domicilio fiscal y clave del registro federal de contribuyentes de 

quien los expida. Tratándose de contribuyentes que tengan más 

de un local o establecimiento, deberán señalar en los mismos el 

domicilio del local o establecimiento en el que se expidan los 

comprobantes 

2.- Contener impreso el número de Folio. 

3.- Lugar y fecha de expedición. 

4.- Clave del registro federal de contribuyentes de la persona a 

favor de quien se expida. 
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5.-Cantldady clase de mercancfas o descripción del servicio que 

amparen. 

6.~,.'Valor unitario consignado en número e importe total 

, consignado en número o letra, asi como el monto de los impuestos 

que ,en I,os términos de las disposiciones fiscales deban 

trasladarse, en su caso. 

7.- Fechá de Impresión y datos de Identificación del impresor 

autorizado. 

8.-Serfirmados por quien los expide 

9.-EI1'~lfg~'~6s~iiálar la clave de regislro de afiliación patronal en 

ellns~itÚíÓ M~xí~ano del Seguro Social 

10.<~~r·;¡~presos en los establecimientos que autorice la 

Secr~tariél:deHacienda y Crédito Público que cumplan con los 

requisitos que al efecto se estable~can mediante reglas de 
- •• , > "'. 

carácter. general. 

11.- Estar vigentes, esto es que se utilicen por el contribuyente en 

un plazo de dos años contados a partir de su fecha de impresión, 

en caso de no ser utilizados se deberán cancelar conforme lo 

señala el reglamento del Código Fiscal de la Federación 

12.c Contener dicha vigencia señalada expresamente en los 

rciclbos. 

13.- Los comprobantes deberán llevarse en talonario o bien 

expedirse en original y copia: 

• Si se opta por llevarlos por talonarios deberán estar 

empastados y foliados en forma consecutiva previamente a 

su utilización. 
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• SI se Opta por expedir los comprobantes en original y 

copia, deberán estar foliados en forma consecutiva 

previamente a su utilización, y conservar las copias 

empastándolas en su orden. 

14.- De acuerdo a lo establecido en el Articulo segundo transitorio 

fracción XIX de la Ley de ingresos de la Federación y para los 

efectos de lo dispuesto en el Art. 133 fracción 111 de la L1SR, los 

contribuyentes que anteriormente a la entrada en vigor de este 

articulo tributaban bajo el régimen de honorarios y en general por 

la prestación de un servicio personal independiente dispuesto en 

la ley que se abroga, y que aun cuentan con comprobantes que 

reúnan todos los requisitos fiscales, podrán seguir utilizando los 

comprobantes impresos hasta agotarlos o hasta que termine 

la vigencia establecida en ellos, lo que suceda primero, para 

ello se deberá agregar con letra manuscrita, con sello o a 

maquina la leyenda 11 Efectos fiscales al pago" sin que esto 

Implique la comisión de Infracciones o de delitos de carácter 

fiscal. 
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2.1.4 . I'RES~~:I'ÁCld¡2~:':~CIJiLCI()~'ES;'" 
2.1.4.1'· . p~~~¡:Jg~,,~~i~~Át~s~',?[ , 

1/_ .... Jy i¿ ::?,:\:~~"~:~~.;;y" ':~:~~~~;;. ; ,!,": ;. ,'.' \ 

Ani~ri"B'f¡~~t~~~~¡6v~~¡~ii~y¡~~~~ b'J~ el.mglmon d, 
Honorarios ·~stában.:obll.gados~ipr~s~ntar.cuatroe~gos . provisionales 

de .. ' form.a: .•. t~(r,n~~\~~I~¡"i~,;;!~d~:~0a;i~~I!J~~:~~~tf·.~~.·~.~I, dichos pagos 
provisloriales;se' deblan"ef~ctuarde •• acuerdoá· '10 que anteriormente 

señal~ba .. ·él;'art¡~ul;;~86:'deJ~ 'LlSR la cual, como es de nuestro 
, ~._ .• ""',; - '-, ",- .'C ' '. 

conoclmie¡'tb'h~l'qu~dadbabrogada para el 2002 . 
. , .. -.¡ ....... "o,", 

Ahorablérí de acuerdo a lo establecido en el Art, 127 de la nueva 

Ley dellSR,laspersonas ffslcas que obtengan ingresos por Actividades 

profeslon~les,efectuaran pagos provisionales mensuales a cuenta 

dellSRdel ejercicio, a mas tardar el dla 17 del mes inmediato posterior 

a aqUel al que corresponda el pago, mediante declaración que 
;. ,,'.' ' 

presentaran ante las oficinas que para tal efecto estén autorizadas, 

además según la fracción LXXXIII del articulo segundo de las 

disposiciones transitorias de la Ley del ISR para 2002, los 

contribuyentes que conforme 'a la Ley del Impuesto Sobre la renta 

abrogada, estaban obligados a efectuar pagos provisionales 

trimestrales, los que tributaban en el régimen de pequeños 

contribuyentes y los que tributaban en el régimen simplificado deberán 

efectuar sus pagos provisionales del ISR a su cargo y de las 

retenciones llevadas a cabo, correspondientes a los tres primeros 

meses de 2002, mediante una sola declaración que se presentara a 

mas tardar el dra 17 de abril de 2002, de acuerdo a esta disposición 
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podemos concluir que el mencionado pago provisional a cuenta del ISR 

deberá ser Igual a que si se calcularan los tres primeros pagos 

provisionales mensuales de forma independiente. 

Por otro lado el 31 de mayo fue publicado la facilidad 

administrativa que permite ampliar el plazo que establece la L1SR 

vigente para presentar los pagos provisionales de forma mensual 

permitiendo que los contribuyentes mencionados paguen el 

Impuesto Sobre la renta del Segundo trimestre del ejercicio fiscal 

2002 en una sola declaración. 

2.1.4.2 FORMA DE CALCULO 

Ahora bien, tenemos 2 opciones de calculo para los pagos 

provisionales, el primero de los cuales anteriormente estaba 

fundamentado en el artIculo 86 LlSR abrogada primer y último párrafo, 

actualmente este fundamento podemos encontrarlo en el Articulo 127 de 

la Nueva LlSR, y la segunda opción podemos ubicarla en la regla 3.18.2 

de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2002. 

PRIMERA OI'CION. 

La opción propuesta en el Art.127 de la nueva LlSR primer 

párrafo nos señala la mecánica seguir siendo esta de aplicación sencilla 
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CALCULO DEL IMPUESTO ( APLICANDO LA TABLA DEL ART. 

113 L1SR) 

1.- Determinación de la base del pago provisional. 

INGRESOS ACUMULABLES. 

Menos DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

Igual BASE GRA VABLE DEL PAGO PROVISIONAL. 

2.- Determinación del ISR antes de subsidio 

BASE GRAVABLE DEL PAGO PROVISIONAL 

Menos LlMI~E INFERIOR (Delai¡~rifrideIArt.I 13 LlSR 

Igual 

Por 

Igual 

Mas 

Igual 

elevada al n(uner~ de I!l()Scsquc'cól!lprcnda el pago 

pl"Ovisio~~I.) ." 

, ' 

EXCEDENTÉ SOBRE EL LIMITE INFERIOR . .: . . .. . 
PORCIENTO PARA APLICARSE SOBRE EL EXC. AL 

LIMITE INFERIOR. 

,IMPUESTO MARGINAL 

CUOTA FIJA 

ISR ANTES DE SUBSIDIO 
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3.-riETEi~M'INAC.ÓN'DEL SUBSIDIO (TABLA ART. 114 

Menos 

Igual 

Por 

,,: 

BASEDELpAGO PROVISIONAL 

LIMITE INFERIOR DE LA TABLA DEL ART. 114 L1SR, 

ELEVADA·. AL NUMERO DE MESES QUE 
." ',-o :.-,- ,. 

COMPRENDA EL PAGO PROVISIONAL. 

" - " .,' 

EXCEDENTE DEL L1MITEÍNFERIOR'" 

PORCIENTO PARA'APLlC~Iis~' " SOBRE EL 

EXCEDENTE DkL LIMITE ¡NFÉIÚO~DELATARIFA 
DEL ART. 113 L1SR 

Igual IMPUESTO MARGIN~L 

Por TASA DE SUBSIDIO SÓBREIMPUESTO MARGINAL 

Igual 

Mas 

Igual 

4.-

SUBSIDIO SOBREELUv1PUESTO MARGINAL .' .'. 

sunsmIOTOTAL ......... . 

DETERMiNACIONDEL ISRÁ CARGO OA FAVOR DEL 

MES. 

ISR ANTES DE SUBSIDIO 

Menos . SUBSIDIO 
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~~, ,,:;' .', ' , 

'<:: .. ::<>: 
'~TlOIlJ¡\¡() (IC'S~;~j¡l¡,n;);k~'tlím¿l~isc¡;1 :1.1¡c~lOIl . .}~t¡yiSadcs·I)I:~Ibsi()Ú;ll~S~ \ • 

" ",','" 
;,:', . 

" Igual 
~ '. ~ 

. Menos. ,','PAGOS',;'PROVISIONALES" DEL ' MISMO'· EJERCICIO 
, -;,.' . ,~'" .. , 

:\EFECrlJÁobsCONANTERioiúDAD.' .. 
) ',", ':', 1." •. '. ," ~,'" ' 

Menos'" ·: •.. ·.··!S~~,~1.~~~pqr9~{~TfR7~~~,!i.", .. ?:;· .... 
Menos' " "ISRRETElII!P,O PORI~E~~9N~~,~9RALES 

Igual, 
':; ,':, ,\ .:,: :'.',' ~;'~ ~~ ::.:~- <,;~~'. :,.,:",: ~. ::?;/, t' .•. ~';.~~c: ,\,' '. ,.,;: j' • 

ISRACARG()O'AFAVORDEliMES, 

PrimerarT'lente,aeltotal de ingresos obtenidos durante el mes del 

cual se este' realizando el pago provisional, le restaremos las 

deducciones autorizadas conforme al articulo 123 L1SR, dicho resultado 

.. nos dará la base gravable para efectos de lSR, el mencionado importe 

deberá ser ubicado en el rango numérico que nos proporciona la tabla 

, de el articulo 113 L1SR, una vez hecho esto se restara el limite inferior y 

la diferencia se mUltiplicará por el porciento para aplicarse sobre el 

excedente al limite inferior, dicha diferencia se le denomina impuesto 

marginal, adlcionándole la cuota fija y obteniendo de esta forma ellSR 

ANTES DE SUBSIDIO. 

Enseguida procederemos a realizar el cálculo del Subsidio 

acreditable según la tabla proporcionada por el articulo 114 L1SR que en 

su caso corresponda, para lo cual ubicaremos la base gravable 

determinada conforme al párrafo anterior y disminuirle el Limite inferior 

de la tabla anteriormente mencionada, obteniendo de esta forma el 

excedente del limite inferior, la cual se deberá multiplicar por el 

porciento para aplicarse sobre dicho excedente, obteniendo asl el 
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Impuesto marginal, dicho Importe sé multiplicara por la tasa de subsidio 

sobre Impuesto marginal obteniendo asl el subsidio sobre impuesto 

marginal, se sumara la cuota fija de subsidio siendo el resultado el 

SUBSIDIO TOTAL. 

A la diferencia queresul'te'ál'festar el Subsidio Total de el ISR 
, , ,"- ,',-

antes de subsidio se le d~nomlnalSR a cargo del cual se podrá 

disminuir los pagos provisionales del mismo ejercicio efectuados con 

anterioridad, el ISR retenido por. Intereses y el ISR Retenido por 

personas morales, obteniendo de esta manera ellSR A CARGO O A 

FAVOR DEL MES. 

SEGUNDA OpelON 

Optando por lo sugerido en la regla 3.18.2. de la Resolución 

Miscelánea para 2002 la cual hace mención a que los contribuyentes 
. ,,' \.;., 

que obtengan Ingr~sos'por la • prestación de servicios independientes, 

pueden optar por ha~erel calculo de los pagos provisionales con base 
, .. , 

en un ccíeficl~nte' de. Ingreso acumulable; Por otro lado esta opción 
. " ~:".', >' o,:. "_ ,_ '. 

podemosconsldérarla cOmo no aplicable, puesto que la disposición que 

permitl,áse re~lizar esta opción se encontraba contenida en el último 

párrafo delArt. 86 de la Ley del ISR vigente hasta el 31 de Diciembre 

_ de 2001, y no se encuentra en la ley actual alguna disposición que 

permita llevarla a cabo. 
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,De e~t~'forni~;J~t~~and~ ·'10.' ~xpllcado en la primera opción y 

'tomandoer¡ cue~t~'16,~xe.n6~d~enel punto 2.1.4.1 tenemos el siguiente 

ejemplo:' 
c~::' .'.' 

.. ~~ , 
~';'_ ',:,:; 7' :> :' 

, unaper~()¡¡affsIM'qüe'pre~tasus servicios personales de forma 

independi~~ie66rnc?A;q1It~¿¡~,~~s~a determinar su pago provisional a 

presentars~eln,~~,d'e~l:irIFcÍe 2002 obteniendo la siguiente información: 
.,_ '.-' -,,<-{ :~·:,V':-~'·":"'~'::t:, ,.'» 

• 'IngresoS~cu~ulabl~l:' 
o En~~o' $21,000.00 

o Febrero ' $35,000.00 

'o Marzo $40,000.00 

,TOTAL $ 96,000.00 

• Deducciones Autorizadas durante enero -marzo $64,500.00 

• Pngos provisionales efectuados anterionnente 0.00 

• Retenciones de ISR al 10% por personas morales $ 3.500.00 

• Retenciones de ISR por pago de intereses 0.00 

DETERMINACiÓN DEL PAGO PROVISIONAL 

1.- Determinación de la base del pago provisional: 

Ingresos acumulables 

( -) Deducciones autorizadas 

( =) Base del pago provisional 

37 

96,000.00 

64,500.00 

31,500.00 
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" >1-:. .... '/<:>;<;;:' 

~'rnll)¡\i() dc,slI1~in¡lI~o.'.~tll,(ii(/I'iscall'llCh~.'I.- ACliVi(I¡I(ICS l)r()lcsiOII¡IICS~ 

2.~ Calcül()dellrripu~stoc~rrespondiente al artIculo 113 de la L1SR 
., _o' '.': __ ,' ,,('-,' ,,"o e"~ •. :"',.,:"<: '.: ~,'" , "" ,_ . 

B¿~6d~1 p~g()' P~~I~i~'nal 
( ~,) ,'" Limit~ i~feriór. ". 

, ( ;,¿) , E~¿ed6~t~'~~¡' IY';ite inferior 
;'" ~', '- "~'o.". " ,"o" -

ex ), %apli~ablesob're el exceden le del Limite inferior 

,( ~) Impl;~i;éíM~~gi~ál 
(+ )C~()la'F¡j~>" 
(";) ISRanie~de S~bsidi() 

:.-':-... '. "'~ 

31,500.00 

26,746.00 

4,754.00 

33% 

1,569~00 

, 4,602.00 , 

6,171.00 •• ' 

',,3.- Determl~~~iÓn, del subsidio correspondiente al artIculo 114 de la 

L1SR " 

( -) Lilnil~infe~i~~."",,, 
( =) Excedente del limite il1ferior 

(x) % apli¿ab¡e'sobr~6{~~cedentedel Limite inferior 

(=) Impu~stoMar~inhL!' 
, ,'- ;'0'-'" ", • 

( x) , % desubsidio sobre el impueslo marginal. ' 

(=) Sub~idi~ sob;e~1 i~p~esí() Marginal 

( +) Cuola Fija 

( =) Subsidio total 
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31,500.00 

26,746.00,' 

4,754.00 

33% 

1,569.00 

40% 

628.00 

2;301.00 

2,929.00 



. 4.- DetermlnaClón,delpagoproylslonal correspondiente al mes de abril 

de 2002. 

ISR untes de Subsidio 
," ". 

(-) Subsidio iotul 

( =) Impuesto después del subsidio 
,"', ', .... -.".. . '.,.: . 

( -) Pugos pr()visionnlesefeetundos con anterioridad 

( -) RetenéioÍi6scl~ISRef~~tu~da'sp~r personus mornles 
- .".~ .. , ',. '.; ,:' ":" . _.' ,"", :' 

( -) Retenciónd~ISR p~r pago de intereses 

( =) Imp~estoa caigo para ~~terarseeI17 de abril. 
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6,171.00 

2.929.00 

3,242.00 

0.00 

2,900.00 

0.00 

342.00 
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2.1.4.4FECIIASDE·I;IU~SENTACIÓN. 

Según.)~ re~la .• 2.1A~. de la Resolución Miscelánea Vigente las 

personasflslcasqúe,nCltributen conforme al régimen simplificado ni de 
:.' i; '.' ,,' 'c'; 

peqüeñosé:~ntriblJy~rités, dentro de ellos las que perciban Ingresos por 

"'laprestacI6nd~, s~rvlclospersonales Independienles, podrán optar por 

efe~tuarsus p~g~sprovisionales de Impuestos el dfa 19 del mes de que 
,,," . ",-- ".,' 

se trate o posterlonllente, en este último caso considerándole sexto 

dlglto n~~~l'lc~;de',S~Clavedel Registro Federal de Contribuyentes ya, 

más tardaren efdlaqueles corresponda de acuerdo a lo sigul~nte: 
. '. ,';> \' ". • 

•.... é Sexto dígito nUllull'ico de In' 1::" :. Día siguiellte nl19 

Clnvc dcllWC 

1 y2 Primer día hábil siguiente. 

3 y4 Segundo día hábil siguiente. 

S y6 Tercer día hábil siguiente 

7 y8 Cuarto dla hábil siguiente. 

9yO Quinto día hábil siguiente. 
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2.1.4.5 FORMAS DE PAGO 

Para efectos de pagar las contribuciones asr como sus 

accesorios, dado que estos se causan en moneda nacional de Igual 

forma se deberán pagar en moneda nacional. 

Ahora bien, para efectos de pago de dichas contribuciones la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Público deberá aceptar, los cheques certificados 

o de caja, los glr~S postales, t~legráficos obanc~rios y transferencias de 

fondos regUladas'por_~I:Bancocle México, los pagos con cheques 

personales deberán sercon' cheqúes sin certificar. 

El mencionado cheque con que se paguen las contribuciones y 

sus accesorios, deberá expedirse a favor de la Tesorerla de la 

Federación y a cargo de instituciones de crédito que se encuentren 

dentro de la población donde este establecida la autoridad recaudadora 

de que se trate, la Secretaria de Hacienda me~iante disposiciones de 

carácter general, podrá autorizar que el cheque se libre a cargo de 

instituciones de crédito que se encuentren en poblaciones distintas a 

aquella en donde este establecida la autoridad recaudadora. 

Cuan~o~~opt.~por pagar las contribuciones mediante cheque, este 

deherá' ¡Iev~rlas inscripciones siguientes: 

1.- En el anverso: 

" Para abono en cuenta de la Tesorerra de la Federación". 
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" Cheque libr~dop~ra él pago de contribuciones federales a cargo del 
__ _., "" e ' " <·,C -" - • - " • - .~ -. ". < 

contrib~y~nte:;;':.~:.~~cbn;Reglsiro Federal de Contribuyentes ......... Para 

abonO en cuenta bal1carlade laTesorerla de la Federación" 
-

, ,Según IClestahlecldci en el articulo 20 párrafo 7 del Código Fiscal 
. " ." ' '." ~ ... ;~ '" ' .. '. '";,.~' .. 

de la Fed~ráción\í,¡a·rég¡á.~2'.'10.19.dela Resolución miscelánea que 

'. p~ra tai' éf~ct~;~~'.a;~llc~bí~:f~~~lta ~" las instituciones de crédito para 

re<:lbi;edb~~6:~e·contribuclones federales, impuestos y derechos 

, inedi~~teel~¡stema de transferencia electrónica de fondos Incluso al 

tratarse de declaraciones extemporáneas o complementarias. 

'2.1.4.6 DECLARACIONES INFORMATIVAS 

Derivado de la Reforma Fiscal Integral en el régimen de 

Actividades Profesionales se adiciono la obligación de presentar 

declaraciones informativas las cuales de deberán presentar a mas 

tardar el dla 15de febrero del siguiente año, entre otras las siguientes 

declaraciones informativas. 

> DéÚédito al salario pagado en el año de calendario anterior. 

~ , Por concepto de sueldos y salarios. 

~ De clientes y proveedores, cuando asl lo requieran las 

autoridades fiscales. 

~ De retenciones de Impuesto Sobre la Renta. 
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~'. b,epa?~s"y;en·;su. 
e~trá~Jero:( '.o, }/<" 

2.1.4.7 DECLARACióN ANUAL 
,'·,.,_"e. 

el 

¡ .. ', :" i"" ",' 

LaObllga~l¿ndei\as pers(:mas .físicas ,con actividades 

profesionalescle';pr~~~ntar;Óecl~faéión anual en los términos de lo 

, señal~do ~'~~t~A.1·75'·,de:I~:'Nu~~~Ley'dellmpuesto Sobre la Renta, 
. ",.,.' __ , ,'.".. '" .)'> ."~. ",.- _ ;",.'.'. -:~. ";;. ;._ " 0',,_ ...... 

podemos Elncontrarloen eíArt130de la mencionada ley. 
, ."\ ,,",.' , 

Asimismo elArl. 175 LlSR textualmente nos cita: 

"Las personas ffslcas que obtengan Ingresos en un año de calendario a 

excepción de los exentos y de aquellos por los que se haya pagado 

impuesto definitivo, están obligadas a pagar su impuesto anual 

mediante declaración que presentarán en el mes de Abril del año 

siguiente, ante las oficinas autorizadas," 

2.1.4.7.1 INGRESOS ACUMULABLES 

¿ Qué debemos entender como ingresos acumulables? 

Todos aquellos ingresos que obtenga el contribuyente y que de 

acuerdo a la LlSR son objeto de gravamen. 

De esta forma tenemos que para efectos de lo aplicable a las 

Personas Frslcas con actividades profesionales además de los ingresos 

por la prestación de sus servicios personales independientes, en el 

Art.121 de la LlSR consideran como tales los siguientes conceptos: 
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:' " ;.'/ 

1,- Traláridose de condonaciones, quitas o remisiones, de deudas 

relaci()~aci~~;~()nla actividad empresarial o con el servicio profesional, 
-', .. ' .. --~-' -. ,~--,-. - . -, -,.-

.as(coiWo:de las deudas antes citadas que se dejen de pagar por 
',,' ".' . 

presc:rlpclón de la acción del acreedor, la diferencia que resulte de restar 

.,. del prl~hlpéllactualizado por Inflación, el monto de la quita, condonación 

O re~lslóhalmOrnento de su liquidación o reestructuración, siempre y 

cua~dolallquldación .total sea menor al principal actualizado y se trate 
, - 'C<', .' "'. ._~ ",. _" _'. 

dequllás,Ocólldonaclones o remisiones otorgadas por instituciones del 

·····sist~fl1a'fi~~h61~r~, 
En:elcas~de ~ólldonaciones, quitas o remisiones de deudas otorgadas 

por personas distintas a Instituciones del sistema financiero, se 

,acumulará el monto total en las condonaciones, quitas o remisiones. 

2.- Los provenientes de la enajenación de cuentas y documentos por 

cobrar y de titulas de crédito diferentes a las acciones, relacionados con 

las actividades por la prestación de servicios profesionales, asl como los 

provenientes de la enajenación de acciones de las sociedades de 

inversión a que se refiere el titulo 111 el cual es relacionado con el " 

Régimen de las Personas Morales con Fines no Lucrativos." 

3.- Las cantidades que se recuperen por seguros, fianzas o 

responsabilidades a cargo de terceros, tratándose de perdidas de 

bienes del contribuyente afectos a la actividad empresarial o al servicio 

profesional. 
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4.- Las cantidades que se perciban para efectuar gastos por cuenta de 

terceros, salvo que sean respaldados con documentación comprobatoria 

a nombre de aquel por quien se efectúa el gasto. 

5.- Los derivados de la enajenación de obras de arte hechas por el 

contribuyente. 

6.- Lo~ obtenidos por agentes de Instituciones de Crédito, de seguros, 

. de fianzas/~o dé valores, por, promotores de valores o de 

ád~inistr~do~~s·.d~"f6~cl~S;p~~~·err~tlro,p6r' los servicios profesionales 

.pre~t~dosadI¿h~~i~;liFi¡g~~~~·',< .. :, •. ; .•. ' •. ';');" 

' .. ' .. ·,·c····:t·: < .. ):,-, 
······i" los obtenidos mechaníe la'explotaci6¡"de una patente aduana\. 

"''i-; ':";,'.<:;j"' :,.' ~,> -;," ';l;··,:.<j~' 

,.;.". ' :.' : ':'.',<:,.,'-. 

8;~ L6s, obt~~Ido~~óE;J~";~~plotádón de obras escritas, fotograffas o 

dlbuJos,en'nb~6~;p¿:i6ct\~6s,'r~vl~t~s Ó en las páginas electrónicas vra 
,'.' , .... ,o,':':> .,,< :'¡,:>::.:'(::; •. :;:<:(~~~':j::::.'('-:~-' , 
Internet,'o .blén,lareproduccrón en serie de grabaciones de obras 

. m·usl~ale~:y·~~'~e~'~r~1 cualquier otro que derive de la explotación de 

9.~ Losfntereses cobrados derivados de la prestación de servicios 

profesionales, sin ajuste alguno. 

10.- Las devoluciones o los descuentos o bonificaciones que se reciban, 

siempre que se hubiese efectuado la deducción correspondiente. 
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11.- La, gafl~ncla:'d~rlvad~;de 'la enajenación de activos afectos a la 

actividad prcÍi~sl6'~~(d~f ¿~ntribuyente. 
,-- .. ' ;,. - '.--,'!,.~¡-;-":.",, '-":"':':.;<-.\::; . :.-

12.~ 'LcisingreS'os}#eteúnlnados presuntamente por las autoridades 

fiscales;WI~i~;~'s~~;~X~~ü~prOéeda conforme a la ley se considerarán 

ingr~so~'ac:~~-J¡'é1;b¡~i'"t¿J~~d~en el ejercicio de' que se trate el 
" " '::: : .... :~.,' ': \,'f:r::~f~~;':·:-\::z~.;'tL~;;·~<;::,·{,,·:· 
. contdbuyente'perciba'preponderantemente ingresos que correspondan 
.' :")' -;'. <,;':>':';,.~:,Ú:.7,:;:t-'-:}.:\;(;!:;'>~~(;-::'_::::· ~:: 

a .Ia prestación de ser'Jicl()s profesionales. 

Para tal ef~cto,s~ci:msiclera que el contribuyente percibe ingresos 

preponderantemente po~ la prestación de servicios profesionales, 

cuando representen en el ejercicio de que se trate o en el anterior, más 

de 50% de los Ingresos acumulables del contribuyente. 

MOMENTO DE ACU1\'1lJLAÓÓN DE LOS INGRESOS. 

De acuerdo al Art .. 122 de la ley del Impuesto Sobre la Renta, se 

considera que los. Ingre~os se deben acumular desde el momento en 

que se~nefectivamente percibidos. 

Para este efecto, se considerarán efectivamente percibidos cuando se 

reciban en efectivo, cheques, bienes o servicios, aun cuando aquellos 

correspondan a anticipos, a depósitos o cualquier otrO concepto, sin 

importar el nombre con el que se les designe. Igualmente se considera 

percibido el ingreso cuando el contribuyente reciba titulos de crédito 

emitidos por una persona distinta de quien realiza el pago. 
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Tratándose de los Ingresos provenientes de condonaciones, quitas 

o remislones,de deudas relacionadas con el servicio profesional, asl 

como de las deudas antes citadas que se dejen de pagar por 

prescripción de la acción del acreedor, éstos se considerarán 

efec:Uvamente Jlercibldos en la fecha en que se convenga la 

condonación, la, quita o la remisión, o en la que se consume la 

prescri,p9lón: 

Enelcasoc!e.,I~enajenaCióp de bienes. que se exporten, se deberá 

acumul~r el;;ngr~i~'i6~a;rí~;g~~f~6tivd~e~t~' s~ perciba. En el caso de 

"que no~e.'p~~clba;~I¡'~~·r,;~~;d~6tro::de'los 12 meses siguientes a aquel 

en que sere~1i6~1~~~pJrt~cl¿~:~e cl~berá acumular el ingreso una vez 

transcurrid~di~iio_~I~~~.:,~:·" ' 

Ahora blen6()~fciri1le a lo dispuesto en el articulo 105 del reglamento de 

la LeydellSR"cuando se obtengan ingresos por la prestación de 

servicios personales' Independientes, relacionados con una obra 

determinada, mueble o inmueble, en la que el prestador del servicio no 

proporcione los materiales, y el pago se haga en función de cantidad de 

, trabajO" realizado y no de dlas laborados éste podrá optar, con el 

~cinse~tlmiento del prestatario porque se le efectúe la retención del 

Impuesto como conceptos asimilados a salarios en los términos del 

capitulo I del titulo IV de la LlSR , en el cual se reglamentan los 

ingresos por salarios y en general por la prestación de un servicio 

personal subordinado, en cuyo caso no se deberá aplicar lo dispuesto 
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en el capitulo 11 " De los ingresos por actividades empresariales y 

. profesionales. " 

2.1.4.7.2 INGRESOS EXENTOS PARA EFECTOS DEL ISR 

En la ley del Impuesto Sobre la Renta solo considera como 

Ingreso exento por honorarios lo establecido en la fracción XXX del 

articulo 77 de la LlSR, el cual' se refiere a' todas aquellos que tienen 

Ingresos por permitir á terceros 1« publicación dé obras escrilasde su 

creación ,en IIb~OSI ped9~:icosorevistas,o bien ,la reproducción en serie 

de graba¿¡6~e;:'8El:':dbr~;~:'~u~lc~les de su creación, siempre que los 
':~ :.: "; .;",.:] '.; ., ~";\;;:::'" . ". . . 

libros, peri~dlcosYo> revistas asl como los bienes en los que se 

contengari' graba'clóri~s"se destinen para su enajenación al público por 

lap~rsóriác¡t~:~fecítJéllos pagos por estos conceptos y siempre que el 
. ~ • "". - 1'. - ," ._; - ''-

creadorde;la;~braexpida por dichos ingresos el comprobante 

resp~¿tivo qu~~contenga la leyenda" ingreso percibido en los términos 

de la Fr~~c¡ónXXX del articulo 77 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta". 

Asimismo, la regla 3.17.4 de la Resolución Miscelánea, aclara que 

se consideran Incluidos como ingresos exentos en los términos de la 

fracción analizada, los que obtengan los contribuyentes por permitir a 

terceros la publicación de fotograffas o dibujos de su creación, en libros, 

periódicos o revistas, siempre que se destinen para su enajenación al 

público por la persona que efectúe los pagos por esos conceptos. 

Dicha exención no se aplicará en cualquiera de los sigUientes 

casos: 
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~'I'i"I>:t.i() (le SClllilmri():E.,~I~ulio'I;is~;II;I;'íl~Il;!í~I.~X~ti~idílÚ~sl)rol'csioll;¡\cs~ 

CUand~'qUi~nperclb:á~stosClñg'ieS6S obtenga también de 

"Ia'p~rsona'qúe i~s'p~ga;IIl~~és~~ por sueldos . 
. - .~ "., '. ." <.':!',. -

", '-"' .. -','.::::: ':::.< 

cuélndo!q¿l~n~;~p~P6ib~":estris ingresos sea socio o 

"accion¡sta~rimásde'116%d~1 capital social de la persona 

moral qUe~f~~tÚal~ipélgós. ' 
. , ',' >; ~;>:,-~ ;:.:i:,~:~>~ .' 

Cuarid~ s~;t:aj~\'defr1gresos que deriven de Ideas o frases 

publicÚ~ríis/':¡dg~i1pd~,'c ,"emblémas, sellos distintivos, 
, ... " "" ,".' " 

dlséños?,ciri9d~lós:élndustriales, manuales operativos u 

obi~sde' ~~~;a!PI¡c~do. 
,. / .• ~ ,.,.;."¡, .. "' 

. -'~ ,; ';' .. ", ':.' 
" .~ .";. ", 

2.1.4.7.3 DEDUCCIONESAIJTORIZADAS 

¿Qué ~~de~e'erite6~erpór deducible de impuestos? 

DEDUCIBLE:bebé:~s entender por tal concepto, como todos 

aquellos ,gast6~tqSe,cumplan con los requisitos que marcan las 
"é ," .• ·-.:fi"·.··, 

leyes fiscales' para"qu'ése puedan descontar y de esta forma se fije 

lautllld~d gr~vabl;'d'fu~a empresa. 

De acuerdo al Art 123 de la L1SR, las personas fisicas que 

obtengan ingresos por la prestación de servicios profesionales, 

podrán efectuar las siguientes deducciones: 
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.,., .' " . "', ,,:; '~:;. ' ,", ~'",~':~' J':,.~':.,:' 

,'\"<' . ;~~~:·-,~;¿'i>~~ ... ,·· ':, ;'>,' ,'; \.:/: ;<::.:", 

..m·J'r;II)¡\jo(lcS~I;lillari():iK~¡;¡(lioJ¡'ist;;I'¡ll1C¡'~';1:;:l\cli~'i~,J;uiJs. J~,~)i~siÍl,¡¡ílcs..m 

1;~ Las:dev~lud6n~~; qG~, ~e,:,';ic;~h:'~,Ú~sq '~~:sL~ntos' o 

bonitÍcaciÓn~squ¿;~1'hag~~;s'i~~:Rf~~bk~~:¡,;;blése·~~~inulado ~I 
ingre~ocorrespo~dlerile';"~:, ':,.':";;;,";; ',.>'~ ::~'.'.' ';<'" .,' ',. 

:~~r,¿~::iITe;~"~:~"~~,~~i~%iB~~:~~;:::; 

4;- Las Inversiones .. 

5.- LOs intereses pagados derivados del servicio profesional sin 

aJuste~lg~~o,~si como los que se generen por capitales tomados 

en préstamo, siempre y cuando éstos hayan sido invertidos en los 

fines de dicha actividad. 

6.- Las cuotas pagadas al IMSS, incluso cuando éstas sean a 

cargo de los trabajadores. 

Las personas flsicas residentes en el extranjero, que tengan uno o 

varios establecimientos permanentes en el pais, podrán efectuar 

las deducciones que correspondan a las actividades del 

establecimiento permanente, ya sea las erogadas en México o en 

cualquier otra parte, aún cuando se prorrateen con algún 
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establecimiento ubléado. ~¡, el extranjero, aplicando al efecto lo 

dispuesto en el Art.30de la LlSR. 

REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES 

Los mencionados requiiitos podemos encontrarlos en el artrculo 31 

Tltuloll caprtui~ II{S~b'bíÓ~1 de la. Ley dellmpuestoSo6rel~Renta, 
cual dice que p~rapddet~J~slderarcomo deduCible ciertas ~r~áaCiones. 

- ., . ,- - - .,. ,'. . - -' -. .' ,-

es necesario ci~~::\.:".:; ".' 
1~" Sean est;iCt~;ri~~te'lndlspensablespara losfig~td~ 

•• " contribUyente":~x¿~8t6'h~·~·~d();setrate·de".donati~Os nO ~nérososnl 

:· ..• ·.·.::~~t:\IJ~s~~i~~tl~tti~j~I~J~~e~~g~~~:~~it:,i!r:t~iss:~:e;;~:··;~ 
>': ", >.<;~.:' ., ~ ¡ . 

. 2.- Qúe cuandcl'j~:L~}l'p~r~ita': 1.8 D~ducción de inversiones se proceda 

conformeló~arc~;as'e~¿ióri' ¡¡i:d~íc'~pitui611 de la Ley del Impuesto 

Sobre la' Renta;·p.udl~·rid6'cd'~dGcl~·s~l~mente en cada ejercicio los 
" ,. ,-,-".,' .. ', .... ,:"., ..... ' .... , .. "'.-', , 

porcentajes Má~lrn~~~·4torlzEld()s;para< dicho efecto la Ley autoriza los 

siguientes pbrc:ertiaies:\:;:/>.t~ " 
;;",~--., ;,-'" 

,'. ;: " ~ , - , -. 

CONSTkuc~f6~~~~': ; 
. _', '~j.-::~~ ~',~,i~::/; "t: ",'. 

5% 

EQUIPODECQMPUTO 30% 
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3.- Que los gasto~ '~~e;c~mprueben con documentación que reúna 

requlsltosflscai~~ribrgcison:'ldentidad y domicilio de quien los expide, 

asl co~o 'd~ 'qÚle~a~~JIrIÓ~1 bien o recibió el servicio, y que los pagos 

'cuyo monto >e~c~dá'/cle$2,oOO.00 se efectúen mediante cheque 

nomlnauvód~ri6rit;lb¿~Emte, tarjeta de crédito, de débito o de servicios, 
- .-. - ' .. ,,,~~,.~'-'."~" ,- -

oa travésdejos/rÍiéinederos electrónicos que al efecto autorice el 

servI6¡odeA;j~inlsiia:6í6nTributaria, excepto cuando dichos pagos se 

haga~p6rl~ p~~~ia~lól1deun servicio personal subordinado. 
,_"'.. . .. ~. :"., : 'L;':. , 

'. .~ .~;::,\~ ~"<" .' :;'''' • 

4.- Los p~~~sq~~'~~~~'~I¡c~i1con cheque nominativo deberán salir de la 

misma c~~~t~,~e¡~¿;ritril)uyente, contener su clave de RFC y en el 

, anverso la leyend~"p~;á abono en cuenta del beneficiario. " 

5.-' Cuando se opte por tener como comprobante fiscal el original del 

cheque pagado devuelto por las instituciones de crédito, o se realice por 

traspasos bancarios se conserve el original del Estado de Cuenta 

emitido por la misma y se cumpla con los requisitos establecidos por el 

articulo 25-Cdel Código Fiscal de la Federación a saber ( Vigente a 

partir del 1 o de marzo del 2001 ): 

1.- Que en el reverso del cheque se contenga el Registro Federal 

de Contribuyentes de la persona a favor de quien se libre el cheque y, 

en su caso señalen en forma expresa y por separado el Impuesto al 

Valor Agregado Trasladado por la adquisición de bienes, identificando 

las distintas tasas aplicables según el acto o actividad de que se trate. 

JI.- Cuenten con el documento que permita hacer el registro 

contable de la operación. 
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1l1.~Sereglstre en contabilidad debidamente la operación 

amparada por su respectivo cheque. 

1\I.~'Se vincule el cheque librado directamente con la adquisición 

del blenycon la operación registrada en contabilidad, en los términos 

delartréulo 26 del Reglamento del CFF. 

'V:" Se conserve el original del cheque y el original del Estado de 

'Cuenta respectlvopor el plazo fijado en elArt. 30 de elCFF. 

VI.': Oúeel mencionado EstadodeCuentkd~nt~nga la clave del 

,,' RegI~tm F~der~lcle·,c6ntribuyentElSd~. qui~n,¿n~J~~e 'los' bienes,. y el 

impuestoalval~rag~eg~d¿:~e0s;~fi~l~ e:ndl~ho~stado de cuenta como 

un traspas~dlstírit~'a~d~l}alo~'d~i ~ctob ~ctlvidad por el que se deba 
'. " "'." .: ":':<'" : .. ~'.~ "'," '", " -.; ':'¡' ;", ' ", .' .• 

págardicholmpuesto';, " 
.• ~~~-.~ ~,-~¡ •• ; •. _,(?~ 

6.-.,(:¡~e:I~~'/c5péra~i¿nes estén debidamente registradas en la 

, ,contabilidad.~\.,' 

,7.- Quese Cu~pl~m las obligaciones en materia de retención y entero de 

impuestos acargo;de'terceros, y en su caso se recabe de estos copia 

de, lo~ 'docLi~ento~'e~~~econste el pago de dichos impuestos. 
",¡" 

9.-QÚeimfls
C

tardá(eldra en que se deba presentar la declaración se 

reúna~lor~~~lsltos para cada una de las deducciones de que se trate. 

10.- Que la fecha de expedición de cada uno de los documentos 

comprobatorios corresponda con el ejercicio por el que se efectúa la 

deducción. 
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11.-.Q~e se trate de conéEl~tos efectivamente erogados en el ejercicio. 

12.-QUe·16s:k~g~Scuya deducción se pretenda hacer y causen ellVA 

este ~e enCueríire.sep~rado expresamente de dichos comprobantes 

13.-Que s~deci~zcanuna sola vez, esto es que se resten una sola vez 

14.-.·Que.lo~:~:p'~go~;'porconcepto de·. primas"de"seguros o fianzas se 

h~gancollfor~~~'·I~~;I~y~~cle.lamateria' y sean conceptos que la ley 
, .-, .', > ".,0", ',. ,.',' ,,,,.~ • '. _ . __ ', " ' ",' -. ~ 

15.- QUeeIC~~'!O;deáddu¡~lción o los intereses correspondan a los de 

mer6ado,'en'ca~o'deq~eexcedan, el mencionado excedente sera no 

16.- Queno seledeefectos fiscales a la reevaluación de inversiones . 
. "'!'~i"-< :/,::>: 

:. :.,_ ': "'J_~',,<.;~~;:/., -':-i:: .~;';:: ,'~;: 
17.- QUEliElri;~I.:,cacsÓ¡{dci;bienes de importación se cumplieron los 
. .' ",:' '<"r.¡:·!":.(;~\~~;'~~;1,i\~h;~.;r<'~:;· ,{-.-. 

requisitos legales parásu' ímportaclón definitiva. 
" , .''/,._:, :.:~~~'¿/\t"~_· /: . 
.. -.,j~':,!,;, .~" ':':,\.:.:>,~'" 

. 18.- Al tratars~deCréditos Incobrables correspondan a créditos que se 

~onsi,ci~ienlngrEl~ós y se deduzca cuando transcurra el plazo de 

prescripción que corresponda o antes si es notoria la imposibilidad del 

cobro. 
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19'7 Que las perdidas cambiarlas que tengan como origen una deuda o 

un créditose deduzcan conforme se devenguen 

2.1.4.7.4 DEDUCCIONES NO AUTORIZADAS. 

Se debe.~ryteD~ercomo " Deducciones no autorizadas" a todos 

aquellosGoncepto~qu~deacuerdo con el artlculo.32 de la LlSR no son 

objeto cl~d'i~~I~~:I~;:U~·b~~~.graVable paraefectosd~ la determinación 
. 'C\ 

'del~mfu~~~~'SObr~!í~,~enta. >,;~!; '. ....,. ',.' ,< 

·:.:~,~:::·'~~{·,i.;::;>\' ,?;', ::··.r:r:,::~,"?~;:·:-',,··;.:_::·.·.:.:- ~~. :; .. :I:-:)Y:·;>~:;·:: .. ,~· . :: ',: :>.,'> <:':;, .. ' " .... ,:::. 
Páraesíós efectosseconsiCterárá éómo nódeducibles: 

'1.- :E(págo,derl(mp~~~tosó¡jre)laRénia:~dé(é:ontribUyente o de 
-' ..... -.'.' . -.'., .. " .. , .... ".;.,-,.,"',,' ' .. " ,,</",; ''''', 

c::fer¿erosc'~~~e,pf€\if~té~ncl()~e'cle~~PbrtaC.lmlesal Instituto Mexicano del 

: se~~r~·'~dciY~I:;hi.·I¡;~;;'d~:'~~~tr¡bU~ló'¡:;e~ en ·Ia parte subsidiada que 

···origiJ1almerytec~~;~~po;'d~íi'~ier6.eros .. 
'~:'j >-¡- '::' ;;. ~~ ';"1/' __ :: .:<: >;~J 

-';";' 
, ',' :,,:-., . :",i':',~ .' 

jJ2.C'Las cahíldadese~tr~gadasai personal proveniente de Crédito al 

;Salariá;~si'¿6~oÜ~s;~bce;sorios de las contribuciones, excepto los 
/,",' •. ¡J 

····recargospagadó~efectlvamente, incluso mediando compensación. 

i3._Lo~ g;~st6~'~él~ti~o~ a Inversiones no deducibles. 

4.- Los obsequios, atenciones y gastos de naturaleza análoga, excepto 

los que estén directamente relacionados con la enajenación de 

productos o la prestación de servicios y que sean ofrecidos a los 

clientes en forma general. 
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. '5.-Losvlátlcos O gastos de viaje, en el pars o en extranjero, cuando no 

s~destlrí~~·· y rebasen los montos permitidos para efectos de 

... d~du~lb¡lIdad y sean utilizados dentro de una faja de 50 Km. Que 
. .' . , 

circunde al establecimiento del contribuyente como son: 

• Alimentación: hasta $750.00 diarios por beneficiario en 

territorio nacional o $1,500.00 en el extranjero 

• 

• 

• 

Gastos deVlaje;desíl~adosaluso o goce temporal de 

automóviles: li'ásta:$8~b,:()Odia~losen territorio nacional o 

en ~Iextranje:r~.;: '; .... ,.;: 

Hosped~je: há~tá$3,850.00;dl;rio~, b¿~~dose. erog~en en . 

el extranjero y el contribuyente acompañe la 

documentación que los ampare la relativa al transporte. 

Gastos de viaje por seminarios o convenciones: cuando el 

total o una parte de los viáticos efectuados en el pars o en 

extranjero , sea parte de la cuota de recuperación que se 

establezca para tal efecto y en la documentación que los 

ampare no se desglose el importe correspondiente a tales 

erogaciones. 

El 50% de los consumos en restaurantes. 

• No serán deducibles los consumos en bares. 
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2;1.4.7.5"'DE~U~Cl()NE~ PERSONALES 
. '.' . :" <~' ... r :::: '::,.'>.:',: . 

pordedu~~lorÍesd~rsonales podemos entender como aquellas 
¡( "",' 

erogaciones que' no estén, directamente relacionadas con la actividad 

", d~IContrlbuyenté,;p~O~o~teasuvez la Ley permite disminuirlas de los 

, Ingresos del ejerclclop~ra p~d~r determinar la base de el Impuesto 

Sobre. la Renta, de esta forma tenemos: 

Menos 

Igual 

Menos 

Igual 

INGRESOS TOTALES 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

INGRESOS ACUMULABLES 

DEDUCCIONES PERSONALES 

BASE PARA ¡SR ANUAL. 

Ahora bien los siguientes conceptos solo se podrán deducir 

cuando hayan sido ~fectlvamente pagados en el año de calendario de 

, que se trate a Instltuciori~s oa personas residentes en el pals: 

1.- . LOsCJAS1"á~~'~DICOS y DENTALES 

Podem'o~6gn~i~~f~{jos efectuados por el contribuyente para si; 

paras'ú~ó¡'yug~ci paralapersona con quien viva en concubinato y para 

sus asce'nd¡Elnt~¿odescendientes en linea recta, siempre que dichas 

personas no hayan percibido durante el año de calendario ingresos en 

cantidad igualo superior a la que resulte de calcular el Salario Mlnimo 
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' .. General del área geográfica del contribuyente elevado al año, dentro de 

los cuales en la ley se pueden Incluir los siguientes conceptos: 

a) Gastos efectuados por compra o alquiler de aparatos para 

restablecimiento o rehabilitación del paciente. 

b) Las medicinas que se incluyan en los documentos que 

expidan las Instituciones hospitalarias. 

c) Honárarlos a enfermeras y por análisis, estudios cllnlcos o 

prótesis. 

No se considerarán como honorarios médicos, los pagos 

efectuados por concepto de cuotas por seguros médicos o a 

'. instituciones de seguridad social ( IMSS O ISSSTE ) 

2.- '. LO§OASTOS HOSPITALARIOS 

Que se efectúen propios del contribuyente, para su cónyuge o 

. para lapersona con quien vivla en concubinato y para sus ascendientes 

O' descendientes en linea recta, siempre que dichas personas no 

perciban durante el año de calendario ingresos en cantidad igual o 

superior a la que resulte de calcular el salario mlnimo general del área 

geográfica del contribuyente elevado al año. 

3.- DONATIVOS 

Para efectos de poder hacer deducibles los donativos se 

deberán tomar en cuenta los requisitos que marca la Ley del Impuesto 
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Sobre laReniae~er~rtlcLJIÓ'3f:Frélc;IXY 159 del Reglamento, de los 

cuales ac~nt¡nuacIÓnh~i~~B~'~~~é:tÓn: ' . , 
\ ,.,: ' '-',1: ~ ':, '" .', ?~~~~~ .;" '~:O;~ , . 

"",';'.-;' < ,/:,~,,;, •• :~;_.}:-~ "..... ".Iv ::,,(,\.~, !','/ 

b.- Se otorguella lar=~~~racló~:alos Estados o MunIcIpIos, asl como a 

'sus organisn,o~,>de~6~~irall¿ad6sque sean personas morales no 
co~tril)uyerll~s.>·· ',.,'.;,' 

Se 6torgúena"enlidades Incluidas en la lista de personas 

autorizadas par~ re6ibir'donalivos que para tal efecto publique la 

Secretaria de Had~naa ~ibré~itOPÚbIiCO . 
.. ,','.' 

d> Que los'donalivÓshaYan' sido pagados efectivamente en el año de 
. -' -;'~' '"' -.';: .,.', :. ,.C •• 

calendariod~qUeselratE{o a personas residentes en el pars. 
:",;;)";'; ,:<:,"".,:.>:., . 

. ,;.~/?:·~:,;>1.~' 

4.-lnteres~~i~~I.e~i'efeclivamente pagados por créditos hipotecarios 
", • ' ~ ,. , .. ' ',."_. ,. l' 

destÍnado~ad';sa;habiiaclón contratados con una institución de crédito 

,. o, unor~arii~:~~~~xllia~ de crédito autorizados por la Comisión Nacional 

Bancaria y de valores. 

5.- Aportaciones voluntarias a la subcuenta de retiro. 

5.-Primas por seguros de gastos médicos, complementarios o 

independientes de los servicios de salud proporcionados por 

instituciones publicas de seguridad social siempre que el beneficiario 
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sea elpropíocontribuyente, su cónyuge o la persona con quien vive en 

concubinato, o sus ascendientes o descendientes en lInea recta. 

La transportación escolar de los descendientes en linea recta, 

".cuandci~sta sea obligatoria en los términos de las disposiciones legales 

deíére~c d~nde la, escuela este ubicada o cuando para todos los 

alumnosise incluya dicho gasto en la colegiatura. Dicho concepto debe 

estar por separado en comprobante como" Transportación escolar ". 

2.1.4.7.6 RETENCIONES DE ISR 

Las personas morales están Obligadas a retener el 10% sobre el 
.. - . - " .. '.' . 

monto dél()shO~Orariospagados sin deducción alguna, por lo que 

dichas persona~rnoral~s deben proporcionar a los contribuyentes 

constancía del~r~t~nción en el formato 37-A la cual es denominada por 

,la Ley como;ic6NSTANCIA DE PERCEPCIONES Y RETENCIONES" 

asimismo ~eclé~~rahacer la retención del 10% por concepto de IVA 

acercad~e~iEl~~rticular hablaremos en el capitulo 111, dicho lo anterior 

tenem~sel~¡g~lknt~eJemplo: 
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. Un ArqülÍectb.M~~re~t~ sUs serVicios profesionales y tributa bajo 

.Iosl.ineaml~ntosdeeste}églm~n 6btenlendo los siguientes Ingresos: 

. . 

No. CONCEPTO IMPORTE IVA IVA ISR TOTAL 

REC. x PAGAR RETENIDO RETENIDO 

60 Asosorla técnico 7.000.00 1.050.00 700.00 700.00 6.650.00 

63 Elaboración do planos 20.000.00 3.000.00 2.000.00 2.000.00 10.000.00 

65 In s lola e 16 n. oloclrlco 5.000.00 750.00 500.00 500.00 4.750.00 

70 EI.boraclón do fachado 10.000.00 1.500.00 1.000.00 1.000.00 9.500.00 

TOTALES 42.000.00 6.300.00 4.200.00 4.200.00 39.900.00 

Dichas retenciones deberán enterarse en su caso conjuntamente 

con las señaladas en el articulo 113 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, el impuesto retenido se podrá acreditar contra el impuesto a 

pagar que resulte en los pagos provisionales. 
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ItOHORAFt!OI [!] 

37·A 
CONSTANCIA DE PERCEPCIONES Y RETENCIONES 

o 

"'ti Mo ... n AIio 

r!~~~T~CM.~ ~ ~ [BL) [iQQLJ 

ARl12Ull$1t 
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2.1.4.7.7 PERDIDAS FISCALES •• 
'o,>; .'. ' 

-":-'.',;.;' 

De acuerdo a ·.la{flLJ~i¡as·, reformas fiscales vigentes durante el 

ejercicio .fiscal 2002,Éls'.détgran Importancia hacer notar la disminución 

de la "Perdida Fiscar','.Jí~lljc¡'cicios anteriores, la cual surge cuando los 
'f-' ,_/.... . 

Ingresos obtenldOSef1'~~leJe~cicio son menores a las deducciones 

autorizadas enél+I~M¿."Dlcha perdida se podrá disminuir de la utilidad 

fiscal determlriáda,)e':los',10 ejercicios siguientes hasta agotarla, por 

otro la,doel'6()~(;lbÚyent~ perderá el derecho de disminuir la 
, • • o", ,',. • " , •• ' .... ' •• ,.~", "" • • 

mencioñ~dáperdida"c~andono se disminuya en un ejercicio Incluso 

p6stériormenteha~íap~?I~·.cantldad. en que pudo haberlo efectuado, 
; •• " '<.1 .•..•• " ... ,' ." . 

. además de que este de'recho.es personal de quien sufre tal perdida, no 

'. pudié~dosEttrari~fi1lti/~lcomo consecuencia de la enajenación del 

negocio. 

Para, efectos de poder aplicar la Perdida Fiscal nos debemos 

sujetar a lo'~eñalado en el segundo párrafo de la fracción 1 del Art. 130 

LlSR el cúal a la.letra dice: 

:'Paralos efectos de esta fracción, el monto de la perdida fiscal 

ocurrida en un ejercicio, se actualizara multiplicándola por el factor de 

. actuali~ac¡Ón~6r~espondlente al periodo comprendido desde el primer 

" mes de la segunda mitad del ejercicio en el que ocurrió y hasta el último 

mes del mismo eJercicio. La parte de la perdida fiscal de ejercicios 

anteriores ya actualizada pendiente de aplicar contra utilidades fiscales 

se actualizara multiplicándola por el factor de actualización 

correspondiente al periodo comprendido desde el mes en el que se 
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.'::' ....... : . 

actualizo: porlJlthnavez yhasta el ultimo mes del ejercicio inmediato 

anterioraaqJ~len del que se aplicara. Adicionalmente, se podrá 

~ctUallzarp'o~e'¡perlodo comprendido desde el mes en el que se 

actualiiÓ por Última vez y hasta el último mes de la primera mitad del 

eje~clc::l~en el'que se aplicara. 

2.1.4.6.1 OTUAS OBLIGACIONES 

Efectuarla retención del i~puesto sobre la rentn cuandose pague sueldos 

o salarios a tus trabajadores y en su caso eritregarles en efectivo las cantidades 

que result~n a su favor por concepto de créd'ito als~lario;' 
Proporcionarles constanCias del montoilédich()~pago; y. retenciones' a . ' 

, mas tardar en el mes de enero del año siguiente .. 

Determinar en la declaración anual la PTU. 
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3.1 DEL REGIMEN DE ACTIVIDAI>ES PROFESIONALES 

3.1.1 INGRESOS GRAVADOS. 

Desde mi particular punto de vista, debemos entender como 

ingresos gravados a todos aquellos que se obtengan y sean objeto de 

gravamen de acuerdo ca las leyes que asilo determinen, de esta forma 

tenemos' quedeacu+r~o;~:¡a;LlV 1\ existen . Ingresos gravados al 15 %, 

10%0% e ingresos:exéntos de los cuales. trataremos en el punto 3.1.2. 
> :' -. ';-·>'·····~:·:t~"·~?3:;··';·,'·;·:<·r:: ... ~ :<,' ',< .' .,.... • 

,", ._-"¡-~,,,; 

INGlí~~d~giil Vf~os:ÁI.:i'5%; 

Ó;a,",~~:~;)1t'¡~;;~;~:d~LL~~:::'" "j,lo, al pago da asla 

,i'mpuéstd:ná,~·t~~t~~'~~S!i,}JSiC~~Y morales que dentro del territorio 

;"'~a'clo¡'al re~liéén'cLJalquler~de los siguientes actos o actividades: 
:.' ' , - . ~ . "', , . 

........ ':'. ~. .<> :;;':' ,',", ,~::. ».'.<:. ;~,~::." .;,~ .. " 
. ~,:,.~:~.,." ,;<;', ':,:,,:, :.,~~:," 

.,' ¿'>,i:-ENAJENEJ;I:!3IENES: 

~:~_~-:. ··6~b¡é'~dÓ~;~::~.~~t~ri~i~"~· borno toda transmisión de propiedad, aun cuando 
,'- / .. ,:> .. ;.! ...• ,::' \(.~:.:::;~¡ t:~\ '~';:',l:: ',.,< ::'¡.:,-,. '. i ' 

;~I'~fiajeríantesé, reserva el dominio del bien enajenado con excepción 

:delºs"aÓlos' de fusión o escisión, las adjudicaciones, aun cuando se 

.'·;~~ij¿;~~~;f~v()~ del acreedor, la aportación a una sociedad o asociación, 

",:';~que ~'~realice mediante arrendamiento financiero y/o a través del 

'rid~ióomlso. 
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2.- PRESTEN, SERVICIOS INDEPENDIENTES: 

UART.14:Pá~álóscefectos'deesta ley se considera prestación de 

.' servicios 'Ind~penál~~t~~;·¡iT;? 
: ,"f:'''' ," :.'~~~':'. ~':">:-'::.'<; :;,~;;~.!'::: :'i';~¡' 

i{taYpr~~~~bló~~;~;~S;bl'l~t6Ignes de hacer que realiza una persona a 

;'fa\f~;d~'6~rá,:b~~'14~¡e1~q:Je·:s~a el acto que le dé origen y el nombre o 

.,¿I~~lfi6~cI6~~U;~"1'dlci~b~c;t~'I~ den otras leyes. 
<.í':: '/{'" :>J::.:;,-: .. ~¡,:.;.~,.: .... ': 

<:\,>." .' .. ,:~,;. - " 

',11> Elya6p~~:~~~~;;ti;0:ri.~s·o bienes . 
• • : f '. o', .... - • • "¡ ~ '.~ __ : " 

:'jÍ1.~Elség~ror~lariéln~amieht~y el reafianzamiento. 
" ',.~:( :'~ :.:.'J' ; '.":.'. :\'-:'~:,:::'::, ~->:,::- í"-\~~~'::':~:'~{;i,"::>::: "~.j~~~: . 

X~~i;~f~l\i~i~;~~~~I:~:~:::~~~:~g,""" ~ ,.p,."n~"ón, 
';./_,:" .: I ,;',,'_ ::."{~~'~:_~ :{;';' '; 

,;:"; . ·,.:c<~ ,,, / .. -.. .' __ .J .... . :':" .. ' ,¿ 

• V.- La, asisiériél~tébnléa y,la transferencia de tecnologia. 
,.," ,;',' ~.~\.·;: .. ·i.n",·,.:".,' "-'"';i':"; 

~:\':'::\ 

YI:7Tod~:ptra:~~li~~6iónde dar, de no hacer o de permitir, asumida por 

U~a;persó~~.é~¡j~¡j~hhlo de otra, siempre que no este considerada por 

e~ia L~yc~rri~eA~~~~cIÓno uso o goce temporal de bienes. 
,. f .-~,:~.'~~-~::-:-";'-

, ,",' .. _', 

I 

.,~ No~e c~~sjdera prestación de servicios independientes la que se 

'real1zél'd~~~~~rasubordlnada mediante el pago de una remuneración, 

nllos servicios por los que se perciban ingresos que la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta asimile a dicha remuneración. 
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Se entenderá que la prestación de servicios independientes tiene 

lélcaracterlstlca de personal, cuando se trate de las actividades 

señaladas en este articulo que no tengan la naturaleza de actividad 

empresarial." 

3.- OTORGUEN EL USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES: 

Se considera dentro de este rubro el arrendamiento, el usufructo y 

cualquier otro acto, Independientemente de la forma Jurldica que al 
,'-" , " '"" .. ; 

,:iJienesa,I"pal,s~¡)a;adqLJ¡siclónpor personas residentes en el pals de 

bierle~i'nt~~giblesé~ajel1ados por personas no residentes en el pals, el 
::.>:. -"' 

: UsO "o 'goce ¡emporal en territorio nacional de bienes, tangibles cuya 

·'~ni~~~~sehubi~ra efectuado en el extranjero, etc. 

INGRESOS POR ACTIV ADES PROFESIONALES 

GRAVADOS AL 10% 

Deberemos aplicar la tasa del 10 % cuando la prestación del 

servicio, los actos o actividades por los que se deba pagar el impuesto, 

se realicen por residentes en la región fronteriza y siempre que la 

prestación del servicio se lleve a cabo en la cilada región fronteriza, 
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· para lo cual debémosentender que se considera como tal a lo señalado 

en elÚltlmo párrafo del Art. 2 UVA. 

INGRESOS POR ACTIVIDADES PROFESIONALES 

GRAVADOSALO % 

Se deberá aplicar la tasa del 0% a los Ingresos que obtengan las 

personas fisicas que tributen bajo este régimen por la prestación de 

servicios directamente a los agricultores y ganaderos, siempre que sean 

destinados para actividades agropecuarias, por concepto de 

perforaciones de pozos, alul1'lbra'rlel1to~f~rmación de retenes de agua; 

suministro de energla eléctric:apai'á usosagrlcólasapliCl:ldos al bombeo 
, - - .--- - ,.~. -. ~'. 

de agua para riego; desmontes y caminos en el Interior de las fincas 

agropecuarias; preparación de terrenos; riego y fumigación agrlcolas; 

erradicación de plagas; cosecha y recolección; vacunación, 

desinfectación e inseminación de ganado, asl como los de captura y 

extracción de especies marinas y de agua dulce .. 

Los de molienda o trituración de malz o de trigo. 

Los de pasterización de leche 

Los prestados en invernaderos hldropónicos. 

Los de despepite de algodón en rama. 

Los de sacrificio de ganado y aves de corral. 
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3.1.2 INGRESOS EXENTOS. 

De acuerdo a lo estipulado en el Art.15 de la Ley del Impuesto al 

.' Valor Agregado no se deberá pagar IVA por la prestación de entre otros 

servicios Independientes los siguientes: 

1.- Los servicios profesionales de medicina, cuando su prestación 

requiera titulo de médico conforme. a las leyes, siempre que sean 
. p'.' 

prestados por personasffslcasyáseaJndlvidualmente o por conducto 
'" 'i" i' ' ,.". ,¡~; 

de socied~des. ~iVil~S.» .•..•...•.•• ·.~: .• ;~;;;.ftr.: .. · .• ·.· .... · .. 
•. ·.·Ahorablenpara .• efectos:delpárrafoanterlor, y de acuerdo a 

.1.~~~~~~I,~~ii~~1\~I~~tf1t:~~~: t~;'~;:::'"=~ 
veterInario~ó 6i~újanó ~~ntl~ta. 

_ ','<; ,~:" ~,,::-": ,,<;>!',~"";:~"f:'C 

(:.-:' " ':,> ';,'~' /.~' ;::('. '»'" ',:~,:,?:i/ :;-{:>i:'~':;/(',~; 

··<"¿II.:.>Los'~~rVIglosde los autores por los cuales se obtengan 

,I~gr~~~~tpcif:~~r~¡\¡{a terceros la publicación de obras escritas de su 

6r~~~ióle~'\lb'rd~?p~riódlcos o revistas, o bien la reproducción en serie 

',~..d~.~;~b~~i~~~~:d~~bras musicales de su creación , siempre que los 

i·;·'I¡'~~C;'~':;~~;¡6JI6~i'~'r~~lstas, asl como los bienes en que se contenga las 
" '" " . ~ 

~cgrab~ciones,se destinen para su enajenación al público por la persona 

'(~. ::-~.~~ .. ~fect¿'a lós ~agos por estos conceptos y siempre que el creador de 

la obra expida por dichos Ingresos el comprobante respectivo con la 
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leyenda'~ Ingreso percibldóenlostérmlnos de la Fracción XXX del Art. 

nde la LlsR." 
. Ahora blén esta exención no tendrá aplicación, cuando quien 

re6ll;a~stos Ingresos obtenga también de la persona que los paga 

. ingresos p()r salarlos; cuando quien perciba estos Ingresos sea socio o 

ac~i()nlstaen mas del 10 % del capital social de la persona moral que 

efectúa los pagos; cuando se trate.de Ingresos derivados de ideas o 

frases publicitarias, logotipos; 'emblemas, sellos, distintivos, diseños o 

modelos Industriale~,m~riu~JeS.8P~rátivos u obras de arte aplicado. 

, .'. Tampoco seré'apllca'ble 'esta:exenCIón cuando los Ingresos se 
"._; " '.. . . ,", :<i; .<:-." o,:, ?;':)',i.:.?;::;lú' -'::':~r::"':;:;.::'.::' _' " . 

deriven de· láexplotacló¡";de' las obras escritas o musicales, de su 
,. -/.', .. \ ,'.>~:. .,':",'-.' .-.,>'-,~ ·:~·_:';··-.::í; )-~·t<;,:·~.~_,:, ~';:. _,' 

creación en actividades\empresarlales distintas a la enajenación al 
(,,',' '_." ,.~.'" ",.' ". "', 0_,: .'" '; '_.:" ;':._ .. "; ~ ; o'; '.' .' .~,._ 

3.2' RETENCION DE I IYipuES'.¡.()S .. 

Cuando una~er~~~~¡¡;ll1oral como es una Sociedad Anónima, 

Sociedad Civil; A~Óc¡a~i6nbvil, y las que para el efecto apliquen de 

acuerdoal'Art::25'C,~FR~ciLiieren de la prestación de servicios de una 
,""-"-"- . 

personaff5iCa9~e::Iribuia bajo este régimen están obligadas a realizar 

u~aJ~iención:d~'uri10% por concepto de Impuesto al Valor Agregado, 

L>(j~:i~U~¡'fJ~~~';~~;e'tendrá por concepto de Impuesto Sobre la Renta, 

'. '?6omosec'orn~nto en el capitulo 2.6 sobre el importe pagado a personas 

.. flslcas por coricepto de Actividades Profesionales o Arrendamiento. 

De Igual forma que para las retenciones de ISR deberán 

expedir el formato fiscal 37-A como una constancia de haber llevado a 
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cabo las retenciones correspondientes, entregárselo a la persona flslca 

a la cual se le halla retenido dicho impuesto y conservar una copia. 

En este caso las personas ffsicas deben expedir su recibo con la 

leyenda " Impuesto retenido de conformidad con la Ley del 

Impuesto al Valor Agregado" 

Ahora bien las mencionadas personas morales están obligadas a 

retener el impuesto en el momento en que se efectúe la enajenación y/o 

se este obligado al pago del mismo, dentro de este particular podemos 

mencionar que de acuerdo aIArt.17 párrafo IV UVA se adquiere dicha 

obligaciÓn El" elrT1ome~¡~',~~~rucisepague las contraprestaciones a 

favord~ qul~n Iris pr~~te. y ~~breel mo~to de cada una de ellas. 
\~,/. ,,". "<i::'f <', . 

';'3:3 ACREJ)ÍTAMIENTO DEL IMPUESTO . ',,- ... '- ~: 

A partir del momento en que el contribuyente realiza una compra o 

,'algún gasto en general y' dichas adquisiciones cumplen con los 

requisitos fiscales señalados por la Ley, se causa el impuesto al valor 

agregado, ahora bien en este caso el acredltamlento del IVA se podrá 

realizar restando ellVA que cáusan las mencionadas compras al que se 

ha trasladado;o;c~brá(jo;;y ~nterar solamente la diferencia a las 
autorid~dés;fi~~~I~~~}:~: ¡:-:.~>'->' 

'Ahora'blencuandoelco~tribuyente tiene la obligación del pago del 
-',. - ',' 0.- -. - .-

",' Impuesto al Valor Agregado se debe considerar que cuando sean 

aplicables las tasas del 15, 10 Y O % solo por una parte de las 

actividades del contribuyente, únicamente se podrá acreditar este 
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Impuesto por dicha parte. El contribuyente que este dentro de este 

supuesto debe identificar el impuesto que le hubieran trasladado, y de 

no llegar a Identificarlo se le aplicara un factor de prorrateo para 

determInar la cantidad que se podrá tomar como acreditable. 

El impuesto acreditable esta Integrado por el monto dellVA que se 

traslada cuando se compra materias primas, productos terminados o 

semitermlnados que. se Identifiquen exclusivamente con la venta de 

bienes oprestaélónde servicios gravados, incluyendo las Importadas y 

\ las relac:lonadasG6~élctos' o actividades a la tasa. del 0%; . también se 

I~tegra p~rel;~ó¡;locJéIIVA que le hubieren trasl~dadéi cuando se 
.',. ".,,- - ,,_. ,"\;." .,' .. . .. , 

adquierenrnaterlas primas; pr()ductos terminádos o sernitermlnados, asl 

ico~o >¡~~'ga~t;~'~e'ln~~rsicines' Incluso de . importaciones, que se 

·/laé~Íifique~::'~xaUsiv~~~l'ite. con "Ias' actividades de exportación de 
, •. ".-.; ,'" - ::" ",'c ." "_ o,"·· <; "('o 

\ bienes y serviCios; si es el caso y se Integra dellVA no identificado que 

,~'d~'~lgJ~ ;fdrlr1a.·~s·~6rediíable y podemos determinarlo de la siguIente 
" , ." •• :.~ • .,.' ", ~-\ •• ~. < -'-.' • "-. • ., • 

forma:· .' 
::, .•.......•....... 

Total ·d~;':I~·Á que .le trasladaron, asl como el lVA que pago en 

importaci~h'e~(g~A~~nd()~~ri el periodo por el que se efectúa el pago) 
.: .'> .\ "'. 

Mns.··"'·.\;·' 

lVA correspo~die~i~ a la?co~~ra'sideniific;da~c()nactos alos cuales se 
les aplica el porc~~taje (gr~~a~~s . '.' ..... . . 
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.' .Montodel·lvAquh.letr~sl¡¡c1a~o~:en·ia'ventnde bienes que posteriormente 

da; 6n ar~cli(lal?i¿~ton';;ririo~~sn:6'6b;i~~<I~~ ~{;a~o dc'¡ ¡ VA .. 
Igual>.'>' ,.,:,,' ," <".:' 

IV AI1Cl idclltil16aclo'" 

Unavé~'teniendoel IVA no identificado se le aplica un factor para 

obtener' aSiellVAque se acreditara, esto se lleva a cabo de la 

sigúiente manera: 

IVA no identificado 

X factor 
IV A no identificado acrcditablc 

Para efecto de poder desarrollar este subtitulo debemos conocer 

como determinar el Impuesto acreditable, asr como en que consiste 

el Acredilamiento. 
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. ~,'";' .' '. . ...., 

. .:¿ En queco~slst~ el Acredltamlento ? - ,- ,--"'. . " , 

. El' Acredltcirl1lento ~60ns'lste en restar el Impuesto acredltable del 
~ , '" , "" . " ,.. .~. - ,'. 

~lmpJ;~~¡óp6r,pagar,pero, ¿Que debemos entender por cada uno de 

estos conceptos? 
> • '. ::j ~ ,~' ~ -, _. 

IMPUESl'O POR PAGAR: es determinado al aplicar a los valores 

quelaL~Y¿,~ñ'ala la tasa correspondiente según el concepto del que se 

trate. 

.:' ,-o, 

IMI)UE~iOACREDITABLE: debemos entenderlo como el 

imp~esto que leha sido trasladado al contribUyen~;,ó~n otras palabras, 

que elco~tribuyente ha p~gado en la enajenación de bienes o servicios 

. siempre y cuando sean acredita bies en los términos de la Ley del 

Impuesto al Valor Agregado. 

3.4 OBLIGACIONES DE LOS CONTRI8UYENTES 

. De. acuerdoalArt. 32 LlVA los obligados al pago del Impuesto al 

i;valor~gregáci6,yquiJnes realicen los actos o actividades señalados en 

'éIAré2:A'i~~~~n'liéi¡~~lentes obligaciones: 
;:';" • . '<':,::".,:::~: .. ', 
:~. :~ .' ~<~:.:- ,,~~~~~',~~:: i',:~" > "~:~;,,:.:;: .. 

. ;:i.~,Llevarci6ntabllidadde acuerdo a lo establecido en el Art.28 del CFF, 

.' deIArt.26~'141 de su reglamento y al Art. 46 del Reglamento de la Ley 

dellVA, efectuar~oriforme a este último la separación de los actos o 
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,actividades las operaciones por las que deba pagarse el Impuesto por 

las distintas tasas de aquellas por las cuales la Ley del IVA libera de 

;'·pago.'· 

;hl::;~:Tratándose de comisionistas, realizar la separación en su 

"bó'rítabllldad y registros de las operaciones que lleven a cabo por cuenta 

propia de las que efectúen por cuenta corriente. 

111-- Expedir comprobantes qUfJ.cumplancon los requisitos señalados en 

el CFF y su reglamentó,~ueeliVAselraslade por separado a quien 

adquiera los bienes, lc:>s'Ú~~'> o,igoceiemporalmente o reciba los 

servicios, dichos comprci~Jnt~sd:;sEld~berán entregar a quien deba 

efectuarla contrél'presl;~i~'~,d~~trci;d~:¡6~15 d fas siguientes aaqúelen.' 

que se debió p~garelí;;'pue~t6'~nios términos de'losÁrÍ.11,17 y22 

de LIVA,loscual~sha6enreferen'cÍa ~I momento en que se considera 

efectuada la enajería~ión;al;"ómento de causaclón del Impuesto, en 

cuanto a prestación de servicios se refiere; y al uso o goce temporal de 

bienes respectivam~nle. 
Ad~más:algs ~bnlrlbuyentes que deba retenérseles el impuesto 

" deberéne~p~dirc()mprobantes con la leyenda" Impuesto Retenido de 
"i ~;,';'-,: ... <~-._,.,~v-~,:.:-,. ' . 

IV;;:." Présenlar:enfh:is oficinas autorizadas las declaraciones 
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00Tmh'\io dcScmillari~; 1·:~tuclioFiscal I';tcgral.- AcÚ~iclacl~s 1);'olc~i(malcs00" 
, , ,~.~ .. _.~;:<:<, "o,.' ".':_ . ' , 

V.- Expedlrconstanblasporlasretenciones del Impuesto efectuadas al 

~oment~~~;~ecibír .~I. comprobante anteriormente mencionado y 

:i·~r;;S:~¡dt~r¡;ant~la·S.ofi¿lnas ··autorizadas en el mes de Febrero del 

,/{~jerclclo'sigulente •. en que proporcionen la información sobre las 

':'E~~~~6ri~s¡-a¡·¡~~que hubieren retenido el Impuesto establecido en esta 
"",,'< .. "7.".;'} .. :;' __ ': .. ,;;.:",-,." , 

¡,ley:::en\los'!formatos que para tal efecto autorice la Secretaria de 

¡\I-i¡~~I~nd~ycrédito Publlco,medlante reglas de carácter general. 
'\<:-~ 

é vi,.::~;j¡¡;;:;~"Ó§fecl¿~ri.,e"'le~dÓ" de m,"em ",g"~" deb,,," 
~;):~~~~J~rf~~i~tr~lflfj11f¡t[~;f,.tt~~¡~elos30 dlas siguientes a la 

J, j," "f;.;·,,-:,¡;\,,-',';'>,'¿ '~";,; .", . .;.;\: <, 

·;··.··3.~.~·.~~ES\~~~~~li~~¿;~:··~·~~t~I~:~~:~NES 
- \~ .. {,<~" '.l.:.~. 'j.,-:::f:;;' ,~,\:'\: ..••...... ! .. }: ' . 

. :'::'-;':';,'.::;:;' >::;: 
.. ;·.:.o:~,!> .. _ . ,: 

j.4.1.1PAGOS·PROVISIÓNALES··.' 
,,', ~ ',' -

vigentes y a lo señalado 

.enelArtlculo 5'UVA los pagos provisionales se deberán efectuar 
..... ' '¡ 

: mediante declaraciónulilizando la forma fiscal 1-D, la cual se deberá 

presentar ante las oficinas autorizadas, por los mismos periodos y en las 

I11I~mas-f~ctíasde pago que las establecidas para el impuesto sobre la 

,renta, esto es, que mensualmente se debení presentar a IIIUS t:lI'dar los 

dlas 17 de cada mes, el pago provisional correspondiente al mes anterior, 

( A diferencia de lo aplicable durante el 2001 que se tenia la obligación 

de presentar los pagos provisionales de forma trimestral) y como se 
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i menCloriSen el Capitulo 11 apartado 2.1.4.4 conforme a la regla 2.1.4 de 

.Ia'.;~~olución miscelánea fiscal para 2002 estos contribuyentes tienen la 

:.;opdó[lde presentar los pagos provisionales el dla 19 del mes de que 

:setráte o considerando el sexto dlgito numérico de su clave del RFC y 

'a ~~~ tardar el dla que les corresponda, de acuerdo a la tabla señalada 

. en el mismo capitulo. 

Cabe señalar que para el computo de los plazos no se contaran los 

sábados, domingos no el 1° de enero; el 5 de febrero, el 21 de 

marzo; el 1° y el 5 de mayo; el 16 de septiembre; el 20 de 

noviembre; el 1° de diciembre de cada 6 años, cuando corresponda 

a la transmisión del Poder Ejecutivo Federal, y el 25 de diciembre. 

CALCULO DEL PAGO PROVISIONAL 

La formada calculo del pago provisional es de aplicación sencilla, por lo 

.c,qU~·~d~~~I'~mos ,determinar la diferencia entre el impuesto que se 

;d~íérSin~'~'e':acuerdo a las actividades realizadas en el periodo por el 

qlJe' seefectúé 'el pago y el Impuesto acreditable en términos del Art. 4 

.·.·:LIVA\ydi~~I~~Yend~ ellrllpuesto que se hubiera retenido por personas 
~' , ." '. ' " ,,¡ . -: '." ; "". : ,." .;-' ~ .. ', , . ',. 

:'mBral~s dUrante aCmlsmo periodo eJemplo: 
. "" ,-<.', '- ;. ',~.", "-.,,,., , ,"~ .. " .. " .' ": 

Unapersons'flslcáq'6eobtieneingresos por actividades profesionales 
,., '1' ,,' < .' •• '., ........... " • 

·~·Óbíu~~L~~ft~~~~i~.'el·mes de agosto como sigue: 

TOTAL 



">,:",!.:~?,"'." :,::,.>",~'.,.'~,,:.;,; ", :~'_'::~: ",. ,c 

()et~~rnlnl3/:~I\'IJ~:~éc~rgo del mes deAg~sto, si tuvo gastos por 

~5,Ó()O.oo;"~si\ÍA~ ---- -

-. Total de ingresos gravados 

il115% 

IV A Trasladado 

IVA acreditable 

Impuesto determinado 

IV A retenido 

(VA a Clll'go 

$25,000.00,. 

3,750.00 

750.00 

3,000.00 

2,500.00 

$ 500.00 

PRESENTACiÓN DE DECLARACIONES ANTERIORES A JULIO 

DE 2002. 

Tomando en cuenta la nueva disposición para la presentación de 

las declaraciones via Internet, los pagos provisionales o de los 

definitivos anteriores al mes de Julio de 2002, incluyendo 

complementarias, extemporáneas y de corrección fiscal, deberán 

presentarse en las formas oficiales aprobadas 1-E, 1-D, 1-D1 Y 17, ante 

las instituciones bancarias autorizadas; sin embargo, las declaraciones 

correspondientes a mayo y junio de 2002 que aun no se haya 

presentado, se podrán hacer también por Internet. 
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; __ ',< ,->:,,-,~~:..:, ,_:!."c~,,' 

,<,C?~;g;'fs.;~~~~u~~tr~:'(COn~C'm'ento., es obligación de los 

i';;contrlbuyárítespré'séñlar)iadecláráclón antial quede acuerdo al Art. 5 

;ilIVA~p'eniJltl~o'~~;(~f~;,i:as~;~i~onas'nSlc~Sdeberán .presentarla en las 

j~::iry:?ih~~:~f19[¡~~~~\~:~~;~~~:'~~\f:;io~i:~?~.~r~~~.I~~'~rlre .• los meses de 
J'f7breroY~brH;?elaño.slguie~tealcierre •• del ,ejercl?lo·.y.proporclonar la 

;·,.I~i~~~~c¡~,~,'gqe\,~~~~~i'~'Iri,JJ~~t6'~~·.I~~ :'~oli~lt~ren ·'·I~~'··declaraciones 
•.•.• del.,lmpúestosbbre larenla;'!', 

",:_,l./'_;':_, .,'" _ ",'>, _ .- .. -OC '-'_~'!"'.,' .. ' :"" " 

.. ! ~ -:...) "."¡,-;>< c·(;.,., _ 
~,".' ;:":¡!':,:~:,~':,:,:', ::: . '2"\,:,:;, 

;iAhora'l:Íi'enlafcÍrmáfistal queparatal efecto ha sido autorizada es la 

~; f~r~~i;,Í)t.¿L~iiAtIONDEL E./ERCICIO PERSONAS FíSICAS" Y 

•• .• ~u~:a~~xo~:c·~rr~~pondI~ntes, los' cuales son: 

'i(a)Ane~01."salarios yHonorarios. " 

..•..• b)Anexo.2. ~'Ar~endamiento." 

• c)Anex03." Enajenación, adquisición de bienes dividendos y otros 

·'·ingresos." 

d)AnI~x~ 4; ". Actividades empresariales ( régimen general ). " 

e) Anexo 5. " Actividades empresariales ( régimen simplificado ). " 

.'. f)' Anexo 6." Pequeños contribuyentes ... 

. ' :9) .Anexo 7 ... Inversiones en jurisdicciones de baja imposición fiscal ... 

h) Anexo 8. " Retenedores, copropietarios y deducciones personales. 

i) Anexo 9. " Desglose de las remuneraciones a los trabajadores. " 
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3.5 NUEVO ESQUEMA DE PAGOS ELECTRONICOS 

Con el propósito de simplificar el cumplimiento de las obligaciones 

fiscales del contribuyente y de modernizar el pago de las contribuciones 

federales, el Servicio de Administración Tributaria ha creado el nuevo 

. esquema. de pagos electrónicos, que entro en vigor a partir del mes de 

ago~,to 'para declaraciones correspondiente a Julio y subsecuentes. 

;}i:'Dicflo 10<~nterlorY.fundamentado de acuerdo a lo establecido en el 
., -'}, 

~,p;rC'31deICJ:F;s~gUncloPárrafóque establece en lo conducente, los 

>c~nír\~~~~~t~~'r'~b,'¡'I~~'~os~~'~~eséntar sus declaraciones de pagos 

'p~'ovi'~¡;'~al~~rne~su1Iés y/o anuales, normales o complementarias 

'>~,~dl'a~~í~~~di6s'~I~c;rónicos, que para el caso que nos ocupa, dichos 

"','rT~~éJi8s,s~rán vra Internet en lugar de las formas que al efecto apruebe 

:::18 SH y CP. 

3.5.1 TARJETA TRIBUTARIA 

La tarjeta tributaria es una tarjeta plástica, del tamaño de una 

tarjeta de crédito o telefónica, y es una de las herramientas del Nuevo 

Esquema de Pagos electrónicos; contiene los datos de identificación 

fiscal del contribuyente y su objetivo es agilizar los pagos en el banco, 

evitando errores y ahorrando tiempos en la captura, ya que no se 

tendrán que utilizar los formatos que se tenran que llenar anteriormente, 

además de garantizar que el pago se acredite directamente en la cuenta 

fiscal del contribuyente. 
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El origen del uso de la tarjeta tributaria podemos encontrarlo en la 

regla 2.15 de la Resolución Miscelánea Fiscal. 

¿ Como obtener la tarjeta Tributaria? 

Será enviada a el domicilio fiscal por mensajeria especializada o a 
. - - . ~-----'- .. ".- -

,través'deIServiclo Postal Mexicano, en caso de que no sea entregada, 

sé deberá acudir a la Administración .Iocal de Asistencia al 

'c9,8~í;ip~y~qte ,que. corresponda ,al domiclliofiscal,c()n identificación. 

;':oÍ1ci~,:pélra' qUeah,fiaentregUen~;Encasodeque.lat~rJeta tenga' un 

,",i~¡j~~:li~~~i,~~;~~~~~;~~~i1~i~~titrG~~t~&rJ;i~~~':: 
:~6ff~ipondan:;'en;'.c~s~ de robo o extravfo, acudi~al MAC 

;:(~o#~;;po~di~~(ey preseníar el comprobante de pago de 

~~;~~t~~e~ha~i¡mto~ mediante la forma fiscal 5 para solicitar una 

,T~E;~~~~dición. 

¿ Quienes podrán utilizar la Tarjeta Tributaria? 

Las personas ffsicas que cumplan con las caracterfsticas siguientes: 

~ Personas ffsicas con actividades empresariales y que hayan 

tenido ingresos en el año anterior hasta por $1,000,000.00 

~'Personasffsicas con actividades diferentes a las 

empresarlai~~y que hayan tenido Ingresos en ei año anterior hasta 

.... por $300,000.00: Aqul incluimos a las personas ffsicas con Actividad 

~Lasperso;'as que tributan en el régimen de pequeños 
"... "'.' 

contribuyentes ( REPECOS hasta $1,500,000.00.) 
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... :L~iJ~~s6Aas ffslcas que inicien actividades y que estimen 
0",' ."', '.i 

,,;~, quesusirigr.es;~~seráninferiores a las cantidades mencionadas. 
,"',j:/-':' :¡',,:;'. i: : .... , 

,:: :.-',; .,;": : ~;: , " 

'/:;SI;";embargb,'~lóscontribuyentes mencionados también tienen la 

~"'~~61é>ilr~~';~c~r'sus pagos a través de Internet, accesando a los 

:~oH~I¡~'d~:i¿~b~ncos, o en la pagina del SAT, dependiendo del tipo de 
" ,',.,_'_"; <,cc. , 

declaraciÓn de que se trate, en este caso podrán presentar por este 

'. ~Jd;iol~~I~s¡;las declaraciones de mayo y subsecuentes. 

CALENDARIO DE PAGOS. 

El contribuyente deberá pagar a mas tardar el dla 17 del mes del 

periodo siguiente a que corresponda el pago. Sin embargo como una 

ventaja adicional en este nuevo esquema de pagos el plazo se amplia 

desde uno hasta cinco dlas hábiles adicionales de acuerdo con el 

número de su tarjeta tributaria, correspondiente al sexto digito numérico 

del RFC y de acuerdo con el siguiente calendario. 

DIGITO NUMERICO 

1,2 

3,4 

5,6 

7,8 

9,0 

FECHA LIMITE DE PAGO 

Ola 17 más un dra hábil 

Ora 17 mas dos dras hábiles 

Ora 17 mas tres dras hábiles 

Ora 17 mas cuatro dras hábiles 

Ora 17 mas cinco dras hábiles 
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¿ Donde Pagar? 

Dependiendo si le resulto impuesto a pagar, saldo a favor o en 

ceros, deberá acudir a las sucursales bancarias autorizadas o a los 

Módulos de Asistencia al Contribuyente del SAT de acuerdo con lo 

siguiente: 

A TRAVES DE LA PAGINA DE LOS BANCOS. 

Se presentaran cuando: 

):o Contengan impuesto a pagar. 

):o Tengan saldo a favor. 

>- Saldo en ceros, derivado de la aplicación de 

compensaciones o de disminución de estimulos fiscales o 

crédito al salario. 

Estos pagos pueden ser normales, complementarios o corrección fiscal. 

A TRAVES DE LA PAGINA DEL SAT. 

Se presentaran cuando: 

):o Por alguna de las obligaciones a declarar no exista 

impuesto a pagar ni saldo a favor, por la obligación de 

que se trate ( información estadistica) 

:;. Siempre que las declaraciones resulten sin pago o en 

ceros por todas las obligaciones y no derive de la 

aplicación de compensaciones, estimulas y crédito al 

salario, invariablemente se deberán presentar por esta 

via. ( En este caso en la Hoja de Ayuda se deberán 
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Indipar,-lasrazorÍes por las cuales no resulto impuesto a 

pagar. ) 

~ En elcasode declaraciones presentadas con cantidad a 

pagar que posteriormente se tengan que corregir con una 

declaración complementaria sin impuesto a cargo o saldo 

a favor por la misma obligación, manifestando en ella el 

pago efectivamente realizado con anterioridad. 

~ Aquellas que tengan por objeto corregir errores relativos a 

RFC, nombre, denominación o razón social, periodo de 

pago ( complementaria por corrección de datos.) 

PROCEDIMIENTO DE PAGO 

Para efectuar el pago de sus impuestos en las ventanillas de las 

instituciones bancarias autorizadas, se debe seguir el siguiente 

procedimiento: 

Antes de acudir a la sucursal bancaria, es necesario que se determine 

correctamente -el monto de cada Impuesto a pagar, o en su caso el 

,~aldo a favor. 

:é~r~!fci~ililéi?la transacción, deberá anotarse el monto de impuestos a 

/, ~~d¿;~n la" Hoja de ayuda" . 

';"O~~~\Jez determinado el monto de impuestos a pagar y llenado la hoja 

de ayuda, deberá presentarse en el banco la Tarjeta Tributaria, la Hoja 

de ayuda y el medio de pago ( efectivo, cheque personal del mismo 

banco o vla transferencia de fondos. ) 
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Al finalizar la operación, el cajero deberá devolver al contribuyente 

la Tarjeta ,Tributaria y el recibo Bancario de pago de contribuciones 

Federales, que contiene un resumen de las transacciones realizadas y 

un sello digital que permite autentificar la operación realizada. 

PARTES DE LA TARJETA TRIBUTARIA, 

HOHIII OllCOiTIIIUYINIE'-m MI!'iÓZ,~E1.C 

1Ft DEl COHTRIIUTrHI¡ --'--"'"';':'; ~~l 
HUHERO OIlOUO PIII (ONTIOL ._-,--,-,.c;;.:;-"-,, 

'7;,-, -,- SElIOOIIITONUHElICODEl 
::'." RH,lNOltllOS Oll! 

, 101t10HIlHPIRIEFllIVIR 

ElP"O 

,':: 
SA'I' , 
I~¡ 

(00110 DE BUUS (OH lOS DITOS DEL CDNTRIBUYENTE -q- ~ 1mIlllllllllllmlllllllIBlllm 
,?~:77· •. ·\.\Iry.~'· 

TlLlrONOSPIllSOU<lTMINFOIHtI-,- o.;":o".i,Oo!¡¡''';;'''' 
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3.5.2 PAGOS A TRAVES DE INTERNET 

El pago por Internet es aira de las modalidades del nuevo 

esquema de pagos electrónicos. Su finalidad es facilitar el cumplimiento 

de las obligaciones fiscales de los contribuyentes, ya que a través de los 

portales de las Instituciones bancarias autorizadas se efectúa el pago 

mediante transferencia electrónica de fondos. 

. . , . .. 

El pago por Internet a través de los'portales de los bancos es otra 

opción que tienen los contribuyenies conA~tI~ld'ades Profesionales para 

efectuar sus pagos, y para ello es necesario que tenga una cuenta 

bancaria, una clave de acceso y un NIP, proporcionados por el banco. 

Además es importante mencionar que a partir de Agosto ya no 

se utilizaran las formas fiscales anteriores, salvo tratándose de 

. declaraciones previas a julio 2002. 

¿ Quiénes podrán pagar por Internet? 

Las personas fisicas y las morales que reúnan por lo menos una de las 

siguientes caracterlsticas: 

PERSONAS FíSICAS: 

.:. Quienes realicen actividades empresariales cuyos ingresos en el 

año 2001, hayan sido mayores a $300,000.00 sin incluir ingresos 

por sueldos y salarios. 
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.:. Quienes realicen actividades diferentes de las empresariales, por 

ejemplo, Arrendadores o de Servicios Profesionales, cuyos 

Ingresos en el año 2001 hayan sido mayores a $300,000.00 sin 

Incluir ingresos por sueldos y salarios . 

• :. Las que Inicien operaciones y estimen que sus ingresos en el año 

serán superiores a $1,000,000.00 o a $300,000.00 

respectivamente. 

PERSONAS MORALES 

.:. Las que realicen pagos provisionales mensuales, incluyendo las 

que inicien operaciones . 

• :. Las que tributen en el Régimen Simplificado, aun cuando ejerzan 

la opción de presentar pagos provisionales semestrales . 

• :. Las que se encuentren en el ejercicio de liquidación y las 

instituciones fiduciarias que efectúen pagos provisionales 

cuatrimestrales en operaciones de fideicomiso . 

• :. Las personas morales con fines no lucrativos . 

• :. Las personas morales que opten por presentar sus pagos en 

periodo distinto al mensual. 

En generáí/loscontrlbuyentes obligados a presentar declaraciones 

cc~El~a~go~'~~h;Ú~I~~,provisionales o definitivos, del ISR IMPAC, IVA, 

jER§Ú~pue~tdala ~enta de bienes o servicios suntuarios o impuesto 

,:',s'~~tillitivéÍde Crédito al Salario. 

ParáElfect~sde las fechas de pago aplica el mismo que con la Tarjeta 

Tributaria. 
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VENTAJAS DE LOS PAGOS ELECTRÓNICOS. 

~ Es mas fácil, se elimina el uso de formatos fiscales para el pago 

de Impuestos. 

~ Quienes estén en el supuesto de pago con Tarjeta Tributaria, 

también lo pueden pagar vla Interri~t,~n Iqs R0rtéil~s:delos 
bancos, pUdlend~vari~rlaopcI6n de unperiod~~()trcí:',~"" 

~Se a~Plla;el;,:61~z~;'p~~apagar:deUn~y hasta 5 dlas,de 

,aCUerd()~r~~xt§<:d¡~ftO'W~~ri.c6 deIRFC. ' 

~ Es rnas~~~~f~'p()r~~e~e evitan errores de captura en los 

datbsd~ld~'~¡¡;fi¿a616n\/se tiene mayor certeza en el pago de 

'l~ii:oritrilJJ~í6~es; ya que las transacciones pueden ser 

verii¡c~~~~"t¡al~ter~et. 
, ~ Sé gar~nlii~~~Lt:Jel pago se acredita directamente a la cuenta ' 

, fi~cal de6J~t~ibuyente. 
~ La.trans~e~ci~bia de fondos, para efectuar el pago, se puede 

hacerdesdEí,:éUalquier computadora con acceso a Internet, en 

" un hor~'Í'i~~é~cómodo para el contribuyente. 
:., - ';".<"'-\¡<,;;,.' , 

~ El recil?oqué'generan las aplicaciones, tanto las de los bancos 

cómola~;'d~ija pagina de Internet del SAT, es el comprobante 

de pago. 
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.' ', ...... pr~se~ta~0~:~li~t'~~'d~ci~;~':~~ituliún>¿ásO~ra¿tic6con la finalidad de 
. 'dejar/niasclaro :lciÍlnteriornlcnle señalado, en el cúál determino los pagos 
';pr~lVi~ionriles correspondientes desde Enero y hasta el mes de Agosto del 2002. 

Detenllinar los pagos provisionales correspondientes a 2002 de el 
Arquitecto Arturo Rojas Morales, quien presta sus servicios profesionales y 
cuenta con la información que a continuación se detalla: 

I1 Información General del Contribuyente. 1 

Nombre: 

RFC: 

CURP: 

DOMICILIO: 

Arturo Rojas Morales. 

ROMA5403l3NLK 

ROMA5403l3HDFNN03 

Río de la piedad NoAI 
Col. Benito Juárez 
Del. Cuauhtemoc 
c. p.57179 D. F. 

AdministJ-ación Local de 12. 
Recaudación ( ALR ) 

Ejercicio 2002 

Obligaciones Fiscales * Impuesto Sobre la Renta. 
a las cuales esta sujeto_ 

* Impuesto al Valor Agregado. 
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SI 
OJ 

DETERMINACION DEL PRIMER PAGO PROVISIONAL 

Como se menciono anteriormente el primer pago provisional para e(ejerciciofiscal del 2002 
debera estar integrado por los meses de Enero - Marzo y posteriormente se debera ir presentando 
de forma mensual, de esta forma, tenemos que el primer pago provisional- debera ser igual a 

que si realizaramos su cálculo de forma independiente, esto es que se realizara mes a mes. 

CEDULA 1 

Ingresos cobrados Enero - Marzo 

Mes De personas De personas Subtotal IVA ISR IVA Neto 
Morales Fisicas Trasladado Retenido Retenido Percibido 

Enero 20,000.00 3,000.00 23,000.00 3,450.00 2,000.00 2,000.00 22,450.00 
Febrero 33,500.00 0.00 33,500.00 5,025.00 3,350.00 3,350.00 31,825.00 
Marzo 26,200.00 5,800.00 32,000.00 4,800.00 2,620.00 2,620.00 31,560.00 
TOTAL _79,JOO.00 8,800.00 88,500.00 13,275.00 7,970.00 7,970.00 85,835.00 

Ver Anexo 1 

93 



..Si 
..c. 

Anexo 1 

Fecha 

03.01.02 
05.01.02 
13.01.02 
17.01.02 
03,02,02 
22.02.02 
25.02.02 
28.02.02 
05.03.02 
08.03.02 
12.03.02 
26.03.02 
30.03.02 

Rec. 

81 
82 
83 
84 
85 
86 
87 
88 
89 
90 
91 
92 
93 

Ingresos Cobrados 

Nombre Importe IVA 

Corporacion Hospitalaria, S.A. 7,000.00 1,050.00 
Fletes Guerra S.A de C.V. 6,000.00 900.00 
Amixto S.A De C.V. 7,000.00 1,050.00 
Mauricio Gonzalez Romero 3,000.00 450.00 
Ensambles Garza S. C. 4,000.00 600.00 
Plasticos Roa, S.A De C.V. 9,000.00 1,350.00 
Fletes Guerra S.A de C.V. 6,500.00 975.00 
Hermes Mexico, S.A. De C.V. 14,000.00 2,100.00 
Graficas Ramos S.a. De C.V. 8,200.00 1,230.00 
Manuel García Robledo 5,800.00 870.00 
Cloro industrias S.A. De C.V. 7,000.00 1,050.00 
Plasticos Roa, S.A De C.V. 11,000.00 1,650.00 
Cancelado 
Totales 88,500.00 13,275.00 
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ISR IVA Neto 
Retenido Retenido percibido 

700.00 700.00 6,650.00 
600.00 600.00 5,700.00 
700.00 700.00 6,650.00

1 

- - 3,450.00 
400.00 400.00 3,800.00 
900.00 900.00 8,550.00 
650.00 650.00 6,175.00 

1,400.00 1,400.00 13,300.00 
820.00 820.00 7,790.00 
- - 6,670.00 

700.00 700.00 6,650.00 
1,100.00 1,100.00 10,450.00 

7,970.00 7,970.00 85,835.00 
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CEDULA2 

Deducciones Autorizadas por Actividades Profesionales 

Concepto Importe 

Honorarios a profesionistas 5,000.00 
Arrendamiento del local 7,500.00 

10% equipo de oficina 1;543.72 
25% equipo de transporte 9,422.25 

30% equipo de computo 1,597.05 
Gasolina y lubricantes 1,750.00 
Mantenimiento de Eq. De Transporte 600.00 
Luz 675.00 
Telefono 3,975.00 
Papeleria y Artículos de escritorio 2,050.00 
Seguros y fianzas 5,000.00 
Viaticos y gastos de viaje 3,150.00 
Suscripciones y cuotas 900.00 

Mantenimiento Eq. De computación 800.00 
43,963.02 

-----
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IVA 

750.00 
1,125.00 

262.50 
90.00 

101.25 
596.25 
307.50 
750.00 
472.50 
135.00 

120.001 

4,710.001 
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CEDULA3 
Se deberá determinar la deducción de inversiones correspondiente al periodo que se este determinando 

y utilizando los porcentajes que para tal efecto autoriza la Ley del Impuesto Sobre la Renta, como se 
detalla en la siguiente cedula. 

Concepto 

Eq. de oficina 
Escritorios 
Sillones 
Archiveros 

TOTAL 
Eq. de Transporte 
Pointer 2000 
TOTAL 
Eq. de cómputo 
Computadora 16M 
Impresora HP 

Scanner HP 
TOTAL 
_._- --

GRAN TOTAL 
*Veranexo 2 

- -

DEDUCCION DE INVERSIONES 

Fecha de % Depn. 
Adquisi- M.O.l Depn. anual 
ción anual 

10.02.98 25,000.00 10% 2,500.00 
15.05.98 15,000.00 10% 1,500.00 
01.06.98 2,500.00 10% 250.00 

42,500.00 

05.03.00 135,000.00 25% 33,750.00 
135,000.00 

18.02.00 15,000.00 30% 4,500.00 
20.02.00 2,500.00 30% 750.00 
16.07.00 1,500.00 30% 450.00 

19,000.00 
374,000.00 
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Depn. Depn. 
Trimes- INPC· Actuali-

tral zada 

625.00 1.4711 919.47 
375.00 1.4292 535.97¡ 
62.50 1.4126 88.28 

1,062.50 1,543.72 

8,437.50 1.1167 9,422.25 
8,437.50 9,422.25 

1,125.00 1.1229 1,263.27 
187.50 1.1229 210.54 
112.50 1.0955 123.24 
1,425.00 1,597.05 

20,425.00 23,528.99 
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Anexo 2 

Para determinar la ac:;tualizaciori de Inversiones, es necesario determinar el factorde actualización 
de acuerdo a lo señalado en eLArt; 37 párrafos último y penúltimo de la Ley del ISR. 

" 

INPC del último INPCdel mes Factor de 
Factores de Actualización mes de la prime de adquisici- Actualización 

ra mitad cion del bien 

Eq. de oficina 
INPC Enero 2002/Febrero 1998 354.662 241.079 1.4711 
INPC Enero 2002/Mayo 1998 354.662 248.146 1.4292 
INPC Enero 2002/Junio 1998 354.662 251.079 1.4126 

I 

Eq. de Transporte 
I 

INPC Enero 2002/Marzo 2000 354.662 317.595 1.1167 

Eq. de cómputo , 
""1.1229 INPC Enero 2002/Febrero 1998 354.662 315.844 

INPC Enero 2002/Febrero 1998 354.662 315.844 
<c ' 

1.1229 
INPC Enero 2002/Julio 1998 354.662 323.753 1.0955 
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CEDULA4 
DETERMINACION DEL ISR DEL PERIODO 

Ingresos Acumulables 

- Deducciones autorizadas 

= Utilidad o Pérdida Fiscal 
- Pérd. Fisc. Pendo Dism. 

= Base gravable del pago provisional 
- Limite Inferior (Tarifa art.113 L1SR )* 
= Excedente sobre el Limite Inferior 
X % para aplicar s/Excedente al L1m. Inf. 

= Impuesto marginal 
+ Cuota fija 

= ISR antes de subsidio 
- Subsidio tolal 

= ISR a cargo 
. - Pagos provisionales efectuados 

- ISR retenido por intereses 

- ISR retenido por personas morales acumulado 
= ·ISR a cargo/favor del mes 

Determinaclon del subsidio 

= Impuesto marginal 

X Tasa de subsidio sobre Impuesto Marginal 
= Subsidio sobre el Impuesto Marginal 

+ Cuota fija 

= Subsidio lolal 

88,500.00 

43,963.02 

44,536 .. 98 
0.00 

44,536.98 
26,745.75 
17,791.23 

33.00%·· 
5,871.11 
4,601.94 

10,473.05 
4,649.38 
5,823.66 

0.00 
0.00 

7,970.00 
-2,146.34 

5,871.11 
40.00% 

2,348.44 
2,300.94 

$4,649.38 

'se utiliza la tarifa del art.113 y 114 L1SR elevada por e número 
de meses que comprenda el pago provisional (en este caso 
es 3) anexo 1 
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ANEXO 1 

TARIFAArt.113 L1SR 

Limite Limite Cuota Porciento para aplicar 

inferior superior fija sobre el excedente L. l. 
$ $ $ % 

0.01 1,288.32 0.00 3.00 
1,288.35 10,934.82 38.64 10.00 
10,934.85 19,216.95 1,003.29 17.00 
19,216.98 22,338.87, ' 2,411~28 25.00 

'.c 

22,338.90 26,745.72 ·3,191.76 32.00 
26,745.75 53,942.28 4,601.94 33.00 
53,942.31 157,257.54 13,576.80 34.00 

157,257.57 48,703.95 35.00 

... l·'> TARIFA Art.114 L1SR 
. Limite.· Limite Cuota Porciento de subsidio 

'< . inferior superior fija sobre impuesto marginal 

t,"i 
:!:\, , $ .. $ $ % 

; 0.01 .;. 1,288.32 0.00 50.00 

1,288.35 10,934.82 19.32 50.00 
10,934.85 19,216.95 501.66 50.00 

19,216.98 22,338.87 1,205.55 50.00 
22,338.90 26,745.72 1,595.88 50.00 

26,745.75 53,942.28 2,300.94 40.00 
53,942.31 85,020.45 5,890.95 30.00 
85,020.48 9,060.90 0.00 
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CEDULA 5 

DETERMINACION DEL IVA DEL PERIODO 

CONCEPTO I MENSUAL I ACUMULADO 
ENERO-MARZO 

IVA Trasladado 13,275.00 13,275.00 
IVA Retenido 7,970.00 7,970.00 
Saldo a Cargo/Favor 5,305.00 5,305.00 
IVA Acreditable 4,710.00 4,710.00 
Saldo a Cargo/Favor 595.00 595.00 
Sdo. a Favor por Acreditar 0.00 
IVA Cargo/Favor 595.00 $595.00 

TOTAL DE IMPUESTOS 

ISR a Cargo/favor -2,146.34 

IVA a Cargo 595.00 
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Pago provisional correspondiente al mes de Abril 

CEDULA 1 

Ingresos Cobrados Abril* 

Mes De personas De personas Subtota' 'VA 
Morales Fisicas Trasladado 

Abril 33,200.00 2,500.00 35,700.00 5,355.00 

TOTAL 33,200.00 2,500.00 35,700.00 5,355.00 

*Ver Anexo 1 
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'SR 'VA Neto 
Retenido Retenido Percibido 

3,320.00 3,320.00 34,415.00 

I 

3,320.00 3,320.00 34,415.001 



Anexo 1 

Ingresos cobrados 

Fecha Rec. Nombre Importe IVA ISR IVA Neto 
Retenido Retenido percibido. 

02.04.02 94 Hermes Mexico, S.A. De C.V. 6,500.00 975.00 650.00 650.00 6,175.00 
09.04,02 95 Amixto S.A. De C.V. 5,500.00 825.00 550.00 550.00 5,225.00 
15.04.02 96 Cloro industrias S.A. De C.V. 3,500.00 525.00 350.00 350.00 3,325.00 
17.04.02 97 Corporación Hospitalaria S.A. 7,000.00 1,050.00 700.00 700.00 6,650.00 

c¡, 21.04.02 98 Mauricio Gonzalez Romero 2,500.00 375.00 - - 2,875.00 
26.04.02 99 Plasticos Roa, S.A. De C.V. 6,200.00 930.00 620.00 620.00 5,890.00 
29.04.02 100 Fletes Guerra S.A de C.V. 4,500.00 675.00 450.00 450.00 4,275.00 

Totales 35,700.00 5,355.00 3,320.00 3,320.00 34,415.00 
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CEDULA2 

Deducciones Autorizadas por Actividades Profesionales 

Concepto Importe IVA 

Honorarios a profesionistas 3,800.00 570.00 
Arrendamiento del local 2,500.00 375.00 
10% equipo de oficina 306.29 
25% equipo de transporte 3,138.73 
30% equipo de computo 532.01 
Gasolina y lubricantes 1,200.00 180.00 

g Mantenimiento de Eq. De Transporte 1,150.00 172.50 
Luz 220.00 33.00 
Telefono 980.00 147.001 
Papeleria y Artículos de escritorio 450.00 67.50 
Seguros y fianzas 0.00 

Viaticos y gastos de viaje 1,700.00 255.00 
Cuotas y Suscripciones 0.00 
Mantenimiento Eq. De computación 0.00 

15,977.03 1,800.00 
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CEDULA 3 

Concepto 

Eq. de oficina 
Escritorios 
Sillones 
Archiveros 
TOTAL 
Eq. de Transporte 
Pointer 2000 
TOTAL 
Eq. de cómputo 
Computadora IBM 
Impresora HP 
Scanner HP 
TOTAL 
GRAN TOTAL 

DEDUCCION DE INVERSIONES 

Fecha de % Depn. 
Adquisi- M.O.! Depn. anual 
ción anual 

10.02.98 25,000.00 10% 2,500.00 
15.05.98 15,000.00 10% 1,500.00 
01.06.98 2,500.00 10% 250.00 

42,500.00 

05.03.00 135,000.00 25% 33,750.00 
135,000.00 

18.02.00 15,000.00 30% 4,500.00 

20.02.00 2,500.00 30% 750.00 
20.02.00 1,500.00 30% 450.00 

19,000.00 
374,000.00 
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Depn. Depn. 
Mensual INPC· Actuali-

zada 

208.33 1.4702 306.29 
125.00 1.42833 178.54 
20.83 1.41164 29.41 
354.17 514.24 

2,812.50 1.11599 3,138.73 
2,812.50 3,138.73 

375.00 1.12218 420.82 
62.50 1.12218 70.14 
37.50 1.09477 41.05 
475.00 532.01 

6,808.33 7,837.96 
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Anexo 2 

Determinación de Factores de Actualización, 

INPC del último 
Factores de Actualización mes de la prime 

ra mitad 
Eq. de oficina 
INPC Febrero 2002/Febrero 1998 354.434 
INPC Febrero 2002lMayo 1998 354.434 
INPC Febrero 2002/Junio 1998 354.434 

Eq. de Transporte 
INPC Febrero 2002/Marzo 2000 354.434 

Eq. de cómputo 
INPC Febrero 2002/Febrero 1998 354.434 
INPC Febrero 2002/Febrero 1998 354.434 
INPC Febrero 2002/Julio 1998 354.434 
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INPC del mes Factor de 
de adquisici- Actualización 
ón del bien 

241.079 1.4702 
248.146 1.4283 
251.079 1.4116 

317.595 1.1160 

315.844 1.1222 
315.844 1.1222 
323.753 1.0948 



CEDULA4 
DETERMINACION DEL ISR DEL PERIODO 

Ingresos Acumulables 

- Deducciones autorizadas 
= Utilidad o Pérdida Fiscal 
- Pérd. Fisc. Pendo Dism. 

= Base gravable del pago provisional 
- Limite Inferior (Tarifa art.113 LlSR )0 
= Excedente sobre el Limite Inferior 
X % para aplicar s/Excedente al Llm. Inf. 
= Impuesto marginal 
+ Cuota fija 
= ISR antes de subsidio 
- Subsidio total 
= ISR a cargo 
- Pagos provisionales efectuados 
- ISR retenido por Intereses 
- .ISR retenido por personas morales acumulado 
= ISR a cargo/favor del mes 

Determinacion del subsidio 

= Impuesto marginal 
X Tasa de subsidio sobre Impuesto Marginal 
= Subsidio sobre el Impuesto Marginal 
+ Cuota fija 
= Subsidio total 

124,200.00 

59,940.05 

64,259.95 
0.00 

64,259.95 
35,661.00 
28,598.95 

33.00% 
9,437.65 
6,135.92 

15,573.57 
6,842.98 
8,730.59 

-2,146.34 
0.00 

11,290.00 
-413.07 

9,437.65 
40.00% 

3,775.06 
3,067.92 

$6,842.98 

Ose utiliza la tarifa del art.113 y 114 L1SR elevada por e número 
de meses que comprenda el pago provisional (en este caso 
es 4) anexo 1 
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ANEXO 1 Tarifa elevada por 4 por estar determinando el pa­
go provisional del cuarto mes del año. 

TARIFA Art. 113 LlSR 

Limite Limite Cuota Porciento para aplicar 

inferior superior fija sobre el excedente L. l. 
$ $ $ % 

0.01 1,717.76 0.00 3.00 
1,717.80 14,579.76 51.52 10.00 
14,579.80 25,622.60 1,337.72 17.00 
25,622.64 29,785.16 3,215.04 25.00 
29,785.20 35,660.96 4,255.68 32.00 
35,661.00 71,923.04 6,135.92 33.00 
71,923.08 209,676.72 18,102.40 34.00 
209,676.76 64,938.60 35.00 

TARIFA Art.114 LlSR 
Limite Límite Cuota Porciento de subsidio 

inférior superior fija sobre impuesto marginal 
$ $ $ % 

0.01 1,717.76 0.00 50.00 
1,717.80 14,579.76 25.76 50.00 

14,579.80 25,622.60 668.88 50.00 
25,622.64 29,785.16 1,607.40 50.00 
29,785.20 35,660.96 2,127.84 50.00 
35,661.00 71,923.04 3,067.92 40.00 
71,923.08 113,360.60 7,854.60 30.00 
113,360.64 12,081.20 0.00 
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CEDULA 5 

DETERMINACION DEL IVA DEL PERIODO 

CONCEPTO I MENSUAL I ACUMULADO 
ENERO-ABRIL 

IVA Trasladado 5,355.00 18,630.00 
IVA Retenido 3,320.00 11,290.00 
Saldo a Cargo/Favor 2,035.00 7,340.00 
IVA Acreditable 1,800.00 6,510.00 
Saldo a Cargo/Favor 235.00 830.00 
Pagos provisionales efectuados 595.00 
Sdo. a Favor por Acreditar 0.00 
IVA Cargo/Favor 235.00 $235.00 

TOTAL DE IMPUESTOS 

ISR a Cargo/favor -413.07 

IVA a Cargo 235.00 
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Pago provisional correspondiente al mes de Mayo 

CEDULA 1 

Ingresos Cobrados Mayo* 

Mes De personas De personas Subtotal IVA ISR IVA Neto 

Morales Fisicas Trasladado Retenido Retenido Percibido 

-l 

MAYO 27,200.00 3,500.00 30,700.00 4,605.00 2,720.00 2,720.00 29,865.00 

TOTAL 27,200.00 3,500.00 30,700.00 4,605.00 2,720.00 2,720.00 29,865.00 

*VerAnexo 1 
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Anexo 1 

Ingresos cobrados 

'. 

Fecha Rec. Nombre .Importe IVA ISR IVA Neto 
,:';ii{,',:· ...•.• Retenido Retenido percibido 

0°'? y :.:: ::~;:~: . 
03.05.02 101 Hermes Mexico, S.A. De C.V. 4,500.00 ·.··675.00 450.00 450.00 4,275.00 
08.05.02 102 Amixto S.A. De C.V. "5,50'0:00 ~·:t825.00 550.00 550.00 5,225.00 
13.05.02 103 Cloro industrias S.A. De C.V. 3,50cioo .<525.00 350.00 350.00 3,325.00 
18.05.02 104 Cancelado - - - -
21.05.02 105 Mauricio Gonzalez Romero 3,500.00 525~OO :.C: - - 4,025.00 

¡;;, 28.05.02 106 Plasticos Roa, S.A. De C.V. 7,200.00 1,080.00 720:00 720.00 6,840.00 
29.05.02 107 Fletes Guerra S.A de C.V. 6,500.00 975.00 650.00 650.00 6,175.00 

Totales 30,700.00 4,605.00 2,720.00 2,720.00 29,865.00 
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CEDULA2 

Deducciones Autorizadas por Actividades Profesionales 

Concepto 
Importe IVA 

Honorarios a profesionistas 3,800.00 570.00 
Arrendamiento del local 2,500.00 375.00 
10% equipo de oficina 514.24 
25% equipo de transporte 1667.4 3,138.73 
30% equipo de computo 11,116.00 532.01 

.:c Gasolina y lubricantes 7,316.00 1,115.00 167.25 
Mantenimiento de Eq. De Transp 1097.4 800.00 120.00 
Luz 209.00 .31~35 

Telefono 942.00 141.30 
Papeleria y Artículos de escritorio 450.00 67.50 I 

Seguros y fianzas 0.00 
Viaticos y gastos de viaje 1,300.00 195.00 
Cuotas y Suscripciones 0.00 
Mantenimiento Eq. De computación 0.00 

TOTAL 15,300.98 1,667.40 

_. 

119 



CEDULA3 

DEDUCCION DE INVERSIONES 

Fecha de % Depn. Depn. Depn. 
Concepto Adquisi- M.O.! Depn. anual Mensual INPC* Actuali-

ción anual zada 
Eq. de oficina 
Escritorios 10.02.98 25,000.00 10% 2,500.00 208.33 1.4702 306.29 
Sillones 15.05.98 15,000.00 10% 1,500.00 125.00 1.42833 178.54 
Archiveros 01.06.98 2,500.00 10% 250.00 20.83 1.41164 29.41 
TOTAL 42,500.00 354.17 514.24 
Eq. de Transporte 

~ Pointer 2000 05.03.00 135,000.00 25% 33,750.00 2,812.50 1.11599 3,138.73 
TOTAL 135,000.00 2,812.50 3,138.73 
Eq. de cómputo 
Computadora IBM 18.02.00 15,000.00 30% 4,500.00 375.00 1.12218 420.82 
Impresora HP 20.02.00 2,500.00 30% 750.00 62.50 1.12218 70.14 
Scanner HP 20.02.00 1,500.00 30% 450.00 37.50 1.09477 41.05 

TOTAL 19,000.00 475.00 532.01 

GRAN TOTAL 
196,500.00 3,641.67 4,184.98 
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Anexo 2 

Determinación de Factores de Actualización, 

INPC del último INPC del mes Factor de 
Factores de Actualización mes de la prime de adquisici- Actualización 

ra mitad cion del bien 
Eq. de oficina 
INPC Febrero 2002/Febrero 1998 354.434 241.079 1.4702 
INPC Febrero 2002/Mayo 1998 354.434 248.146 1.4283 
INPC Febrero 2002/Junio 1998 354.434 251.079 1.4116 

rV Eq. de Transporte 
INPC Febrero 2002/Marzo 2000 354.434 317.595 1.1160 

Eq. de cómputo 
INPC Febrero 2002/Febrero 1998 354.434 315.844 1.1222 
INPC Febrero 2002/Febrero 1998 354.434 -.315.844 1.1222 
INPC Febrero 2002/Julio 1998 354.434 323.753 1.0948 

"---- ---------_ .. - ---- - --
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CEDULA 4 
DETERMINACION DEL ISR DEL PERIODO 

Ingresos Acumulables 

- Deducciones autorizadas 
= Utilidad o Pérdida Fiscal 
- Pérd. Fisc. Pendo Dism. 

= Base gravable del pago provisional 
- Limite inferior (Tarifa art.113 L1SR )' 
= Excedente sobre el Limite Inferior 
X % para aplicar sJExcedente al Llm. Inf. 
= Impuesto marginal 
+ Cuota fija 
= ISR antes de subsidio 
- Subsidio tolal 
= ISR a cargo 
- Pagos provisionales efectuados 
- ISR retenido por Intereses 
- ISR retenido por personas morales acumulado 
= ISR a cargo/favor del mes 

Determinacion del subsidio· 

= Impuesto marginal 
X Tasa de subsidio sobre Impuesto Marginal 
= Subsidio sobre el Impuesto Marginal 
+ Cuota fija 
= Subsidio tolal 

154,900.00 

75,241.03 
79,658.97 

0.00 

79,658.97 
44,576.25 
35,082.72 

33.00% 
11,577.30 
7,669.90 

19,247.20 
8;465.82 

10,781.38 
-2,559.41 

0.00 
14,010.00 

-669.21 

11,577.30 
40.00% 

4,630.92 
3,834.90 

$8,465.82 

'se utiliza la tarifa del arto 113 y 114 L1SR elevada por e número 
de meses que comprenda el pago provisional (en este caso 
es 5) anexo 1 
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ANEXO 1 Tarifa elevada por 5 por estar determinando el pa­

go provisional del Quinto mes del año. 

TARIFA Art.113 LlSR 

Límite Limite Cuota Porciento para aplicar 

inferior superior fija sobre el excedente L. l. 
$ $ $ % 

0.01 2,147.20 0.00 3.00 
2,147.25 18,224.70 64.40 10.00 
18,224.75 32,028.25 1,672.15 17.00 
32,028.30 37,231.45 4,018.80 25.00 
37,231.50 44,576.20 5,319.60 32.00 
44,576.25 89,903.80 7,669.90 33.00 
89,903.85 262,095.90 22,628.00 34.00 

262,095.95 81,173.25 35.00 

TARIFA Art.114 LlSR 

Limite Limite Cuota Porciento de subsidio 

inferior superior fija sobre impuesto marginal 

$ $ $ % 

0.01 2,147.20 0.00 50.00 
2,147.25 18,224.70 32.20 50.00 
18,224.75 32,028.25 836.10 50.00 
32,028.30 37,231.45 2,009.25 50.00 
37,231.50 44,576.20 2,659.80 50.00 
44,576.25 89,903.80 3,834.90 40.00 
89,903.85 141,700.75 9,818.25 30.00 
141,700.80 15,101.50 0.00 
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CEDULA 5 

.. 

DETERMINACION DEL IVA DEL PERIODO 

CONCEPTO I MENSUAL I ACUMULADO 
ENERO·MAYO 

IVA Trasladado 4,605.00 23,235.00 
IVA Retenido 2,720.00 14,010.00 
Saldo a Cargo/Favor 1,885.00 9,225.00 
IVA Acreditable 1,667.40 8,177.40 
Saldo a Cargo/Favor 217.60 1,047.60 
Pagos provisionales efectuados 830.00 
Sdo. a Favor por Acreditar 0.00 
IVA Cargo/Favor 217.60 $217.60 

TOTAL DE IMPUESTOS 

ISR a Cargo/favor ·669.21 

IVA a Cargo 217.60 
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Pago provisional correspondiente al mes de Junio 

CEOULA 1 

Ingresos Cobrados Junio 

Mes De personas De personas Subtotal IVA 
Morales Fisicas Trasladado 

JUNIO 23,200.00 3,500.00 26,700.00 4,005.00 

TOTAL 23,200.00 3,500.00 26,700.00 4,005.00 

·Ver Anexo 1 
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ISR IVA Neto 
Retenido Retenido Percibido 

2,320.00 2,320.00 26,065.00 

2,320.00 2,320.00 26,065.00 
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Anexo 1 

Fecha 

03.06.02 
08.06.02 
13.06.02 

18.06.02 
21.06.02 
28.06.02 
29.06.02 

Rec. 

108 
109 
110 

111 
112 
113 
114 

Ingresos cobrados 

Nombre Importe IVA 

Hermes Mexico, SA De C.V. 3,600.00 540.00 
Amixto S.A. De C.V. 4,000.00 600.00 
Cloro industrias S.A. De C.V. 2,500.00 375.00 

Maquiespel, SA De C.V. 5,600.00 840.00 
Mauricio Gonzalez Romero 3,500.00 525.00 
Plasticos Roa, S.A. De C.V. 4,000.00 600.00 
Fletes Guerra S.A de C.V. 3,500.00 525.00 

Totales 26,700.00 4,005.00 
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ISR IVA Neto 

Retenido Retenido percibido 

360.00 360.00 3,420.00 
400.00 400.00 3,800.00 
250.00 250.00 2,375.00 

560.00 560.00 5,320.00 
- - 4,025.00 

400.00 400.00 3,800.00 
350.00 350.00 3,325.00 

2,320.00 2,320.00 26,065.00 
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CEDULA2 

Deducciones Autorizadas por Actividades Profesionales 

Concepto Importe IVA 

Honorarios a profesionistas 3,000.00 450.00 

Arrendamiento del local 2,500.00 375.00 

10% equipo de oficina 516.87 
25% equipo de transporte 3,154.79 
30% equipo de computo 534.73 
Gasolina y lubricantes 900.00 135.00 
Mantenimiento de Eq. De Transporte 886.00 132.90 
Luz 216.00 32.40 

Telefono 875.00 131.25 
Papeleria y Articulos de escritorio 500.00 75.00 
Seguros y fianzas 0.00 
Viaticos y gastos de viaje 987.00 148.05 
Cuotas y Suscripciones 0.00 i 

Mantenimiento Eq. De computación 700.00 105.00 
14,770.39 1,584.60 

--- --- ---- ---- -- ---
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CEDULA 3 

Concepto 

Eq. de oficina 
Escritorios 
Sillones 
Archiveros 
TOTAL 
Eq. de Transporte 
Pointer 2000 
TOTAL 
Eq. de cómputo 
Computadora IBM 
Impresora HP 
Scanner HP 
TOTAL 

GRAN TOTAL 

DEDUCCION DE INVERSIONES 

Fecha de % Depn. 

Adquisi- M.O.I Depn. anual 

ción anual 

10.02.98 25,000.00 10% 2,500.00 
15.05.98 15,000.00 10% 1,500.00 
01.06.98 2,500.00 10% 250.00 

42,500.00 

05.03.00 135,000.00 25% 33,750.00 
135,000.00 

18.02.00 15,000.00 30% 4,500.00 
20.02.00 2,500.00 30% 750.00 
20.02.00 1,500.00 30% 450.00 

19,000.00 
196,500.00 
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Depn. Depn. 

Mensual INPC· Actuali-

zada 

208.33 1.47772 307.86 
125.00 1.43563 179.45 
20.83 1.41886 29.56 

354.17 516.87 

2,812.50 1.1217 3,154.79 
2,812.50 3,154.79 

375.00 1.12792 422.97 
62.50 1.12792 70.50 
37.50 1.10037 41.26 
475.00 534.73 

3,641.67 4,206.39 



Anexo 2 

Determinación de Factores de Actualización, 

INPC del último INPC del mes Factor de 
Factores de Actualización mes de la prime de adquisici- Actualización 

ra mitad cion del bien 

Eq. de oficina 
INPC Marzo 2002/Febrero 1998 356.247 241.079 1.4777 
INPC Marzo 2002/Mayo 1998 356.247 248.146 1.4356 

~ 
INPC MarzoFebrero 2002/Junio 199E 356.247 251.079 1.4189 

Eq. de Transporte 
INPC Marzo 2002/Marzo 2000 356.247 317.595 1.1217 

Eq. de cómputo 
INPC Marzo 2002/Febrero 1998 356.247 315.844 1.1279 
INPC Marzo 2002/Febrero 1998 356.247 315.844 1.1279 
INPC Marzo 2002/Julio 1998 356.247 323.753 1.1004 
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CEDULA4 
DETERMINACION DEL ISR DEL PERIODO 

Ingresos Acumulables 

- Deducciones autorizadas 

= Utilidad o Pérdida Fiscal 

- Pérd. Fisc. Pendo Dism. 

= Base gravable del pago provisional 
- Limite Inferior (Tarifa art.113 LlSR )' 

= Excedente sobre el Limite Inferior 
X % para aplicar s/Excedente al Llm.lnf. 

= Impuesto marginal 
+ Cuota fija 

= ISR antes de subsidio 
- Subsidio total 

= ISR a cargo 

- Pagos provisionales efectuados 
- ISR retenido por Intereses 

- ISR retenido por personas morales acumulado 

= ISR a cargo/favor del mes 

Determlnacion del subsidio 

= Impuesto marginal 

X Tasa de subsidio sobre Impuesto Marginal 

= Subsidio sobre el Impuesto Marginal 
+ Cuota fija 

= Subsidio total 

181,600.00 

90,011.42 

91,588.58 

0.00 

91,588.58 
53,491.50 

38,097.08 
33.00% 

12,572.04 
9,203.88 

21,775.92 
9,630.69 

12,145.22 

-3,228.62 
0.00 

16,330.00 

-956.16 

12,572.04 

40.00% 

5,028.81 
4,601.88 

$9,630.69 

'se utiliza la tarifa del art.113 y 114 LlSR elevada por el número 

de meses que comprenda el pago provisional (en este caso 
es 6) anexo 1 
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ANEXO 1 Tarifa elevada por 6 po,' estar determinando el pa­
go provisional del Sexto mes del año. 

TARIFA Art.113 LlSR 

LImite Limite Cuota Porciento para aplicar 

inferior superior fija sobre el excedente L. l. 

$ $ $ % 

0.01 2,576.64 0.00 3.00 
2,576.70 21,869.64 77.28 10.00 

21,869.70 38,433.90 2,006.58 17.00 
38,433.96 44,677.74 4,822.56 25.00 
44,677.80 53,491.44 6,383.52 32.00 
53,491.50 107,884.56 9,203.88 33.00 
107,884.62 314,515.08 27,153.60 34.00 
314,515.14 97,407.90 35.00 

TARIFA Art.114 LlSR 
LImite 

inferior 
$ 

Limite 

superior 
$ 

Cuota 

fija 
$ 

.. ' 0:01 ••.... ;2,576.64 0.00 

2,576.70; 21,869.64 38.64 

21,869.70..38,433.90 1,003.32 
38,433.9644,677.74 2,411.10 
44,677.80 >"53,491.44' 3,191.76 

53,491.50 J07,88~.56. 4,601.88 
107,884.6217q!~~0.90· 11,781.90 .¡.', 
170,040.96 '·18,121.80 , 
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Porciento de subsidio 

sobre impuesto marginal 
% 

50.00 

50.00 
50.00 
50.00 
50.00 

40.00 
30.00 
0.00 



CEDULA 5 

DETERMINACION DEL IVA DEL PERIODO 

CONCEPTO 

IVA Trasladado 
IVA Retenido 
Saldo a Cargo/Favor 
IVA Acreditable 

Saldo a Cargo/Favor 
Pagos provisionales efectuados 
Sdo. a Favor por Acreditar 
IVA Cargo/Favor 

I MENSUAL I ACUMULADO 
, I ENERO-JUNIO 

4,005.00 27,240.00 
2,320.00 16,330.00 
1,685.00 10,910.00 
1,584.60 9,762.00 

100.40 1,148.00 
1,047.60 

0.00 
100.40 $100.40 

TOTAL DE IMPUESTOS 

ISR a Cargo/favor -956.16 

IVA a Cargo 100.40 
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QUINTO PAGO 

PROVISIONAL 

.:. J u L 10 

EJERCICIO FISCIlL 2002 



Pago provisional correspondiente al mes de Julio 

CEOULA 1 

Ingresos Cobrados Julio 

Mes De personas De personas Subtotal IVA ISR IVA Neto 

Morales Fisicas Trasladado Retenido Retenido Percibido 
.L 

JULIO 25,100.00 3,000.00 28,100.00 4,215.00 2,510.00 2,510.00 27,295.00 

TOTAL 25,100.00 3,000.00 28,100.00 4,215.00 2,510.00 2,510.00 27,295.00 

*Ver Anexo 1 
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Anexo 1 

Fecha 

04.07.02 
09.07.02 
14.07.02 
19.07.02 
22.07.02 
28.07.02 

29.07.02 

Rec. 

115 
116 
117 
118 
119 
120 

121 

Ingresos cobrados 

Nombre Importe IVA 

Hermes Mexico, S.A. De C.V. 4,000.00 600.00 
Amixto S.A. De C.V. 3,500.00 525.00 
Cloro industrias S.A. De C.V. 3,800.00 570.00 
Maquiespel, S.A. De C.V. 6,000.00 900.00 
Mauricio Gonzalez Romero 3,000.00 450.00 
Plasticos Roa, S.A. De C.V. 4,200.00 630.00 

Fletes Guerra S.A de C.V. 3,600.00 540.00 

Totales 28,100.00 4,215.00 
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ISR IVA Neto 
Retenido Retenido percibido 

400.00 400.00 3,800.00 
350.00 350,00 3,325.00 
380.00 380.00 3,610.00 
600.00 600.00 5,700.00 
- - 3,450.00 

420.00 420.00 3,990.00 

360.00 360.00 3,420.00 

2,510.00 2,510.00 27,295.00 



CEDULA2 

Deducciones Autorizadas por Actividades Profesionales 

Concepto Importe IVA 

Honorarios a profesionistas 3,800.00 570.00 

Arrendamiento del local 2,500.00 375.00 

10% equipo de oficina 516.87 
25% equipo de transporte 3,154.79 
30% equipo de computo 534.73 -..c 

C? 

Gasolina y lubricantes 1,115.00 167.25 
Mantenimiento de Eq. De Transporte 800.00 120.00 
Luz 209.00 31.35 
Telefono 942.00 141.30 
Papeleria y Artículos de escritorio 450.00 67.50 
Seguros y fianzas 0.00 
Viaticos y gastos de viaje 1,300.00 195.00 
Cuotas y Suscripciones 0.00 
Mantenimiento Eq. De computación 0.00 0.00 

15,322.39 1,667.40 
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CEDULA3 

Concepto 

Eq. de oficina 
Escritorios 
Sillones 
Archiveros 
TOTAL 
Eq. de Transporte 
Pointer 2000 
TOTAL 
Eq. de cómputo 
Computadora IBM 
Impresora HP 
Scanner HP 
TOTAL 

GRAN TOTAL 

DEDUCCION DE INVERSIONES 

Fecha de % Depn. 
Adquisi- M.O.I Depn. anual 

ción anual 

10.02.98 25,000.00 10% 2,500.00 
15.05.98 15,000.00 10% 1,500.00 
01.06.98 2,500.00 10% 250.00 

42,500.00 

05.03.00 135.000.00 25% 33,750.00 
135,000.00 

18.02.00 15,000.00 30% 4,500.00 
20.02.00 2,500.00 30% 750.00 
20.02.00 1,500.00 30% 450.00 

19,000.00 
196,500.00 

- ---
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Depn. Depn. 
Mensual INPC" Actuali-

zada 

208.33 1.47772 307.86 
125.00 1.43563 179.45 
20.83 1.41886 29.56 

354.17 516.87 

2,812.50 1.1217 3,154.79 
2,812.50 3,154.79 

375.00 1.12792 422.97 
62.50 1.12792 70.50 
37.50 1.10037 41.26 
475.00 534.73 

3,641.67 4,206.39 

---- -----
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Anexo 2 

Determinación de Factores de Actualización, 

INPC del último 
Factores de Actualización mes de la prime 

ra mitad 

Eq. de oficina 

INPC Marzo 2002/Febrero 1998 356.247 
INPC Marzo 2002/Mayo 1998 356.247 
INPC MarzoFebrero 2002lJunio 199 356.247 

Eq. de Transporte 
INPC Marzo 2002/Marzo 2000 356.247 

Eq. de cómputo 
INPC Marzo 2002lFebrero 1998 356.247 
INPC Marzo 2002lFebrero 1998 356.247 
INPC Marzo 2002/Julio 1998 356.247 
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INPC del mes Factor de 
de adquisici- Actualización 
cion del bien 

241.079 1.4777 
248.146 1.4356 
251.079 1.4189 

i 

317.595 1.1217 

315.~44 1.1279 
315.844 1.1279 
323.753 1.1004 



CEDULA4 
DETERMINACION DEL ISR DEL PERIODO 

Ingresos Acumulables 
- Deducciones autorizadas 
= Utilidad o Pérdida Fiscal 

- Pérd. Flsc. Pendo Dism. 
= Base gravable del pago provisional 
- limite Inferior (Tarifa art.113 LlSR )0 
= Excedente sobre el Limite Inferior 
X % para aplicar s/Excedente al Lim. Inf. 
= Impuesto marginal 
+ Cuota fija 
= ISR anles de subsidio 
- Subsidio total 
= ISR a cargo 
- Pagos provisionales efectuados 
-ISR retenido por Intereses 
- ISR retenido por personas morales acumulado 
= ISR a cargo/favor del mes 

Determlnacion del subsidio 

= Impuesto marginal 
X Tasa de subsidio sobre Impuesto Marginal 
= Subsidio sobre el Impuesto Marginal 
+ Cuota fija 
= Subsidio tolal 

209,700.00 
105,333.81 
104,366.19 

0.00 
104,366.19 
62,406.75 
41,959.44 

33.00% 
13,846.61 
10,737.86 
24,584.47 
10,907.51 
13,676.97 
-4,184.78 

0.00 
18,840.00 

-978.25 

13,846.61 
40.00% 

5,538.65 
5,368.86 

$10,907.51 

'se utiliza la tarifa del arto 113 y 114 LlSR elevada por el número 
de meses que comprenda el pago provisional (en este caso 
es 7) anexo 1 
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ANEXO 1 Tarifa elevada por 7 por estar determinando el pa­
go provisional del Septimo mes del año. 

TARIFA Art. 113 LlSR 

Limite limite Cuota Porclento para aplicar 
Inferior superior fija sobre el excedente L. l. 

$ $ $ % 

0.01 3,006.08 0.00 3.00 
3,006.15 25,514.58 90.16 10.00 

25,514.65 44,839.55 2,341.01 17.00 
44,839.62 52,124.03 5,626.32 25.00 
52,124.10 62,406.68 7,447.44 32.00 
62,406.75 125,865.32 10,737.86 33.00 
125,865.39 366,934.26 31,679.20 34.00 
366,934.33 113,642.55 35.00 

TARIFA Art. 114 LlSR 
Limite Limite Cuota Porclento de subsidio 
inferior superior fija sobre impuesto marginal 

$ $ $ % 

0.01 3,006.08 0.00 50.00 
.3,006.15 25,514.58 45.08 50.00 

25,51~.65 . 44,839.55 1,170.54 50.00 
4~,8~9.6t 52,124.03 2,812.95 50.00 
52,124.10 62,406.68 3,723.72 50.00 
62,406.75 125,865.32 5,368.86 40.00 
125,865.39 198,381.05 13,745.55 30.00 
198,38Ü2 1" . , 21,142.10 0.00 

. 
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CEDULA 5 

DETERMINACION DEL IVA DEL PERIODO 

CONCEPTO I MENSUAL I ACUMULADO 
ENERO-JULIO 

IVA Trasladado 4,215.00 31,455.00 
IVA Retenido 2,510.00 18,840.00 
Saldo a Cargo/Favor 1,705.00 12,615.00 
IVA Acreditable 1,667.40 11,429.40 
Saldo a Cargo/Favor 37.60 1,185.60 
Pagos provisionales efectuados 1,148.00 
Sdo. a Favor por Acreditar 0.00 0.00 
IVA Cargo/Favor 37.60 $37.60 

TOTAL DE IMPUESTOS 

ISR a Cargo/favor -978.25 

IVA a Cargo 37.60 
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PARA DECLARACIONES CON INFORMACION ESTADISTICA (CEROS I 
ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 

Presenle esle hoja en la Admlnlslraclon Local de Asistencia al Conlnbuyenle 

PERIODO MENSUAL EJERCICIO 

JULIO 2002 

TIPO DE DECLARACION CANTIDAD PAGADA 
(marque con XI INDEBIDAMENTE 

SI ES COMPLEMEtlTARlA ANOTE FECKo\ DE 
NORMAL I!I PRESENTACION DE LA DEClARACI", 

ANTERIOR 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

1071SR PF. Actividad empresanal y profesional 

O 1 No se obluvleron Ingresos en el penodo a declarar. pam efeclos dallSR 

(]] 2 las deducciones del periodo fueron Iguales o superiores a los Ingresos 

O 3 Eximido el pago dellsr por el monto de los Ingresos provenientes de actividades agricolas 
ganaderas, silvlcolas o pesqueras 

O 4 Las rotenclones efectuadas por terceros fueron iguales o superiores allSR causado 

O 5 Ellmpueslo pagado en el extranjero, acreditablo. fuo Igualo superior ellSR a cargo 

O 6 So disminuyeron perdidas fiscales on el periodo. 

O 7 los pagos provisionales efec1uados con anterioridad fueron Iguales o superiores al pago 
provisional del penodo. 

O 8 otra espocifiquo: 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
301 Impuesto al valor agragado 

O 1 No.e realizaron actos o actividades pam efeclos dellVA en al penodo 

O 2 En el periodo unlcamente so realizaron actividades exentos I slondo sujeto de actMdadas 
gravadas y exentas 

O 3 Las contraprestaciones por las actividades roalizadas para efectos delIVA, no fueron 
efectivamente cobradas on el periodo 

O 4 EIIVA acreditable fue Igual el IVA causado 

O 5 EIIVA acargo os igual al monto de retonclones efectuadas por terceros 

O 6 Otra especifiquo: 

En caso do estar obligado a presentar lnformaclon esladlstlca por retenciones do ISR u otros 
Impuestos. debere utilizar la hoja de ayuda J y por IEPS la hoja da ayuda I 
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HojA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 

EN VENTANILLA BANCARIA 
ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
1071SR PF. AcUvidild cmprcsarlal y profesional 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
301 Impuoslo al valor ogrcgado 

PERIODO MENSUAL EJERCICIO 

JULIO 2002 

TIPO DE PAGO: NORMAL 

SALDO A FAVOR DE IVA 

IMPUESTO ISR IVA 

IMPUESTO A PAGAR 38 

~ PARTE ACTUALIZADA 

uur----RE-C-AR-G-O-S--------

CANTIDAD A PAGAR 

TOTAL A PAGAR 38 

o 

INSTRUCCiÓN: En caso do que los conceptos no so oncuontren enllslDdos. vaya a roallzo; 
disminución de apllcnclonos o se trate do complementarias o do corrocclón fiscal. deberá ullnzar 

la hoja de ayuda general. 

ESTA HOJA NO ES UN COMPROBANTE OFICIAL DE PAGO, POR LO CUAL 
NO SERA SELLADA POR EL CAJERO 
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RECIBO 

Servicio de Administración Tributaria 

Declaración con Información estadistica 

R.F.C. Sollcilanle: ROMA 540613 NLK 

Apellido palerno, malerno y 
nombre: ROJAS MORALES ARTURO 

o denominación o razón 
social: 

Fecha y hora del pago: 

Medio me Presentaclon: 

Por los slguienlos conceptos: 

17/06/02 11 :58:52 am 

INTERNET 

• ISR personas nsicas. Actividad empresariales o proloslonáles. 

Perlado: JULIO Ejercicio: 2002 

Cadena Original 

Folio: 197714 

1110001 =RAMC4611 08K9311 0017=0120001 =19080120002=1 97714140002=2002 
0821140003=11 :5711 0802=5110827=200211 0822=1 0804=01300023=00001 O 
00007000111218811 

Sello Olgilal 
IIBBGgHsaA9rJNYPTwgFtR1R1RLSJBeG/IGpk4yLVtGFcIZX70JzrYOkXSAlm7Fu 
nBE9WUHOWX7MgiYZQJuljY17elQd6R3ci9yEoUANalJeObWl dBKOTREOD/LnOH 
xqCp123McuAslhOVwwffEA9h28t uGX9h28t uGX9mOltWDJltgll 

Page 1011 

bl!ps://www.avlsocero.sat.gob.mxlavlsolnterneUReciboF.asp 8/17102 
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Resumen de pagos Impuestos Federales hllp:llweb52.bltal.com.mx:8080 ••• paglnaslConceplpagsat.jsp?np=O 

NOMBRE: 

FECHA: 

NUMERO OE FOLIO: 

BANCO INTERNACIONAL, S.A. 

RECIBO BANCARIO OECONTRIBUCIONES FEOERALES 

ROJAS MORALES ARTURO PLAZA: 
17/08/02 17:54:17 SUCURSAL: 

CAJERO: 

02 

3023 

SG023145 

R.F.C.: 

023145264457 

ROMA540313NLK Tolal efectivamente pagado 

R21·IVA Impuesto al Valor Agregado 

Ejercicio: 

TIpo de pago: 

Saldo a favor: 

Total de Contribuciones: 

Total de Aplicaciones: 

Cantidad a cargo: 

Cantidad pagada: 

CADENA ORIGINAL 

Porlodo: Mensual· Julio 

2002 

Normal 

O 

38 

O 

38 

38 

1110001 =RAMC4611 08K9311 0017=0120001 =19080120002= 197714140002=2002 
0821140003=11 :5711 0802=511 0827=200211 0822=10804=01300023=00001 O 
00007000111218811 

SELLO DIGITAL 
IIBBG9HsaA9rJNYPTwgFtR1R1RLSJBaGIIGpk4yLV+GFclZX70JzrYDkXSAlm7Fu 
nBE9WUHOWX7M91YZOJuljY17elQd6R3ci9yEoUANaIJoObW1dBKOTREOD/LnOH 
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S EXTO PAGO 

PROVISION AL 

EJERCICIO FISCJlL 2002 



(ji 
....c: 

Pago provisional correspondiente al mes de Agosto 

Ingresos Cobrados Agosto 

Mes De personas De personas Subtotal IVA 
Morales Fisicas Trasladado 

AGOSTO 23,600.00 3,000.00 26,600.00 3,990.00 

TOTAL 23,600.00 3,000.00 26,600.00 3,990.00 

*Ver Anexo 1 
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ISR IVA Neto 
Retenido Retenido Percibido 

2,360.00 2,360.00 25,870.00 

I 
2,360.00 2,360.00 25,870.001 



Anexo 1 

Ingresos cobrados 

Fecha Rec. Nombre Importe IVA ISR IVA Neto 

Retenido Retenido percibido 

03.08.02 122 Hermes Mexico, S.A. De C.V. 5,000.00 750.00 500.00 500.00 4,750.00 
07.08.02 123 Amixto S.A. De C.V. 3,500.00 525.00 350.00 350.00 3,325.00 
11.08.02 124 Cloro industrias S.A. De C.V. 3,800.00 570.00 380.00 380.00 3,610.00 

~ 
20.08.02 125 Maquiespel, S.A. De C.V. 3,500.00 525.00 350.00 350.00 3,325.00 
23.08.02 126 Mauricio Gonzalez Romero 3,000.00 450.00 - - 3,450.00 
28.08.02 127 Plasticos Roa, S.A. De C.V. 4,200.00 630.00 420.00 420.00 3.990.00 
30.08.02 128 Fletes Guerra S.A de C.V. 3,600.00 540.00 360.00 360.00 3,420.00 

I 

Totales 26,600.00 3,990.00 2,360.00 2,360.00 25,870.00 

155 



ó' 
~ 

CEDULA2 

Deducciones Autorizadas por Actividades Profesionales 

Concepto Importe 

Honorarios a profesionistas 2,500.00 

Arrendamiento del local 2,500.00 

10% equipo de oficina 519.69 
25% equipo de transporte 3,172.02 
30% equipo de computo 703.02 
Gasolina y lubricantes 750.00 
Mantenimiento de Eq. De Transporte 450.00 
Luz 198.00 

Telefono 820.00 
Papeleria y Artículos de escritorio 450.00 
Seguros y fianzas 0.00 
Viaticos y gastos de viaje 937.00 
Cuotas y Suscripciones 0.00 

Mantenimiento Eq. De computación 350.00 
13,349.73 
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IVA 

375.00 

375.00 

112.50 
67.50 
29.70 

123.00 
67.50 

140.55 

52.50 
1,343.25 



CEDULA3 

DEDUCCION DE INVERSIONES 

Fecha de % Depn. Depn. Depn. 

Concepto Adquisi- M.O.J Depn. anual Mensual INPC· Actuali-

ción anual zada 

Eq. de oficina 
Escritorios 10.02.98 25,000.00 10% 2,500.00 208.33 1.48578 309.54 
Sillones 15.05.98 15,000.00 10% 1,500.00 125.00 1.44346 180.43 
Archiveros 01.06.98 2,500.00 10% 250.00 20.83 1.42661 29.72 

~ 
TOTAL 42,500.00 354.17 519.69 
Eq. de Transporte 
Pointer 2000 05.03.00 135,000.00 25% 33,750.00 2,812.50 1.12783 3,172.02 
TOTAL 135,000.00 2,812.50 3,172.02 
Eq. de cómputo 
Computadora IBM 18.02.00 15,000.00 30% 4,500.00 375.00 1.48578 557.17 
Impresora HP 20.02.00 2,500.00 30% 750.00 62.50 1.48578 92.86 
Scanner HP 20.02.00 1,500.00 30% 450.00 37.50 1.41298 52.99 

TOTAL 19,000.00 475.00 703.02 

GRAN TOTAL 
196,500.00 3,641.67 4,394.73 

---
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Anexo 2 

Determinación de Factores de Actualización, 

INPC del último INPC* del mes Factor de 
Factores de Actualización mes de la prime de adquisici- Actualización 

ra mitad cíon del bien 
Eq. de oficina 
INPC Abril2002/Febrero 1998 99.231 66.787 1.4858 
INPC Abril2002lMayo 1998 99.231 68.745 1.4435 
INPC Abril2002/Junio 1998 99.231 69.557 1.4266 

2P Eq. de Transporte 
INPC Abril 2002/Marzo 2000 99.231 87.984 1.1278 

Eq. de cómputo 
INPC Abrilo 2002/Febrero 1998 99.231 66.787 1.4858 
INPC Abril2002/Febrero 1998 99.231 66.787 1.4858 
INPC Abril2002/Julio 1998 99.231 70.228 1.4130 

---

* INPC Base 2002=100 
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CEDULA4 
DETERMINACION DEL ISR DEL PERIODO 

Ingresos Acumulables 
- Deducciones autorizadas 
= Utilidad o Pérdida Fiscal 

- Pérd. Fisc. Pendo Dism. 
= Base gravable del pago provisional 
- limite Inferior (Tarifa art.113 LlSR )0 
= Excedente sobre el Limite Inferior 
X % para aplicar sJExcedente al Llm. Inf. 
= Impuesto marginal 
+ Cuota fija 
= ISR antes de subsidio 
- Subsidio total 
= ISR a cargo 
- Pagos provisionales efectuados 
- ISR retenido por intereses 
- ISR retenido por personas morales acumulado 
= ISR a cargo/favor del mes 

Determinacion del subsidio 

= Impuesto marginal 
X Tasa de subsidio sobre Impuesto Marginal 
= Subsidio sobre el Impuesto Marginal 
+ Cuota fija 
= Subsidio total 

236,300.00 
118,683.54 
117,616.46 

0.00 
117,616.46 
71,322.00 
46,294.46 

33.00% 
15,2~7.17 

12,271.84. 
27,549.01 
12,246.71 
15,302.30 
-5,163.03 

0.00 
21,200.00 

-734.67 

15,277.17 
40.00% 

6,110.87 
6,135.84 

$12,246.71 

Ose utiliza la tarifa del arto 113 y 114 L1SR elevada por el número 
de meses que comprenda el pago provisional (en este caso 
es 8) anexo 1 
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ANEXO 1 Tarifa elevada por 8 por estar determinando el pa­
go provisional del Octavo mes del año. 

TARIFA Art. 113 L1SR 

Limite Limite Cuota Porciento para aplicar 
inferior superior fija sobre el excedente L. l. 

$ $ $ % 

0.01 3,435.52 0.00 3.00 
3,435.60 29,159.52 103.04 10.00 

29,159.60 51,245.20 2,675.44 17.00 
51,245.28 59,570.32 6,430.08 25.00 
59,570.40 71,321.92 8,511.36 32.00 
71,322.00 143,846.08 12,271.84 33.00 

143,846.16 419,353.44 36,204.80 34.00 
419,353.52 129,877.20 35.00 

TARIFA Art. 114 L1SR 
Limite Limite Cuota Porciento de subsidio 

inferior superior fija sobre impuesto marginal 
$ $ $ % 

0.01 3,435.52 0.00 50.00 
3,435.60 29,159.52 51.52 50.00 

29,159.60 51,245.20 1,337.76 50.00 
51,245.28 59,570.32 3,214.80 50.00 
59,570.40 71,321.92 4,255.68 50.00 
71,322.00 143,846.08 6,135.84 40.00 
143,846.16 226,721.20 15,709.20 30.00 
226,721.28 24,162.40 0.00 
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CEDULA 5 

DETERMINACION DEL IVA DEL PERIODO 

CONCEPTO l E I ACUMULADO 
M NSUAL I ENERO-AGOSTO 

IVA Trasladado 3,990.00 35,445.00 
IVA Retenido 2,360.00 21,200.00 
Saldo a Cargo/Favor 1,630.00 14,245.00 
IVA Acreditable 1,343.25 12,772.65 

Saldo a Cargo/Favor 286.75 1,472.35 
Pagos provisionales efectuados 1,185.60 

Sdo. a Favor por Acreditar 0.00 0.00 
IVA Cargo/Favor 286.75 $286.75 

TOTAL DE IMPUESTOS 

ISR a Cargo/favor -734.67 

IVA a Cargo 286.75 
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PARA DECLARACIONES CON INFORMACION ESTADISTICA (CEROS) 
ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 

Presente esta hoja an ta Admlnlsllllclon Local de Asistencia al Contrlbuyenta 

PERIODO MENSUAL EJERCICIO 

AGOSTO 2002 

TIPO DE DECLARACION CANTIDAD PAGADA 
( marque con X ) INDEBIDAMENTIE 

SI ES COMPLEMfNTARIAANOTE FECHA DE 
NORMAL I!I PRESENTAClON DE LA DECWlACION 

ANTERIOR 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

1071SR PF. Actlvklad empresarial y plllleslonal 

D 1 No se obtuvieron Ingresos en el periodo a declarar, para efectos dellSR 

rn 2 las deducciones del periodo fueron Iguales o superiores a los Ingresos 

O 3 Eximido el pago dcllsr por el monto de los Ingresos provenientes de acUvldades agricoias 
ganaderas, sllvlcolas o pesqueras 

D 4 las retenciones efec1uadas por tcrceros fueron Iguales o superiores allSR causado 

O 5 El Impuesto pagado en el extranjero, acreditable, fue igualo superior ollSR a cargo 

O 6 Se disminuyeron perdidas fiscales en el periodo. 

D 7 los pagos provisionales efectuados con anterioridad fueron Iguales o superiores al pago 
provisional del periodo. 

O 8 OIllIespeclflque: 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
301 Impuesto al velor agregado 

O 1 No se realizaron Bctos o actividades para efectos dellVA en el periodo 

O 2 En el periodo unlcamente se realizaron actividades exentas, siendo sujeto da actividades 
gravadas y exentas 

O 3 Las contraprestaciones por las actividades realizadas para erectos dellVA, no fueron 
efectivamente cobradas en el periodo 

O 4 EIIVA acredltablo fua Igual allVA causado 

O 5 EIIVA acargo es }gual al monlo do retenciones efectuadas por terceros 

O 6 Ollll especifiquo: 

En caso de estar obligado a presentar Infonnsclon cstadlsUca por retenciones de ISR u otros 
Impuastos. debera util~ar la hoja do ayuda J y por IEPS la hoja de ayuda I 
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HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
. . EN VENTANILLA BANCARIA. . . . .• 

EMPRESARIAL Y'PROFESIONAL 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
301 Impuosto al valor ogroglldo 

PERIODO MENSUAL EJERCICIO 

AGOSTO 2002 

TIPO DE PAGO: NORMAL 

SALDO A FAVOR DE IVA 

IMPUESTO ISR IVA 

IMPUESTO A PAGAR 287 

~ PARTE ACTUALIZADA ,--
, RECARGOS 

CANTIDAD A PAGAR 287 

TOTAL A PAGAR 287 

o 

INSTRUCCiÓN: En caso de que los conceptos no se encuentren cnlistados, vaya a realizar 
disminución do aplicaciones o so trato do complementarlas o do corrocclón fiscal, deberá utilizar 

la hola do ayuda gonoral. 

ESTA HOJA NO ES UN COMPROBANTE OFICIAL DE PAGO, POR LO CUAL 
NO SERA SELLADA POR EL CAJERO 
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RECIBO 

Servicio de Administración Tributaria 

Declaración con Información estadistica 

H.F.C. Solicitante: ROMA540613NLK 

Apellido paterno, materno y 
nombre: ROJAS MORALES ARTURO 

o denominación o razón 
social: 

Focha y hora del pago: 

Medio mo Presentaclon: 

Por los siguientes conceptos: 

14/09/02 10:40:55 arn 

INTERNET' 

• ISR personas flslcas. Actividad emprosarlales o proleslonales. 

Periodo: AGOSTO Ejercicio: 2002 ' 

Cadena Oriolnal 

Follo: 197714 

1110001 =RAMC4611 08K9311 0017=0120001 =10080120002=1 97714140002=2002 
0821140003=11 :5711 0802=5110827=200211 0822=1 0804=01300023=00001 O 
00007000111218811 

Sello Digital 
IIBBGgHsaA9r JNYPTwgFIR1 R1 RLSJBeGIIGpk4yLV+GFcIZX70JzrYDkXSAlm7Fu 
nBE9WUHOWX7MgIYZOJuljY17elOd6R3ci9yEoUANalJeObWl dBKOTREOD/LnOH 
xqCp123McuAslhOVwwfTEA9h28+uGX9h28+uGX9mOttWDJt+gll 

Page 1011 

hllps:i1www.avlsDcero.sat.gob.mxlavlsolnterneVReclboF.asp 9/14/02 
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Rosuman de pagos Impueslos Federalos hllp:llweb52.bllal.com.mx:8080 ••• paglnaslConceplpagsal.jsp?np=O 

BANCO INTERNACIONAL, S.A. 

RECIBO BANCARIO DECONTRIBUCIONES FEDERALES 

NOMBRE: ROJAS MORALES ARTURO PlAZA: 
FECHA: 

NUMERO DE FOLIO: 

R.F.C.: 

R21·IVA Impueslo al Valor Agrogedo 

Ejorclclo: 

Tipo de pago: 

Soldo a favor: 

Tolol de Contribuciones: 

Tolal de Aplicaciones: 

Cantidad a cargo: 

Cantidad pagada: 

CADENA ORIGINAL 

14/09/02 12:28:58 SUCURSAL: 

045645904410 CAJERO: 

ROMA540313NLK Tolal efocllvamenle pagado 

Periodo: Mensual- Agoslo 

2002 

Normal 

2B7 

O 

287 

287 

1110001 =RAMC461108K9311 0017=0120001 =190BOI20002=197714140002=2002 
0621140003= 11 :57110802=511 0827=2002110822=1 0804=01300023=000010 
00007000111216611 

SELLO DIGITAL 
IIBBGgHsaA9rJNYPTwgFIR1R1RLSJBoGIIGpk4yLV+GFcIZX70JzrYOkXSAlm7Fu 
nBE9WUHOWX7MgIYZQJuljY17ol0d6R3cl9yEoUANafJeObW1dBKOTREOO/LnOH 
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e o NC L U S ION E S : 

Al tél1l1ino del' presente trabajo de seminario, nos hemos dado cuenta de 

la problemática que representa la aplicación de las leyes y la importancia que el 

estar actualizado significa no solo para el contador, sino para cualquier persona 

que este interesada en analizar la parte fiscal del régimen en el cual este 

tributando o algún otro, pues las leyes c()ntinuamente están siendo modificadas 

. ya sea en su totalidad o en algunade sllsregiameritaciones como es el caso de lo 

~ucedido en la transición del 20ÓlaI2002,~or'otroladolá homologación que 

del régimen de actividades emp~esariales;a6¡¡~¡'d¡d~s pr6fesionales considero 
. '. . . . ... -,' ' ... ,.> .,,;:"'" 

que existe una incongruencia p()rqueatell'diend?ulprincipiode equidad no es 

lo mismo una persona qu~ ~bÚ~~¿\ng;~~6sio{;a pre;i'ación d~ sus servicios 

profesionales que una pe;~()~,a:co~.~~ú0ti~Ú~·~r;sariai 
.'",;,:'-' \'.'-.:. "::.~\'-" -" ,;¡ / ,.<', 

:: :'\:/ ,(':' ."/-

Consideroque'Íllfil1aliza/elpresenie trabajo de seminario he logrado el 
, •••• , ',' ",., "V •• .' ". -

objetivo deprese~í~¡',ú~t~bajo'~n el cual se integran las refol1l1asfiscales de 
Ó,'-' ';-,' -.;:',.".,:" 

mayor trascendenciáaplicalÍles, para el ejercicio fiscal del 2002, aplicándolas 

tanto en teor!acomo '~n 'la prác;ica. 
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2~Tral)¡\j~'deSéínÍI;;¡¡'¡ó{; F.~tudio Fi~cllllntc¡¡ral.- Actividades ProJ'esionalesoG\ 
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• '. ::~~' : •• ;: .> 

',' 

,'~: ~'.::',:'.>. 
"'".". 

>'Resol~ciÓ~ ~isc~lúriea2002" 
GRUPOISEF 

Ed.Eclic¡~~es Fi~cales ISEF ,,' 

:".: ,,'-. . 

COIlstitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
>Vigentc.<. '.' . .' . 

•... , 

•. Lcy<l~lllllPu~~toSob~e.i~ Renta .. 
',Vigente,' • '. '.' .' . . 

·',:~~~~~~2;t~pt,,:~~to,~I?~i~rAgr~gado. 
J.',·v; 

C:Ódi~o hscal~~la Federación .. 
>Vigente., 
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